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Indledning

Områdets beliggenhed

​Dette tillæg omfatter rammeområde 0732-E1 og del af 0732-G1 i Kolding

Kommunes Kommuneplan 2025-2036, som er beliggende i den nordlige del af

Kolding Ved Petersmindevej, på en del af matrikel nr. 39æ, Bramdrup By, Nr.

Bramdrup. Planområdet omfatter i alt ca. 5.4 ha.

Luftfoto med afgrænsning af området omfattet af kommuneplantillægget.

Om tillæg til kommuneplan

Kommuneplanen fastlægger mål for udviklingen i Kolding kommune, og

består af 3 dele:
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Vision og mål - de overordnede mål og indsatsområder for Kolding

kommunes udvikling

Retningslinjer - regler og principper for administration og varetagelse

af særlige temaer

Rammer - bestemmelser for lokalplanlægning og

byggesagsbehandling.

Kommuneplanens retningslinjer og rammer er administrationsgrundlaget

for virkeliggørelse af hovedstrukturens mål.

Ændring af kommuneplanen sker med et kommuneplantillæg, som ændrer

retningslinjer eller rammer, hvis der opstår behov for ændring af

kommuneplanen.

Det kan for eksempel være anvendelsen af et areal, en bebyggelses art,

omfang eller placering, en bebyggelses ydre bevaring, natur eller trafik.

Forslag til kommuneplantillæg fremlægges offentligt. Det giver alle

mulighed for at komme med indsigelser, bemærkninger og

ændringsforslag.

Bestemmelserne i kommuneplantillægget bliver en del af kommuneplanen,

når kommuneplantillægget bliver vedtaget endeligt.
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Baggrund og formål

Kommuneplantillæggets baggrund og formål

Kommuneplantillægget ønskes udarbejdet på baggrund af en anmodning fra

privat bygherre om at anvende arealet, beliggende Petersmindevej 2 i

Bramdrup, til et fremtidigt lager- og logistikcenter med tilhørende

administration, oplag og laboratorie og anlæg til energiforsyning i form af

batteripark (BESS-anlæg). Derudover planlægges for et parkeringsområde mod

Petersmindevej. Adgang til planområdet fra Petersmindevej fra et nyt 4-benet

signalkryds.

Baggrunden for kommuneplantillægget er en udvidelse af

forsyningsvirksomhed, som står for samfundskritiske infrastruktur, og at det er

afgørende at udvidelsen sker i umiddelbar nærhed af virksomhedens

nuværende placering. Derudover giver det god sammenhæng med

eksisterende erhvervsområde.
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Tillæggets indhold

Med dette tillæg 4, ændres den geografiske afgrænsning af rammeområde

0732-E1.

For rammeområde 0732-E1 giver det, udover den geografiske ændring også

anledning til følgende ændringer i de specifikke rammebestemmelser:

• Den hidtidige specifikke anvendelse til Kontor- og serviceerhverv, Let industri

og håndværk, vil ændres til lager- og logistikcenter med tilhørende

administration og laboratorie, samt energipark (BESS-anlæg).

• De hidtidige muligheder for etagebyggeri i op til 15 etager med

bygningshøjde på max. 50 meter og bebyggelsesprocent på max. 70 for den

enkelte ejendom, vil ændres til max. 3 etager med bygningshøjde på max. 12,5

meter og bebyggelsesprocent på max. 50 for den enkelte ejendom.

For rammeområde 0732-G1 vil ændringen kun give anledning til geografisk

ændring.

 



Side 6 af 28

Anden planlægning

Statslige anlæg

En del af planområdet er omfattet af det statslige højspændingsnet, da

området gennemskæres af 400 kV ledninger og master.

Planområdets grænse mod syd og øst følger den Sønderjyske Motorvejs

vejbyggelinje.

Grundvandsinteresser

Plantillæggets område ligger inden for et område med drikkevandsinteresser

(OD), nitratfølsomt indvindingsopland (NFI), indvindingsopland,

grundvandsdannende opland samt et område der af Kolding Kommunes

zonering af grundvandssårbarhed er vurderet med prioritet 1 (mest sårbar ift.

vandindvinding til drikkevand).

Ifølge Vandområdeplaner 2021-2027 findes der flere grundvandsforekomster

inden for plantillæg 4 i området, bestående af to terrænnære, en regional og fire

dybe forekomster. Alle forekomster har målsætningen god kvantitativ og god

kemisk tilstand.

De to terrænnære og den regionale forekomst(-er) har alle god kvantitativ

tilstand med ringe kemisk tilstand på grund af nitrat og pesticider.

Plantillæggets område er tænkt anvendt til lager- og logistikvirksomhed med

tilhørende administration og laboratorie, med både oplag udendørs og

indendørs, samt batteripark (BESS-anlæg) på et ikke permeabelt underlag, og

der vil ikke foregå grundvandstruende aktiviteter inden for området.

Overfladevand fra køre- og parkeringsarealer inden for planområdet må ikke

nedsives og skal ledes bort fra området. For at afbøde reduktion af
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grundvandsdannende arealer på grund af befæstelse af disse skal vand fra ikke

befæstede arealer og tagvand nedsives lokalt i planområdet.

Tagarealerne må ikke beklædes med bitumenholdige materialer eller andet, der

ved nedsivningen kan tilføre uønskede stoffer til grundvandet.

Det vurderes samlet, at plantillægget ikke vil forringe den nuværende

grundvandstilstand eller hindre målopfyldelsen for grundvandsforekomsterne

inden for plantillæggets område.

Det aktuelle planområde er ikke omfattet af den tidligere

grundvandsredegørelse for kommuneplan 2017-2029. Som bilag til dette

kommuneplantillæg vedlægges derfor en supplerende 

grundvandsredegørelse, der omhandler planområdet.

Desuden er forhold vedrørende grundvand nærmere beskrevet og vurderet i

miljørapport.

Konklusionen fra den supplerende grundvandsredegørelse:

Planarealet er beliggende inden for indvindingsopland til to vandværker og

inden for et nitratsårbart indvindingsopland (NFI). Kolding kommunes

sårbarhedsvurdering ift. drikkevandsinteresser viser at området er sårbart og

har et højt beskyttelsesprioriteret.

Selvom det primære grundvandsmagasiner i området kunne forventes at være

godt beskyttet af hhv. ca. 15 og 25 meter moræneler, kan der være forstyrrelser

i de geologiske formationer pga. isens bevægelser og hydraulisk kontakt

mellem magasinerne kan forekomme.

Området er samtidig udpeget som et grundvandsdannende område. Der vil

derfor mindskes dannelse af grundvand til magasinerne fra området, når disse

områder bliver befæstet. Dette vurderes dog ikke at udgøre en væsentlig

indvirkning på grundvandsressourcen da befæstelsesgraden holdes på max.

50% og tagvand nedsives lokalt. 

https://kommuneplan2025.kolding.dk/media/2648/supplerende-grundvandsredegoerelse-kommuneplantillaeg-4-endelig.pdf
https://kommuneplan2025.kolding.dk/media/2648/supplerende-grundvandsredegoerelse-kommuneplantillaeg-4-endelig.pdf
https://kommuneplan2025.kolding.dk/media/2648/supplerende-grundvandsredegoerelse-kommuneplantillaeg-4-endelig.pdf
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Det vurderes, ud fra en helheds betragtning, at arealudlægget til det ønskede

formål vil være uproblematisk og er foreneligt med Vandplan 2021-2027 for

området når dette sker på grundvandsbetingelser. Der må derfor bl.a. ikke ske

nedsivning af overfladevand fra køre- og parkeringsarealer samt batteripark

(BESS) og lignende tekniske anlæg men kun fra ubefæstede grønne arealer.

Nedsivning af tagvand fra ikke bitumen-belagte tage må også tillades.

 

International naturbeskyttelse

På baggrund af Habitatdirektivet har Kolding Kommune foretaget en vurdering

af, om lokalplanen kan medføre en væsentlig påvirkning af arter og naturtyper

inden for internationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000-områder og

fuglebeskyttelsesområder) samt dyre- og plantearter oplistet på

habitatdirektivets bilag IV (de såkaldte bilag IV-arter).

Der er ca. 9 km til nærmeste Natura 2000-område. Det er Natura 2000-område

nr. 112 ”Lillebælt”, som omfatter habitatområde H96 og

fuglebeskyttelsesområde F47 . Inden for en afstand af 11 km ligger yderligere

et Natura 2000-område, som er nr. 226 ”Svanemose”, som omfatter

habitatområde H250, og fuglebeskyttelsesområde F120.
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I forbindelse med erhvervsområdet vil der ikke ske arbejde, udledninger eller

emissioner, som vurderes at kunne påvirke de nærmeste Natura 2000-områder.

Og på grund af afstanden og erhvervsområdets karakter vurderes det

usandsynligt, at der kan ske væsentlig påvirkning af arter på

udpegningsgrundlaget. Natura 2000 vurderes derfor ikke yderligere i

miljørapporten.

Det vurderes grundet afstanden, at lokalplanen og lokalplanens karakter at

planlægningen ikke vil have en negativ indflydelse på Natura 2000-områderne.

Endvidere har kommunen vurderet om lokalplanområdet kan være levested for

arter på Fuglebeskyttelsesdirektivets bilag 1, der indeholder fuglearter, som er

beskyttet uden for fuglebeskyttelsesområderne. Det vurderes at ingen af

arterne på bilag 1, under normale forhold vil have leve-, yngle- eller rastested

inden for lokalplanområdet.
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Kolding Kommune har i forbindelse med miljøvurderingen af projektet fået

kendskab til, at et levende hegn inden for lokalplanområdet kan være egnet

levested for markfirben, der er registreret på et overdrevsareal, som ligger i

tilknytning til lokalplanområdet. Endvidere er der inden for lokalplanområdet

fundet flere områder, som vurderes egnet som potentielt fouragerings- og

rasteområde for padder, beskyttet via bilag IV.

Kolding Kommune er derudover blevet bekendt med, at der inden for

planområdet ikke er fundet træer med hulheder, der er egnede som

ynglekolonier eller vinterrast for flagermus. Det er dog sandsynligt at der

fouragere flagermus i området omkring mosen.

Hensynene, herunder afstandskrav, paddehegn m.v., som skal tages if. til

beskyttelse af bilag IV-arterne er nærmere beskrevet og vurderet i

miljørapporten. Miljørapporten er baseret på gennemførte feltbesigtigelse.

De hensyn som miljørapporten anbefaler, er indarbejdet i lokalplanen, hvorfor

lokalplanen ikke vurderes at påvirke bilag 4 arter.

Det vurderes, at lokalplanen ikke vil påvirke internationalt beskyttede arter,

herunder også diverse småfugle beskyttet via Bernkonventionen.

Vandplanlægning

Nordvest for omhandlende planområde løber et privat vandløb (tilløb til

Donsrod Å), der er omfattet af naturbeskyttelseslovens bestemmelser.

Strømningsveje viser, at overfladevand fra planområdet vil afvande til dette

vandløb. Vandløbet løber i en markeret slugt, og vurderes at være robust med

gode fysiske forhold og et godt fald. Vandløbet er i opstrøms ende ikke

miljømålsat, men har længere nedstrøms krav om god økologisk tilstand.

Vandløbet har på den miljømålsatte strækning en ukendt økologisk tilstand i

forhold til planter, bentiske alger samt kemisk tilstand. Tilstanden for smådyr er
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moderat og tilstanden for fisk er dårlig. Det der giver den dårlige økologiske

tilstand for vandløbet, er således manglen på fisk.

Det vurderes ikke at være den hydrauliske belastning fra de eksisterende

udledninger, der er skyld i vandløbets dårlige økologiske tilstand, men derimod

spærringen ved Harteværket, der gør, at ørreder ikke kan passere til Donsrod Å

og tilløb. Den moderate tilstand i forhold til smådyr vurderes ikke udelukkende

at komme fra de eksisterende store udledninger bl.a. fra motorvejen, men også

fra industriområdet, der til tider bidrager med vand af svingende kvalitet. Det

vurderes, at de gode fysiske forhold i vandløbet gør, at der er mulighed for at

opnå målopfyldelse i forhold til planter.

I forbindelse med lokalplanlægningen for området reserveres den nødvendige

plads til et regnvandsbassin. Ved at etablere et regnvandsbassin, der sikrer at

tag- og overfladevandet forsinkes inden udledning, vil de gode fysiske forhold

kunne bibeholdes, og bassinet sørger yderligere for rensning af tag- og

overfladevandet før udledning. Etablering af bassin med rensning og

forsinkelse vurderes således ikke at medføre en forringelse af det miljømålsatte

vandløbs tilstand eller at kunne hindre opfyldelsen af det fastlagte miljømål.

 

Havstrategi

Danmarks Havstrategi fastsætter mål og indsatser for at opnå eller fastholde en

god miljøtilstand i havets økosystemer i overensstemmelse med EU’s

havstrategidirektiv, som er implementeret i lov om havstrategi. I Havstrategi II

(2018-2024) defineres god miljøtilstand ud fra 11 kvalitative deskriptorer, som

samlet set bidrager til at sikre en sund økologisk balance i havmiljøet. Disse

deskriptorer omfatter:

1. Biodiversitet

2. Ikkehjemmehørende arter
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3. Erhvervsmæssigt udnyttede fiskebestande

4. Havets fødenet

5. Eutrofiering

6. Havbundens integritet

7. Hydrografiske ændringer

8. Forurenende stoffer

9. Forurenende stoffer i fisk og skaldyr til konsum

10. Affald

11. Undervandsstøj

Planområdet ligger mindst 3,8 km fra nærmeste havområde (Kolding Fjord),

hvilket betyder, at flere af deskriptorerne ikke er direkte relevante for denne

plan. Det gælder især deskriptorerne om ikke-hjemmehørende arter,

erhvervsmæssig udnyttelse af fiskebestande, havbundens integritet,

forurenende stoffer i konsum, marint affald og undervandsstøj.

Dog afvander planområdet til vandløbssystemer, der via Kolding Fjord og

Lillebælt i sidste ende udmunder i Kattegat, hvilket betyder, at den fremtidige

anvendelse af området potentielt kan påvirke deskriptorer som:

Biodiversitet i både vandløb og havmiljø

Arters levevilkår og udbredelse

Havbundens integritet, hvis sedimenttransport ændres

Forurenende stoffer, der kan transporteres via vandløbene til havmiljøet

Som beskrevet under vandplanlægning så hindrer kommuneplantillægget ikke

tiltag, der sikrer rensning af overfladevand fra planområdet, inden det udledes

til de berørte vandforekomster. De konkrete tiltag og de potentielle påvirkninger

af deskriptorerne kan dog ikke vurderes endeligt på det nuværende

overordnede planniveau, men må afvente de konkrete valg i forbindelse med

lokalplanlægning og de konkrete projekter med de fornødne tilladelser. 
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En realisering af planen vurderes derfor hverken at forringe eller hindre

målopfyldelse i havmiljøet eller at være i strid med retningslinjerne i

indsatsprogrammet, som beskrevet i havstrategien.
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Miljøvurdering

Kolding Kommune har i henhold til lov om miljøvurdering af planer og

programmer og af konkrete projekter (VVM) vurderet, at kommuneplantillægget

er omfattet af krav om miljøvurdering.

Kommuneplantillægget udarbejdes sideløbende med udarbejdelsen af en ny

lokalplan. Derfor er der udført én samlet miljørapport, som redegør for

planlægningens sandsynlige væsentlige

indvirkning på miljøet.

Miljørapporten offentliggøres sammen med forslag til kommuneplantillægget

og lokalplanen, og findes her.

Ved endelig vedtagelse af kommuneplantillægget offentliggøres den

sammenfattende redegørelse for, hvordan miljøhensynene er integreret i planen

og hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet, er taget i

betragtning, samt hvorfor planen er valgt på baggrund af de rimelige

alternativer, der har været belyst, og hvordan de væsentlige indvirkninger på

miljøet vil blive overvåget.

https://kommuneplan2025.kolding.dk/media/2651/miljoerapport_lp0732-31-og-kpt4_erhverv-ved-petersmindevej-m-bilag-1.pdf
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Vedtagelsespåtegning

Forslag til offentlig høring

Kommuneplantillægget er vedtaget som forslag til offentliggørelse af Kolding

Byråd den 28. april 2026.

Forslaget til kommuneplantillæg er offentligt bekendtgjort, jf. planlovens § 24,

på Kolding Kommunes hjemmeside den 13. maj 2026.
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Ændringer i kommuneplanen -

Rammer

Rammekort før tillægget
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Rammekort efter tillægget
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Rammer efter kommuneplantillægget

0732-G1 - Petersmindevej

0732-E1 - Petersmindevej

https://kommuneplan2025.kolding.dk/tillaeg/tillaeg-4-ved-petersmindevej/aendringer-i-kommuneplanen-rammer/0732-g1/
https://kommuneplan2025.kolding.dk/tillaeg/tillaeg-4-ved-petersmindevej/aendringer-i-kommuneplanen-rammer/0732-e1/
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0732-G1 - Petersmindevej

Planstatus

Kladde til forslag

Rammenummer

0732-G1

Navn på enkeltområde

Petersmindevej

Anvendelse generelt

Rekreativt område

Notat til anvendelse generelt

Område til fritidsformål

Anvendelse specifik

Naturområde
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Notat til anvendelse specifikt

Natur- og friluftsområde

Supplerende bestemmelser

Området kan blive udsat for oversvømmelse eller erosion (se generelle rammer og

retningslinje 7.1.2).

Fremtidig zonestatus

Byzone

Der gælder også generelle rammer.

https://kommuneplan2025.kolding.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/generelle-rammer/
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0732-E1 - Petersmindevej

Planstatus

Kladde til forslag

Rammenummer

0732-E1

Navn på enkeltområde

Petersmindevej

Anvendelse generelt

Erhvervsområde

Anvendelse specifik

Let industri og håndværk

Transport- og logistikvirksomheder

Tekniske anlæg
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Notat til anvendelse specifikt

Teknisk anlæg i form af batteripark (BESS-anlæg).

Bebyggelsesprocent

50% beregnet ud fra den enkelte ejendom

Min. miljøklasse

3

Max. miljøklasse

4

Max. antal etager

3

Max. bygningshøjde [m]

12.5

Supplerende bestemmelser

Området kan blive udsat for oversvømmelse eller erosion (se generelle rammer og

retningslinje 7.1.2).

Fremtidig zonestatus

Byzone

Der gælder også generelle rammer.

https://kommuneplan2025.kolding.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/generelle-rammer/
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Rammer før kommuneplantillægget

0732-E1 - Petersmindevej

0732-G1 - Petersmindevej

https://kommuneplan2025.kolding.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/specifikke-rammer-i-planlaegningsdistrikter/07-bramdrup/0732-e1/
https://kommuneplan2025.kolding.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/specifikke-rammer-i-planlaegningsdistrikter/07-bramdrup/0732-g1/
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0732-E1 - Petersmindevej

Planstatus

Vedtaget

Rammenummer

0732-E1

Navn på enkeltområde

Petersmindevej

Anvendelse generelt

Erhvervsområde

Anvendelse specifik

Kontor- og serviceerhverv

Let industri og håndværk
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Bebyggelsesprocent

70% beregnet ud fra den enkelte ejendom

Min. miljøklasse

1

Max. miljøklasse

4

Max. antal etager

15

Max. bygningshøjde [m]

50

Fremtidig zonestatus

Byzone

Der gælder også generelle rammer.

https://kommuneplan2025.kolding.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/generelle-rammer/
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0732-G1 - Petersmindevej

Planstatus

Vedtaget

Rammenummer

0732-G1

Navn på enkeltområde

Petersmindevej

Anvendelse generelt

Rekreativt område

Notat til anvendelse generelt

Område til fritidsformål

Anvendelse specifik

Naturområde
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Notat til anvendelse specifikt

Natur- og friluftsområde

Supplerende bestemmelser

Området kan blive udsat for oversvømmelse eller erosion (se generelle rammer og

retningslinje 7.1.2).

Fremtidig zonestatus

Byzone

Der gælder også generelle rammer.

https://kommuneplan2025.kolding.dk/rammer-for-lokalplanlaegning/generelle-rammer/
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1 Indledning 
Kolding Kommune har igangsat udarbejdelse af et nyt plangrundlag for et erhvervsområde ved 

Petersmindevej i Koldings nordlige erhvervs- og industriområde. 

Det nye plangrundlag omfatter udarbejdelse af lokalplan og kommuneplantillæg for et nyt er-

hvervsområde, der udlægger områdets anvendelse til erhverv i form af lager- og logistikvirk-

somhed og tilhørende administration og laboratorie. Herudover udlægges områdets anvendelse 

til batteripark (BESS-anlæg), eller en kombination at både lager- og logistikvirksomhed og bat-

teripark. 

Det vurderes, at planforslagene skal miljøvurderes. Planerne er omfattet af krav om miljøvurde-

ring efter miljøvurderingslovens1 § 8, stk. 1, idet lokalplanen og kommuneplantillægget er om-

fattet af miljøvurderingslovens bilag 2: 

› Punkt 10:  

› b) Anlægsarbejder i byzoner, herunder opførelse af butikscentre og parkeringsanlæg 

Det vurderes, at planforslagene kan have væsentlig indflydelse på miljøet. I forbindelse med 

planforslagene udarbejdes derfor en miljøvurdering af forslaget til lokalplanen og forslaget til 

kommuneplantillægget i overensstemmelse med miljøvurderingslovens afsnit II, idet det ikke 

kan udelukkes, at planforslagene kan have væsentlig indflydelse på miljøet.  

Forud for miljøvurderingen er der udarbejdet en afgrænsning af miljørapportens omfang og de-

taljeringsgrad i medfør af Miljøvurderingslovens § 11. Afgrænsningen er dels foretaget i en in-

tern proces i kommunen og dels foretaget gennem høring af berørte myndigheder i henhold til 

Miljøvurderingslovens § 32. 

Nærværende miljørapport redegør for planernes miljøvurdering i henhold til § 12 og bilag 4 i 

Miljøvurderingsloven. 

 
1 Bekendtgørelse af lov nr. 4 af 03/01/2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter (VVM). 
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2 Planforhold 

2.1 Planområdet 
Lokalplanområdet og kommuneplantillægområdet ligger i den nordlige del af Kolding umiddel-

bart nord for Sønderjyske Motorvej E45/E20 og udgør et område ved Petersmindevej ved Kol-

dings nordlige erhvervs- og industriområde. 

Lokalplanområdet udgør et areal på i alt ca. 5 ha. Kommuneplantillægområdet udgør et areal 

på i alt ca. 4,6 ha. 

Lokalplanområdets og kommuneplantillægområdets afgrænsning fremgår af Figur 2-1 og Figur 

2-2.  

De to områdeafgrænsninger benævnes efterfølgende samlet som ’planområdet’, hvis afgræns-

ning fremgår af Figur 2-3 og omfatter del af matr.nr. 39æ Bramdrup By, Nr. Bramdrup belig-

gende i byzone. 

 

Figur 2-1 Lokalplanområdets placering vist på luftfoto. Lokalplanområdets afgrænsning er angivet med hvid 

markering.  
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Figur 2-2 Kommuneplantilllægområdets placering vist på luftfoto. Kommuneplantillægområdets afgrænsning 

er angivet med hvid markering. 

 

Figur 2-3 Placeringen af det samlede planområde vist på luftfoto. Afgrænsningen af det samlede planområde 

er angivet med hvid markering og angiver det samlede område af både lokalplanområdet og kom-

muneplantillægområdet. 
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Planområdet afgrænses mod syd af Sønderjyske Motorvej E45/E20 og mod vest af Petersmin-

devej og et areal, der er udlagt til regnvandsbassin for Vejdirektoratet. Mod nord grænser plan-

området op til vandværk, krematorie og et naturområde med mose og bevoksning. Mod øst 

grænser planområdet op til Højvangen, der forløber som indfaldsvej fra nord til Kolding. 

Planområdet fremstår i dag ubebygget, er udlagt til hundetræning og henligger fortrinsvist som 

et større græsareal, der brydes af spredt bevoksning med buske og træer. I den sydlige del af 

området forløber et tracé med højspændingsanlæg i form af højspændingsledninger og master, 

der strækker sig øst-vest i en grøn korridor over en længere strækning langs motorvejen. I den 

nordvestlige del af planområdet er der et levende hegn på en sydvendt skråning langs en ser-

vicevej i den nordlige del af området. Servicevejen fremstår som en grusvej og udgør en forgre-

ning til Petersmindevej. Fra servicevejen er der tillige vejadgang til vandværket på Petersmin-

devej 4. Mod vest fremstår området nyligt opgravet med blotlagt, hårdt stampet jord. Området 

fremstår på denne baggrund som et natur- og fritidsområde med et teknisk præg. 

Planområdets terræn er let faldende mod motorvejen mod syd. 

2.2 Planforslagenes formål og indhold 
Der gennemføres ny planlægning for et areal i byzone. Planforslagene, der miljøvurderes i nær-

værende miljørapport, er: 

› Forslag til Lokalplan 0732-31: Ved Petersmindevej – et erhvervsområde 

› Forslag til Kommuneplantillæg nr. 4 til Kommuneplan 2025-2036 

2.2.1 Forslaget til kommuneplantillægget 

Formålet med kommuneplantillægget er at ændre mulighederne for erhverv i planområdet.  

Planområdet er i dag omfattet af to rammer; 0732-E1 for erhvervsområde og ramme 0732-G1 

for rekreativt område til fritidsområde, som også omfatter arealer uden for planområdet. 

Med ændringen tilføjes mulighed for lager- og logistikcenter med tilhørende administration og 

laboratorie i rammen for erhvervsområde. Dertil tilføjes mulighed for batteripark (BESS-anlæg). 

Samtidig fjernes mulighed for kontor- og serviceerhverv. Ændringen medfører, at den specifikke 

anvendelse af ramme 0732-E1 ændres til erhvervsområde for lettere industri, transport- og lo-

gistikvirksomhed med tilknyttet administration og laboratorie samt batteripark (BESS-anlæg). 

Miljøklasser for erhverv fastsættes til miljøklasse 3-4, mod i dag miljøklasse 1-4. 

Med kommuneplantillægget ændres tillige de konkrete rammebestemmelser for ny bebyggelse 

i rammen for erhvervsområde. Med kommuneplantillægges fastsættes en bebyggelsesprocent 

på maksimal 50, mod i dag 70, et maksimalt etageantal på 3 etager, mod i dag 15 etager, og 

en maksimal bygningshøjde på 12,5 m, mod i dag 50 m. 

Dertil justeres den geografiske afgrænsning af 0732-E1 for erhvervsområde og ramme 0732-

G1 for rekreativt område til fritidsområde.  

Rammebestemmelserne ændres ikke for ramme 0732-G1 for rekreativt område til fritidsområde. 
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2.2.2 Lokalplanforslaget 

Formålet med lokalplanforslaget er at sikre mulighed for erhverv i form af lager- og logistikvirk-

somhed og tilhørende administration og laboratorie. Herudover sikres mulighed for anvendelse 

til batteripark (BESS-anlæg) eller en kombination af både lager- og logistikvirksomhed og bat-

teripark. Samtidig har lokalplanforslaget til formål at forebygge miljøkonflikter i forhold til grund-

vandet og sikre klimatilpasning i forhold til overfladevand samt en visuel afskærmning af oplag 

o. lign. mod motorvejen, ligesom lokalplanen sikrer et grønt natur- og fritidsanlæg med højspæn-

dingsanlæg i området. 

Med lokalplanforslaget gives der mulighed for placering af erhverv i miljøklasse 3-4. Med lokal-

planforslaget sikres dertil, at erhverv i planområdet ikke må medføre risiko for forurening af 

grundvandet. Dette sikres af hensyn til grundvands- og drikkevandsinteresser i området.  

Med lokalplanforslaget opdeles lokalplanområdet i fire delområder, se Figur 2-4: 

› Delområde I - for parkering,  

› Delområde II – for erhverv (herunder batterianlæg benævnt BESS-anlæg) 

› Delområde III – for oplag og/eller anlæg til energianlæg (herunder batterianlæg benævnt 

BESS-anlæg) 

› Delområde IV - for grønt natur- og fritidsanlæg med højspændingsanlæg. 

 

Figur 2-4 Gengivelse af Kortbilag 2 – Delområder i forslag til lokalplan 0732-31. 
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Overordnet sikres der alene mulighed for byggeri i delområderne I og II, hvor de egentlige byg-

gemuligheder sikres i delområde II med lokalplanbestemmelser for et maksimalt etageareal på 

12.500 m², udlæg af et byggefelt med et maksimalt etageantal på 4 etager og en maksimal 

bygningshøjde på 12,5 m. I forhold til den maksimale bygningshøjde gælder særligt, at den skal 

reduceres mod nord afhængig af skyggedannelsen. Mulighederne for byggeri i delområde I er 

begrænsede til sekundære bygninger og overdækninger med lav bygningshøjde i tilknytning til 

parkeringsarealet. 

I forhold til batterianlæg (BESS-anlæg) sikres, at disse må fremstå med en højde på maksimalt 

4 m og placeres med en afstand på mindst 2,5 m til skel og til virksomhedens indhegnede om-

råde. Dertil skal batterianlæg placeres mindst 25 m fra andre bygninger, både inden og uden 

for lokalplanområdet, og der skal sikres en afstand på mindst 5 m mellem de enkelte battericon-

tainer-enheder. 

Med lokalplanen sikres desuden bestemmelser for bebyggelsens udformning og fremtræden 

samt skiltning, herunder at tagarealerne ikke må beklædes med bitumenholdige materialer eller 

andet, der ved nedsivning kan tilføre uønskede stoffer til grundvandet, ligesom lokalplanen sik-

rer mulighed for opsætning af trådhegn med en maksimal højde på 3 m i delområde II og III. 

Dertil skal der etableres visuel afskærmning mod motorvejen mod syd i delområde III. Den vi-

suelle afskærmning mod motorvejen skal fremstå som tæt, begrønnet og med en højde på 5 m.  

I forhold til ubebyggede arealer sikrer lokalplanen blandt andet, at veje (bortset fra servicevej), 

parkeringsarealer og pladser for oplagring eller håndtering af miljøfarlige stoffer skal befæstes 

med tæt belægning, der muliggør opsamling af overfladevand. Dog sikrer lokalplanen mulighed 

for grus og græsarmering, hvis disse permeable belægninger opbygges med membran og afløb 

til afløbssystem. Dertil sikres, at arealer med fast belægning skal etableres med åbne, tætte 

render til bortledning af regnvand. Med dette sikres, at overfladevand fra køre- og parkerings-

arealer (bortset fra servicevej) ikke nedsives og skal ledes bort fra området.  

Med lokalplanen sikres dertil en maksimal befæstelse på 50 % af den enkelte grund og areal-

udlæg for regnvandsbassin til tilbageholdelse og forsinkelse af overfladevand. Regnvandsbas-

sinet skal placeres i den østlige del af lokalplanområdet og skal udføres med tæt bund og dob-

belt membran uden mulighed for nedsivning og overløb. Regnvandsbassinet skal dertil fremstå 

med naturpræg og indpasses i landskabet. Dette sikres af hensyn til grundvands- og drikke-

vandsinteresser i området og af hensyn til mosen nord for området, som er naturbeskyttet. For 

at afbøde reduktion af grundvandsdannende arealer på grund af befæstelse af disse, skal vand 

fra ikke-befæstede arealer og tagvand nedsives lokalt i planområdet. I forhold til ubebyggede 

arealer sikrer lokalplanen ligeledes bestemmelser om beplantning. Med lokalplanen bevares og 

videreføres det levende hegn i den nordvestlige del af lokalplanområdet. Dertil skal grønne are-

aler fremstå som eng eller som græsbeklædte, og beplantning skal være af hjemmehørende 

arter i delområderne I og IV, og at beplantning i planområdet i øvrigt ikke må  ske med invasive 

arter.  

For at sikre en sikker og funktionel afvikling af trafikken i området skal der etableres vejadgang 

fra Petersmindevej. Dette sikres med to vejadgange. Den ene vejadgang til betjene nye erhverv 

i planområdet via en ny adkomstvej i planområdet, hvorfra der sikres adgang til Vejdirektoratets 

regnvandsbassin ved motorvejen. Denne vejadgang vil fremadrettet indgå i et firbenet kryds ved 

Kokmose og Petersmindevej. Den anden vejadgang følger den eksisterende servicevej ind i 

området. Den eksisterende servicevej udlægges tillige som servicevej i delområde IV og skal 

fortsat betjene vandværket på Petersmindevej 4. Med lokalplanen udvides den eksisterende 
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servicevej ind i området og omkranser de nye arealer for erhverv i området samt sikrer adgang 

for servicering af det nye regnvandsbassin i den østlige del af planområdet, se Figur 2-5 og 

Figur 2-6, for servicering af højspændingsanlæg langs motorvejen i den sydlige del af planom-

rådet samt tillige servicering af Vejdirektoratets regnvandsbassin ved motorvejen. Med lokalpla-

nen sikres desuden krav om antal af parkeringspladser i henhold til Kolding Kommunes norm 

herfor, dog undtaget lager uden betydelig bemanding.  

 

Figur 2-5 Gengivelse af Kortbilag 3A – Anvendelse i forslag til lokalplan 0732-31. 
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Figur 2-6 Gengivelse af Kortbilag 3B – Anvendelse i forslag til lokalplan 0732-31. 

For at illustrere fremtidig disponering af lokalplanområdet er der med lokalplanen vist tre mulige 

udbygningsscenarier.  

Det ene scenarie (benævnt scenarie A) viser et eksempel med disponering af lager, logistikvirk-

somhed og laboratorie med tilknyttet administration samt udendørs oplag inden for lokalplan-

området, se Figur 2-7. 

Det andet scenarie (benævnt scenarie B) viser et eksempel med disponering af batteripark 

(BESS-anlæg) inden for lokalplanområdet, se Figur 2-8. 

Det tredje scenarie (benævnt scenarie C) viser et eksempel med disponering som en kombi-

nation af scenarie A og B med lager, logistikvirksomhed, laboratorie, tilknyttet administration 

og udendørs arealer med både oplag og batteripark (BESS-anlæg), se Figur 2-9. 
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Figur 2-7 Illustration af scenarie A. 

 

 

Figur 2-8 Illustration af scenarie B. 
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Figur 2-9 Illustration af scenarie C. 

2.3 Planforslagenes forhold til anden planlægning 

2.3.1 Kommuneplanlægning 

Retningslinjer 

Planområdet og den ønskede anvendelse er omfattet af følgende retningslinjer i Kommuneplan 

2025-2036: 

› 3.4.3 - Retningslinjer for økologiske forbindelser; potentielle økologiske forbindelser og 

potentielle naturområder, hvor planområdet indgår i arealudpegning for potentielle økolo-

giske forbindelser. 

 

Den ønskede planlægning er i overensstemmelse retningslinjen for potentielle økologiske 

forbindelser, da potentielle økologiske forbindelser understøttes med planlægningen og 

potentialet for sammenhængende natur og rekreative forbindelser til nærområdet, herun-

der dertil hørende eksisterende naturkvaliteter, samt dyr og planters naturlige bevægel-

sesveje i planområdet sikres med udlæg af delområde til grønt natur- og fritidsområde 

samt med lokalplanbestemmelser om etablering af regnvandsbassin med naturpræg og 

videreførsel af levende hegn i planområdets nordvestlige del. Lokalplanbestemmelserne 

sikrer samtidig, at økologiske forbindelser ikke afskæres ved byggeri og anlæg. 

 

› 5.1.1 - Retningslinje for de overordnede veje, hvor planområdet indgår i arealudpegning 

for motorvejsudvidelse af Sønderjyske Motorvej, herunder vejbyggelinjer til sikring af ud-

videlse af motorvej. 

 

Den ønskede planlægning er i overensstemmelse med retningslinjen for de overordnede 

veje, da lokalplanen sikrer mod byggeri og anlæg inden for arealreservationen. 

 

› 5.8.1 - Retningslinje for højspændingsanlæg. 

 



 

 

 
MILJØVURDERING FOR LOKALPLAN 0732-31 OG KOMMUNEPLANTILLÆG 4 – KOLDING KOMMUNE 17

A119526-024-01

Den ønskede planlægning er i overensstemmelse retningslinjen for højspændingsanlæg, 

da planlægningen respekterer højspændingsanlæg i området, herunder respektafstand 

for dette højspændingsanlæg.  

 

› 6.1.1 - Retningslinje for støjkonsekvenszone i forhold til Lilballe motorbane og motorvej. 

 

Den ønskede planlægning er i overensstemmelse med retningslinjen for støjkonsekvens-

zonerne for Lilballe motorbane og motorvej, da planlægningen ikke udlægges til støjføl-

som anvendelse. 

 

› 7.1.2 – Retningslinje for oversvømmelse og erosion 

 

Den ønskede planlægning er i overensstemmelse med retningslinjen for oversvømmelse 

og erosion. I forhold til oversvømmelse er planområdet udpeget med arealer i den vest-

lige del af planområdet, der ved en 100-års hændelse kan blive udsat for oversvøm-

melse. Med lokalplanen sikres, at færdselsarealer kan anvendes til opsamling og kontrol-

leret bortledning af overfladevand ved ekstreme regnhændelser, ligesom grønne arealer 

kan indrettes med skybrudslavninger for opstuvning og nedsivning af overfladevand fra 

ubefæstede arealer. I forhold til erosion er planområdet ikke udpeget som et område, der 

kan blive udsat for erosion. 

 

Den ønskede planlægning vurderes på denne baggrund at være i overensstemmelse med de 

angivne retningslinjer. 

Kommuneplanrammer 

Planområdet er omfattet af rammerne 0732.E1 til erhvervsformål og 0732.G1 til natur- og fri-

tidsformål i kommuneplanen for Kolding Kommune.  

Ramme 0732.E1 til erhvervsformål omfatter den østlige del af planområdet. Heri fastlægges 

området til erhvervsområde med specifik anvendelse til kontor- og serviceerhverv samt lettere 

industri (miljøklasse 1-4). Rammen muliggør en bebyggelsesprocent på 70 og en bygnings-

højde på 50 m, med maksimalt 15 etager. 

Ramme 0732.G1 til natur- og fritidsformål omfatter den øvrige del af planområdet. 

Den ønskede planlægning er ikke i overensstemmelse med rammerne 0732.E1 til erhvervsfor-

mål og 0732.G1 til natur- og fritidsformål, hvorfor der udarbejdes et kommuneplantillæg, som 

beskrevet i afsnittet 2.2.1. 

2.3.2 Lokalplanlægning 

Planområdet er omfattet af den gældende lokalplan 0732-11 for et område til offentlige formål, 

naturområde og offentlig forsyning ved Petersmindevej, der udlægger planområdets anven-

delse til særlige idrætsformål såsom hundetræning. Denne lokalplan er offentliggjort den 4. juni 

1997. 

Den ønskede planlægning kræver, at der tilvejebringes en ny lokalplan for lokalplanområdet, 

som beskrevet i afsnittet 2.2.2. 
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3 Lovgrundlag og proces for miljøvurdering 

3.1 Miljørapportens afgrænsning og indhold 
Miljøvurderingen tager afsæt i miljøvurderingsloven, som fastsætter kravene til miljøvurderin-

gens proces og indhold. Miljøvurderingen vil blive gennemført efter de seks trin på Figur 3-1.  

 

Figur 3-1: Grafisk oversigt over faserne i miljøvurderingsprocessen. 

  Myndighedsbehandling: Kolding Kommune  

  Høringsperiode 

  Aktuel fase i miljøvurderingsprocessen 

3.1.1 Afgrænsning af miljørapporten 

I miljøvurderinger betragtes den sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet ud fra et bredt 

miljøbegreb, der blandt andet omfatter biologisk mangfoldighed, befolkningen, sundhed, vand, 

luft, klima, materielle goder, landskab og kulturarv.  

5. OVERVÅGNING
Gennemførelse af den eventuelt planlagte overvågning af planernes 
miljømæssige konsekvenser. Overvågningsprogrammet vedtages i 

forbindelse med den endelige vedtagelse af planen.

4. GODKENDELSE OG VEDTAGELSE
Behandling af høringssvar og endelig vedtagelse af kommuneplantillæg 

og lokalplan. Disse offentliggøres sammen med en sammenfattende 
redegørelse, som beskriver, hvordan miljøvurderingen og indkomne 

høringssvar er taget i betragtning.

3. OFFENTLIG HØRING
Forslag til kommuneplantillæg og lokalplan samt tilhørende miljørapport 

i offentlig høring. Her har offentligheden og berørte myndigheder 
mulighed for at udtale sig.

2. AFGRÆNSNING OG MILJØRAPPORT
Myndigheden udarbejder en miljørapport, der vurderer den sandsynlige 
væsentlige indvirkning på miljøet af lokalplanens gennemførelse. Den 

endelige afgrænsning fremgår af miljørapporten sammen med en 
beskrivelse af, hvordan relevante høringssvar fra berørte myndigheder 

er inddraget.

1. MYNDIGHEDSHØRING
Høring af berørte myndigheder om afgrænsning af miljørapportens 

indhold. Høringen er blevet gennemført i perioden 
28. marts 2025 til 11. april 2025.
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I henhold til miljøvurderingslovens § 11 har Kolding Kommune foretaget en vurdering af, hvilke 

miljøfaktorer, der vil være væsentlige at vurdere under hensyntagen til både planområdet og 

planforslagenes indhold. Resultatet heraf blev beskrevet i et afgrænsningsnotat, som har været 

i høring ved berørte myndigheder i henhold til miljøvurderingslovens § 32. Med udgangspunkt 

heri afgrænses miljørapporten til at omhandle: 

› Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikker-

hed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirkning; Ulykkesrisici 

› Vand; Grundvand 

› Natur; Flora og Fauna 

Ulykkesrisici skønnes væsentligt at vurdere, da planlægningen muliggør etablering af en bat-

teripark (BESS), som ved brand, lækage mv. potentielt kan udgøre en risiko bl.a. for nabobe-

byggelse og tilstødende infrastruktur. Dette set i forhold til de tre mulige udbygningsscenarier, 

som lokalplanen beskriver. 

Grundvand skønnes væsentligt at vurdere, da planlægningen ikke kan udelukkes at påvirke 

grundvandsressourcerne, herunder i form af øget fare for forurening af grundvandet, som følge 

af ændret arealanvendelse og befæstelsesgrad. Dette set i forhold til de tre mulige udbygnings-

scenarier, som lokalplanen beskriver. 

Flora og Fauna skønnes væsentligt at vurdere, da planlægningen kan påvirke flora og fauna 

inden og uden for planområdet ved ændret arealanvendelse.  

I afgrænsningen er det tillige vurderet, at en række øvrige miljøfaktorer ikke skal miljøvurderes, 

idet den planlagte anvendelse ikke vurderes at medføre en væsentlig miljøpåvirkning inden for 

disse miljøforhold. 

Afgrænsningsnotatet vedhæftes som bilag 1 til miljørapporten. 

3.1.2 Alternativer 

Miljørapporten skal ifølge miljøvurderingsloven indeholde en beskrivelse af referencescenariet 

(0-alternativet). 0-alternativet beskriver det scenarie, hvor planforslagene ikke vedtages og gen-

nemføres. Hvis planforslagene ikke vedtages, vil det være den eksisterende anvendelse og de 

eksisterende forhold, der vil være gældende, dvs. den nuværende miljøstatus. 

Under hvert emne i miljørapporten gives en beskrivelse af den nuværende miljøstatus i plan-

området. Denne miljøstatus udgør en beskrivelse af miljøtilstanden ved 0-alternativet og udgør 

dermed en referenceramme for beskrivelsen af de potentielle konsekvenser ved udmøntning af 

lokalplanen. 

Der er ikke miljøvurderet alternativer til de fremlagte planforslag. 
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3.1.3 Sandsynlig udvikling, hvis planerne ikke vedtages 

Hvis planforslagene ikke vedtages (0-alternativet), må det antages, at den eksisterende areal-

anvendelse vil fortsætte. Den eksisterende anvendelse grønt område med mulighed for særlige 

idrætsformål som hundetræning i overensstemmelse med gældende lokalplan 0732-11 Peters-

mindevej – et område til offentligt formål, naturområde og offentlig forsyning. 

Under de miljøvurderede faktorer ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte 

ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirkning; Ulykkesrisici’, 

’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og Fauna’ i miljørapporten er den sandsynlige udvikling, 

hvis planerne ikke vedtages, vurderet. 

3.1.4 Kumulative effekter 

De udpegede miljøfaktorer ’Befolkning, Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneske-

skabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirkning; Ulyk-

kesrisici’, ’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og Fauna’ vurderes kumulativt for planområdet.  

Det vurderes, at der ikke er andre relevante planer eller projekter, der er relevante at tage i 

betragtning i miljørapporten og vurderingen af planforslagene. Dog er der planer om motorvejs-

udvidelse mod øst, herunder med en mindre forlægning af rampe ud for planområdet, som illu-

streret på Figur 2-5 og Figur 2-6. 

Vurderingen af kumulative effekter er foretaget som en helhedsbetragtning og har taget hensyn 

til det indbyrdes omfang af planlægningens miljøpåvirkning, både hvad angår intensitet og geo-

grafisk udstrækning, og projektets aktiviteter sammenholdt med områdets andre aktiviteter og 

sårbarhed. 

3.1.5 Overvågning 

I henhold til § 14 i Lov om Miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 

(VVM) skal myndigheden overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger af planens eller program-

mets gennemførelse. 

Behovet for overvågning er beskrevet under de enkelte miljøfaktorer.  

3.1.6 Metode 

Vurderingen af miljøfaktorerne ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte ulyk-

ker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirkning; Ulykkesrisici’, 

’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og Fauna’’ omfatter en beskrivelse af miljøstatus og -mål, 

konsekvensvurdering, kumulative effekter, afbødende foranstaltninger og overvågningstiltag. 

Detaljeringsgrad 

Ifølge miljøvurderingsloven skal miljørapporten indeholde de oplysninger, der med rimelighed 

kan forlanges med gængse vurderingsmetoder og under hensyntagen til planernes detaljerings-

grad og placering i planhierarkiet. 
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Miljørapportens konsekvensvurdering tager udgangspunkt i, at der ud over kommuneplantillæg-

get er tale om en lokalplan, og at lokalplanen (den mest detaljerede plantype i det danske plan-

system) baserer sig på konkrete projektønsker, der ligger til grund for planlægningen.  

Det er dog vigtigt at understrege, at der er tale om en miljøvurdering af planer – ikke projekter. 

Konsekvensvurderingen fokuserer på, hvad planforslagene muliggør indenfor planområdet, og 

om denne mulighed kan forventes at resultere i en miljøpåvirkning. Detaljer om de deraf afledte 

projekter reguleres ikke i planforslagene og ligger således udenfor miljørapportens afgræns-

ning. Miljørapporten erstatter således ikke en stillingtagen til, om de kommende byggerier og 

anlæg skal miljøvurderes efter miljøvurderingslovens afsnit III om miljøkonsekvensvurdering af 

konkrete projekter (VVM). 

Databehov og vurderingskriterier 

Som grundlag for miljørapportens konsekvensvurderinger er der som udgangspunkt anvendt 

aktuel viden på tidspunktet for udarbejdelse af planforslagene, det vil sige foreliggende planer 

og rapporter med videre. 

I nedenstående Tabel 1 er der angivet en række kriterier og databehov til brug for vurderingen 

af de sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger, der er identificeret for miljøfaktorerne ’Befolk-

ning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til 

brand, eksplosion og giftpåvirkning; Ulykkesrisici’, ’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og 

Fauna’. 

Tabel 1 Oversigt over miljøfaktor, vurderingskriterier og databehov. 

Miljøfaktor Vurderingskriterier Databehov 

 

Befolkning (Levevil-
kår),  

Naturskabte og men-
neskeskabte ulyk-
ker/katastrofer og  

Sikkerhed i forhold til 
brand, eksplosion og 
giftpåvirkning; 

Ulykkesrisici 

 

Da der er risiko for brand i batterier, skal det i miljø-
rapporten beskrives, hvordan det sikres, at bered-
skabet har optimale arbejdsbetingelser ift. ad-
gangsveje, sikkerhedsafstand, adgang til sluknings-
vand og afbrydelse af strømmen i tilfælde af brand. 
Derudover skal det beskrives, hvordan sluknings-
vand håndteres, så der ikke sker nedsivning til 
grundvandslag. I forbindelse med brand med tilhø-
rende røgudvikling kan der være en risiko for, at rø-
gen driver ind over højspændingsanlægget, hvor-
ved der kan samles sod og snavs på isolatorerne, 
som kan nedsætte isolationsevnen. Dette kan med-
føre en udkobling og havari af det nærliggende høj-
spændingsanlæg og medvirke til forsyningsmæs-
sige konsekvenser. 

 

 Omfang og placering af batteri-
park, herunder hovedprincipper 
for anlæggets udformning og di-
sponering 

 Tekniske data, herunder forven-
tet teknologi og standarder 

 Info om beredskabstiltag, herun-
der brandsikring 

 

Vand; 

Grundvand 

 

Det skal vurderes, om planlægningen for et nyt er-
hvervsområde med mulighed for BESS-anlæg 
medfører en væsentlig påvirkning af grundvandet, i 
form af en øget fare for påvirkning af grundvandets 
kvalitative og kvantitative tilstand. 

 

 Jupiter boringsdatabase 

 Tilgængelige statslige grund-
vandskortlægninger 

 Eksisterende grundvandsrede-
gørelser 

 Vandområdeplaner (MiljøGIS) 

 

Natur; 

  

 Udpegningsgrundlag for potenti-
elle naturområder / økologiske 
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Miljøfaktor Vurderingskriterier Databehov 

Flora og Fauna Det kan ikke udelukkes, at en ændret arealanven-
delse kan medføre en væsentlig påvirkning af om-
rådets flora og fauna. 

forbindelser samt område med 
særlige naturbeskyttelsesinte-
resser 

 Feltbesigtigelse med natur- og 
levestedsvurdering 

 Naturdatabaser 

 Artsdatabaser 

 

Den overordnede vurdering af terminologi, påvirkningsgrad og typiske effekter, herunder behov 

for afværgeforanstaltninger, som er anvendt i miljørapportens konsekvensvurdering, er angivet 

i nedenstående Tabel 2. 

Tabel 2 Oplistning af overordnet vurdering af terminologi, påvirkningsgrad og typiske effekter. 

Geografisk afgrænsning 

Udgangspunktet for miljøvurderingen følger det afgrænsede lokalplanområde. 

Miljøvurderingen vil derudover vurdere den udbredelse af miljøpåvirkningen, der er relevant 

uden for lokalplanområdet i forhold til påvirkningens karakter. 

Terminologi Påvirkningsgrad Typiske effekter på miljøet  

 

Væsentlig påvirkning  

 

Væsentlig negativ på-

virkning 

 

Virkningen anses for så alvorlig, at man bør overveje at 

ændre planen eller sikre, at der gennemføres afvær-

gende foranstaltninger for at mindske virkningen. 

 

 

Ikke væsentlig påvirk-

ning  

 

 

 

Moderat negativ påvirk-

ning 

 

Virkningen vil være mærkbar i en grad, hvor afvær-

gende eller kompenserende foranstaltninger bør overve-

jes. 

 

 

Mindre negativ påvirk-

ning 

 

Virkningen vil kunne erkendes, men i en grad, hvor det 

ikke vurderes, at afværgende eller kompenserende for-

anstaltninger er nødvendige.  

 

 

Ubetydelig negativ på-

virkning/ ingen påvirk-

ning  

 

Der forventes ikke at være nogen virkning på miljøet. El-

ler evt. at virkningerne må anses som så små, at der 

ikke skal tages højde for disse ved implementering af 

planen.  

 

 

Positiv påvirkning 

 

Positiv virkning  

 

Forslaget afstedkommer en sådan virkning for den på-

gældende miljøfaktor, at der er tale om forbedrede for-

hold for dennes tilstand. 
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4 Ikke-teknisk resumé 
Miljøvurderingen omfatter forslag til lokalplan nr. 0732-31 og forslag til kommuneplantillæg nr. 

4 for et erhvervsområde ved Petersmindevej. Miljøvurderingen er gennemført efter lov om mil-

jøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM). Det følgende udgør en sam-

menfatning af miljørapportens vurderinger. 

Kommuneplantillægget ændrer mulighederne for erhverv i planområdet. Planområdet er i dag 

omfattet af to rammer for henholdsvis erhvervsområde og rekreativt område til fritidsområde, 

som også omfatter arealer uden for planområdet. Med ændringen tilføjes mulighed for lager- og 

logistikcenter med tilhørende administration og laboratorie samt batteripark (BESS-anlæg) i 

rammen for erhvervsområde. Samtidig fjernes mulighed for kontor- og serviceerhverv. Miljø-

klasser for erhverv fastsættes til miljøklasse 3-4, mod i dag miljøklasse 1-4. Med kommuneplan-

tillægget ændres tillige de konkrete rammebestemmelser for ny bebyggelse i erhvervsområdet. 

Den maksimale bebyggelsesprocent, det maksimale etageantal og den maksimale bygnings-

højde fastsættes alle lavere end i dag. Dertil justeres den geografiske afgrænsning for erhvervs-

området og for det rekreative område. Rammebestemmelserne ændres ikke for det rekreative 

område. 

Lokalplanforslaget sikrer mulighederne for erhverv i planområdet. Dette i forhold til ændringen 

af rammen for erhverv i kommuneplantillægget. Lokalplanen har derfor til formål at udlægge 

lokalplanens område til erhverv og sikre mulighed for lager- og logistikvirksomhed og tilhørende 

administration og laboratorie. Herudover sikres mulighed for anvendelse til batteripark (BESS-

anlæg) eller en kombination at både lager- og logistikvirksomhed og batteripark. Samtidig har 

lokalplanforslaget til formål at forebygge miljøkonflikter i forhold til grundvandet af hensyn til 

grundvands- og drikkevandsinteresser i området og sikre klimatilpasning i forhold til overflade-

vand. 

Overordnet sikres der alene mulighed for byggeri i dele af lokalplanområdet med opdeling af 

lokalplanområdet i delområder og med lokalplanbestemmelser for et maksimalt etageareal, ud-

læg af et byggefelt med maksimalt etageantal og maksimal bygningshøjde, dog skal højden 

reduceres mod nord afhængig af skyggedannelsen. I forhold til batterianlæg (BESS-anlæg) sik-

res, at disse må fremstå med en lav højde på maksimalt 4 m og placeres med en afstand på 

mindst 2,5 m til skel og til virksomhedens indhegnede område. Dertil skal batterianlæg placeres 

mindst 25 m fra andre bygninger, både inden og uden for lokalplanområdet, og der skal sikres 

en afstand på mindst 5 m mellem de enkelte battericontainer-enheder. Med lokalplanen sikres 

desuden bestemmelser for blandt andet bebyggelsens udformning og fremtræden, skiltning og 

fremtræden af ubebyggede arealer. 

Vejadgang til lokalplanområdet vil ske fra Petersmindevej via to vejadgange. Den ene vejad-

gang er ny og vil betjene nye erhverv i lokalplanområdet via en ny adkomstvej, hvorfra der sikres 

adgang til et andet regnvandsbassin (Vejdirektoratets) ved motorvejen. Den anden vejadgang 

følger den eksisterende servicevej ind i området. Den eksisterende servicevej udlægges tillige 

som servicevej i lokalplanområdet og skal fortsat betjene vandværket på Petersmindevej 4. 

Landskabeligt udlægges et grønt natur- og fritidsanlæg med højspændingsanlæg som en grøn 

bufferzone mod Sønderjyske Motorvej E45/E20 samt et levende hegn i lokalplanområdet. Dette 

sikres af hensyn til naturen i og omkring planområdet. 
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4.1 Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte 
ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, 
eksplosion og giftpåvirkning; Ulykkesrisici 

Hverken planområdet eller de nære omgivelser omfatter funktioner, der kan betegnes som risi-

kobetonede. Derimod rummer omgivelserne bebyggelser og aktiviteter, med mulighed for per-

sonophold o. lign. – dog ikke boliger - som kan blive påvirkede i tilfælde af brand, eksplosioner 

O. Lign. Omgivelserne vurderes dog ikke som særligt sårbare. 

En batteripark kræver heller ikke miljøgodkendelse, men vil med det planlagte omfang i scenarie 

B og C, være omfattet af beredskabsloven og kræve byggetilladelse, hvor bl.a. hensyn til brand 

indgår. Samlet set er det for effekter på ulykkesrisici vurderet, at: 

› Risikoen for brand vurderes som en ubetydelig negativ påvirkning, idet kommende 

BESS-anlæg udformes med en række tiltag til forebyggelse og bekæmpelse af brand. Til-

tagene betragtes som sikkerhedsbarrierer, hvor hver barriere har mulighed for at stoppe 

ulykken, inden den breder sig. Lykkes dette ikke, skal næste barriere træde i kraft. Tiltag 

omfatter anvisninger og standarder for anlægget, minimumsafstande ved opstilling både 

internt og eksternt, detektering og overvågning samt installationer til ventilation og brand-

bekæmpelse.   

› Følgepåvirkninger for grundvandet ved en eventuel brandbekæmpelse med brug af sluk-

ningsvand, der kan nedsive, vurderes at have ingen påvirkning. Dette fordi relevante 

arealer udføres med tæt befæstelse, så spildevand kan opsamles. 

› Risiko for påvirkning fra varme- og røgudvikling på højspændingsanlægget vurderes som 

en ubetydelig negativ påvirkning, idet den generelle respektafstand til Energinets led-

ningsanlæg også vil sikre en tilstrækkelig afstand, så ledningerne ikke påvirkes i nævne-

værdig grad af varme og sod med eventuelle driftsforstyrrelser til følge. 

› Eksplosionsrisikoen knyttet til en eventuel brand i BESS-anlægget vurderes at udgøre en 

ubetydelig negativ indvirkning. Dette idet anlægget udformes med en lang række tek-

niske tiltag, herunder detektering og udsugning ved ophobning af eventuelle brandbare 

gasser, der kan udgøre en eksplosionsfare. 

› Alt arbejde med stærkstrøm er omfattet af elsikkerhedsloven, herunder også arbejde 

knyttet til etablering og drift af batteriparken. Idet lovgivningen forudsættes overholdt, vur-

deres risikoen for stærkstrømsulykker alene at udgøre en ubetydelig negativ indvirk-

ning. 

De tre scenarier differentieres ved tilstedeværelse, størrelse og placering af batteripark, parke-

ringspladser, oplag og bebyggelse, og der vil derfor være varierende forudsætninger og risici 

for ulykker, herunder varierende afstand til interne og omgivende bebyggelser og personophold. 

Under forudsætning af, at nødvendige tiltag implementeres, vurderes planerne for scenarie B 

og C at have en ubetydelig negativ påvirkning ift. ulykkesrisiko. For scenarie A – uden batte-

ripark – vurderes der at være ingen påvirkning. Dette gælder både i anlægsfasen og i driftsfa-

sen. 
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4.2 Vand; Grundvand 
Planområdet er placeret inden for indvindingsoplandene til TREFOR Vand, Østre Vandværk, 

mens det er delvist placeret inden for indvindingsoplandet til Bramdrupdam Vandværk – Søn-

derholm og Bramdrupdam Vandværk – Petersminde.  

Vurdering af planernes påvirkning på grundvand er sket på baggrund af en gennemgang af 

vandområdeplanernes beskrivelse af tilstand og mål samt forekomsternes sårbarhed baseret 

på indledende vurderinger ud fra eksisterende oplysninger om vandspejlsforhold, geologi og 

forureningsniveau.  

Samlet set er det for effekter på grundvand og drikkevandsinteresser vurderet, at: 

› Risikoen for påvirkning på den kvantitative og kvalitative tilstand af grundvandet i anlægs-

fasen er en ubetydelig negativ påvirkning og reversibel, da der potentielt kan blive be-

hov for midlertidig grundvandssænkning i en kort periode. På baggrund af forventede ud-

gravningsdybder vurderes sænkningen begrænset, og der forventes ikke mobilisering af 

nærliggende forurening. 

› Planerne vurderes i driftsfasen at have en reversibel og ubetydelig negativ påvirkning 

på drikkevandsinteresser og den kvantitative tilstand af de målsatte grundvandsforekom-

ster, da de potentielle midlertidige grundvandssænkninger vil være mindre og kortvarige 

samt foregå i terrænnære magasiner og ikke i drikkevandsmagasinerne.  

› Planerne vurderes at have en ubetydelig negativ påvirkning på den kvalitative tilstand i 

driftsfasen, da implementering af afværgeforanstaltninger vil sikre, at der ikke sker spild, 

udledning og nedsivning af forurenet vand og kemiske stoffer.  

› Planerne vurderes at have en reversibel og ubetydelig negativ påvirkning på den kvan-

titative tilstand af de målsatte grundvandsforekomster.  

De tre scenarier differentieres ved tilstedeværelse, størrelse og placering af batteripark, parke-

ringspladser, oplag og bebyggelse og der vil derfor være forskellige behov for midlertidig grund-

vandssænkning og varierende risiko for spild og udledning af potentielt håndterede kemikalier. 

Under forudsætning af at nødvendige tiltag implementeres, vurderes planerne for alle tre sce-

narier at have en ubetydelig negativ påvirkning på grundvandet.  

4.3 Natur; Flora og Fauna 
Gennemførelse af planerne vurderes at medføre en ubetydelig negativ påvirkning af flora 

og fauna med de kompenserende foranstaltninger, der indgår i lokalplanforslaget. Disse skal 

sikre, at den økologiske forbindelse og spredningskorridorer bevares, den § 3-beskyttede mose 

beskyttes mod negative tilstandsændringer, og at der tages hensyn til fredede arter og bilag IV-

arters levesteder både indenfor og udenfor planområdet.  

Samlet set er det for effekter på flora og fauna vurderet, at: 

› Planernes påvirkning af den kvantitative og kvalitative tilstand af naturarealer og disses 

betydning for spredningskorridorer ind og ud af planområdet i anlægsfasen vurderes som 

en ubetydelig negativ påvirkning, da delområde IV i planområdet udlægges til grønt 
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natur- og friluftsområde. Dette vil være med til at sikre forbindelse mellem naturområder 

inden- og udenfor planområdet, og kan f.eks. fungere som ledelinje for flagermus og ge-

nerel spredningsmulighed for padder og øvrig flora og fauna. 

› Planerne vurderes at have en ubetydelig negativ påvirkning af den nærmeste § 3-regi-

strerede mose, da der udlægges en bygge- og beskyttelseslinje delvist indenfor planom-

rådet på 10 m omkring den § 3-beskyttede mose. Dertil kommer etablering af naturtilpas-

set regnvandsbassin, som skal tage imod overfladevand fra planområdet og dermed 

sikre, at der ikke sker udløb til den § 3-beskyttede mose. Skyggeberegninger ligger desu-

den til grund for lokalplanbestemmelser for bebyggelse i nærheden af den § 3-beskyttede 

mose, som er følsom overfor skyggepåvirkning. 

› Planerne vurderes at have en ubetydelig negativ påvirkning af bilag IV-arter og øvrige 

fredede arter, hvis afværgende foranstaltninger i anlægsperioden implementeres. Det le-

vende hegn (L05) videreføres og sikres med lokalplanforslaget med henblik på at bevare 

det, da det er egnet levested for markfirben. Derudover bør benyttes paddehegn for at 

minimere risikoen for individdrab af padder i anlægsfasen, hvis denne pågår i paddernes 

vandringsperiode (1. marts til 1. maj og 1. september til 15. oktober). Ligeledes bør der 

benyttes hegn i stil med paddehegn for at minimere risikoen for individdrab af markfirben i 

anlægsfasen. 

› Regulering af belysning på veje, stier, fælles parkeringsarealer, oplag og batteripark, så 

lysforurening og direkte belysning af naturarealer undgås. 

4.4 Kumulative effekter 
De aktiviteter, som muliggøres med planerne, kan have kumulative effekter i sammenhæng med 

andre planer eller planlagte projekter. 

Inden for planområdet er de miljøvurderede emner ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og 

menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirk-

ning; Ulykkesrisici’, ’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og Fauna’ holdt op mod hinanden for 

at skønne, om de vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet på tværs af hinanden, hvilket 

kaldes kumulativ effekt. 

Inden for planområdet vurderes der ikke at være påvirkninger på tværs af de miljøvurderede 

emner, som kan medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 

Uden for planområdet er der ikke kendskab til andre planer eller projekter, som sammen med 

forslag til lokalplan 0732-31 med tilhørende kommuneplantillæg nr. 4 kan medføre væsentlige 

kumulative effekter. Dog er der planer om motorvejsudvidelse mod øst, herunder med en mindre 

forlægning af rampe ud for planområdet. Den kumulative effekt ift. denne motorvejsudvidelse 

vurderes som ingen til en ubetydelig negativ påvirkning af ulykkesrisici og som en ubetyde-

lig negativ påvirkning af grundvand samt flora og fauna i sammenhæng med vurderinger af 

disse miljøfaktorer. 

Vurderingen af kumulative effekter er foretaget som en helhedsbetragtning og har taget hensyn 

til det indbyrdes omfang af planlægningens miljøpåvirkning, både hvad angår intensitet og 



 

 

 
MILJØVURDERING FOR LOKALPLAN 0732-31 OG KOMMUNEPLANTILLÆG 4 – KOLDING KOMMUNE 27

A119526-024-01

geografisk udstrækning, og projektets aktiviteter sammenholdt med områdets andre aktiviteter 

og sårbarhed. 

4.5 Afværgende foranstaltninger 

4.5.1 Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte 
ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og 
giftpåvirkning; Ulykkesrisici 

I lokalplanforslaget er der indarbejdet kompenserende bestemmelser, der kan forebygge eller 

begrænse de miljømæssige påvirkninger i forhold til ulykkesrisici i området. Herudover er der 

ikke identificeret behov for særskilte afværgende foranstaltninger. 

De kompenserende bestemmelser i lokalplanforslaget er: 

› Batterianlæg (BESS) skal placeres mindst 25 m fra andre bygninger, både inden for og 

uden for lokalplanområdet af brandmæssige hensyn. 

› En afstand på mindst 5 m mellem de enkelte battericontainer-enheder af brandmæssige 

hensyn. 

De kompenserende bestemmelser sikres gennem byggesagsbehandlingen. 

4.5.2 Vand; Grundvand 

Etablering af erhvervsområdet skal følge bestemmelser og tiltag i kommuneplanen, lokalplanen 

og tilhørende grundvandsredegørelse. 

I lokalplanforslaget er der indarbejdet kompenserende bestemmelser, der kan forebygge eller 

begrænse de miljømæssige påvirkninger i forhold til grundvand i området. I planerne er der 

desuden fremsat en række tiltag til beskyttelse af grundvandet. 

Følgende er vurderet relevante:  

› Lokalplanbestemmelser sikrer, at køre- og parkeringsarealer og batteriparkområdet 

(BESS-anlæg) (med undtagelse af servicevej) skal befæstes med tæt belægning, der mu-

liggør opsamling af overfladevand og kontrolleret afledning. Dog sikrer lokalplanen mulig-

hed for grus og græsarmering, hvis disse permeable belægninger opbygges med mem-

bran og afløb til afløbssystem Hvis vandet ledes til regnvandsledning, kan spildevands-

myndighed kræve, at der skal ske rensning f.eks. gennem en olieudskiller. 

› På arealer med fast belægning skal der etableres åbne, tætte render til bortledning af 

regnvand. Bestemmelserne sikrer desuden at der etableres forsinkelse ved, at regnvan-

det ledes til regnvandsbassin med tæt bund og membran, hvorfra der ikke må kunne ske 

nedsivning eller overløb, inden det ledes videre til kloak.  
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› Veje og pladser for oplagring eller håndtering af miljøfarlige stoffer samt batteripark 

(BESS-anlæg) skal udføres med en tæt belægning, som muliggør opsamling af afstrøm-

mende vand.  

› For at afbøde reduktion af grundvandsdannende arealer på grund af befæstelse af disse 

skal vand fra ikke befæstede arealer og tagvand nedsives lokalt i planområdet. Tagarea-

lerne må ikke beklædes med bitumenholdige materialer eller andet der ved nedsivningen 

kan tilføre uønskede stoffer til grundvandet. 

› Regnvands- og spildevandsledninger skal til enhver tid opfylde den bedst tilgængelige tek-

nologi med hensyn til tæthed, samlinger, tæthedsprøvning med videre.t: 

› Tanke/batterier/anlæg/oplag af/med kemikalier skal placeres i lukkede beholdere over 

terræn.  

Disse kompenserende bestemmelser skal sikres gennem byggesagsbehandlingen.  

For at undgå, at gennemførelsen af lokalplanen og kommuneplantillægget resulterer i en på-

virkning af grundvandet, er der herudover identificeret behov for særskilte afværgende foran-

staltninger. Følgende foranstaltninger foreslås som krav ved byggetilladelse eller øvrige tilladel-

ser: 

› Tanke/batterier/anlæg/oplag af/med kemikalier skal installeres med alarmer og opsam-

lingskar under olieholdige enheder, såsom transformere eller tanke til oplag af kemikalier, 

og inspiceres løbende. De skal ligeledes sikres mod påkørsel o. lign. 

› Det forudsættes desuden, at driftsansvarlig har en beredskabsplan, til hvis der sker læ-

kage fra batterierne eller ved røg eller varmeudvikling i energiopbevaring samt til opsam-

ling af vand anvendt ved brandslukning. Samtidig forudsættes det, at beskadigede batte-

rier erstattes, for ikke at øge risikoen for lækage af miljøfremmede stoffer, som potentielt 

kan forekomme i batterierne. 

4.5.3 Natur; Flora og Fauna 

I lokalplanforslaget er der indarbejdet kompenserende bestemmelser, der kan forebygge eller 

begrænse de miljømæssige påvirkninger i forhold til flora og fauna i området. 

De kompenserende bestemmelser, der er indskrevet i lokalplanforslaget er: 

› Delområde IV i planområdet udlægges til grønt natur- og friluftsområde. Dette vil være 

med til at sikre forbindelse mellem naturområder inden- og udenfor planområdet, og kan 

f.eks. fungere som ledelinje for flagermus og generel spredningsmulighed for flora og 

fauna. 

› Etablering af naturtilpasset regnvandsbassin, som skal tage imod overfladevand fra plan-

området, og dermed sikre, at der ikke sker udløb til den § 3-beskyttede mose. 

› Der er en bygge- og beskyttelseslinje på 10 m omkring den § 3-beskyttede mose. Del af 

denne bygge- og beskyttelseslinje ligger inden for planområdet.  
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› Maksimal bygningshøjde inden for det udlagte byggefelt skal reduceres mod nord af-

hængig af skyggedannelsen for at minimere skyggepåvirkning af den § 3-beskyttede 

mose, som er følsom overfor skyggepåvirkning.  

› Det levende hegn (L05) videreføres og sikres med lokalplanforslaget med henblik på at 

bevare det, da det er egnet levested for markfirben. 

› Der er sikret, at det udlagte byggefelt placeres uden for drypzonen af det levende hegn 

svarende til en respektafstand på 3 m fra træernes stammer til sydsiden af det levende 

hegn (L05), da der potentielt er markfirben her. Dette betyder, at der indenfor drypzonen 

ikke må bygges, befæstes eller ske skyggepåvirkning på sydsiden af det levende hegn. 

› Det er sikret, at byggeri inden for byggefeltet ikke må kaste skygge på det levende hegn 

den 21. marts kl. 15 for at minimere skyggepåvirkning af det levende hegn i forårsmåne-

derne, da der potentielt er markfirben her. 

› Der må ikke plantes invasive planter i planområdet. 

› Beplantning mellem vej og vejbyggelinje skal være hjemmehørende arter. 

› Al beplantning i planområdet skal være hjemmehørende og egnstypiske arter, herunder 

også træer plantet i forbindelse med parkeringsarealer og omkring regnvandsbassin. 

› Regulering af belysning på veje, stier, fælles parkeringsarealer, oplag og batteripark, så 

lysforurening og direkte belysning af naturarealer undgås. Dette i form af lokalplanbe-

stemmelser om nedadrettet belysning og varmt lys. 

De kompenserende bestemmelser sikres gennem byggesagsbehandlingen. 

Dertil bør det indskærpes i en miljøkonsekvensvurdering inden byggeprojekt, at der bør benyt-

tes paddehegn for at minimere risikoen for individdrab af padder i anlægsfasen, hvis denne 

pågår i paddernes vandringsperiode. Ligeledes bør der benyttes hegn i stil med paddehegn 

for at minimere risikoen for individdrab af markfirben i anlægsfasen.  

Det anbefales desuden, at anlægsarbejdet foregår i dagtimerne, hvor flagermus ikke er aktive.  

4.6 Overvågning 

Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i 

forhold til brand, eksplosion og giftpåvirkning; Ulykkesrisici 

Planernes gennemførelse vurderes ikke at medføre påvirkninger af ulykkesrisici i et omfang, 

der skaber behov for særskilte overvågningstiltag.  

Vand; Grundvand 

Planernes gennemførelse vurderes ikke at medføre påvirkninger af grundvand i et omfang, der 

skaber behov for særskilte overvågningstiltag. 
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Natur; Flora og fauna 

Planernes gennemførelse vurderes ikke at medføre påvirkninger af flora og fauna i et omfang, 

der skaber behov for særskilte overvågningstiltag. 
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5 Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og 
menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i 
forhold til brand, eksplosion og giftpåvirkning; 
Ulykkesrisici 

Dette afsnit omhandler ulykkesrisici ved og omkring planområdet, samt planernes forventede 

konsekvenser for risikoen for ulykker. Vurderingen er baseret på oplysninger om selve batteri-

parken (BESS-anlægget) i de 3 udbygningsscenarier, som planerne muliggør. Herudover ba-

serer den sig på oplysninger om de øvrige planlagte anvendelser i planområdet samt eksiste-

rende og planlagte bebyggelser og anlæg i de nære omgivelser, herunder nabobebyggelser, 

Sønderjyske motorvej samt eksisterende højspændingsledninger. 

5.1 Miljøstatus og mål 

5.1.1 Miljøstatus 

Planområdet omfatter, jf. kapitel 2, arealer udpeget i kommuneplanen dels til erhvervsformål 

med lette former for erhverv, dels til natur- og fritidsformål. Den sønderjyske motorvej grænser 

til fra syd, mens naboarealerne mod nord rummer tekniske anlæg i form af vandværk og kre-

matorie samt et § 3 beskyttet moseområde. Naboarealerne mod vest rummer eksisterende er-

hverv i et område, der tilsvarende er udlagt til lette former for erhverv, herunder Buscenter Vest 

og Jysk Planteservice.  

Planområdet henligger i dag ubebygget som græsarealer med klynger af træer og buske – sær-

ligt i den centrale del. Mod syd gennemskæres området af et ledningstracé med 400 kV høj-

spændingsledninger, der forløber parallelt med motorvejen. Den vestlige del af planområdet 

grænser desuden op til et areal, der er udlagt til regnvandsbassin for Vejdirektoratet, jf. figur 5-

1. 

  

Figur 5-1 Eksempel på disponering af planområdet ved fuld etablering af batteripark – scenarie B (Mejeriet). 
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Samlet betragtet rummer hverken planområdet eller de nære omgivelser i dag funktioner, der 

kan betegnes som risikobetonede. Derimod rummer omgivelserne bebyggelser og aktiviteter, 

med mulighed for personophold o. lign. – dog ikke boliger - som kan blive påvirkede i tilfælde af 

brand, eksplosioner o. lign. Omgivelserne vurderes dog ikke som særligt sårbare. 

5.1.2 Lovgivning 

En batteripark (BESS anlæg) er ikke miljøgodkendelsespligtigt og heller ikke omfattet af risiko-

bekendtgørelsen.  

En batteripark kan dog i sjældne tilfælde udgøre en brand- og eksplosionsrisiko og i visse til-

fælde indebære miljømæssige konsekvenser ved brand eller havari, herunder f.eks. potentiel 

påvirkning fra slukningsvand eller påvirkning fra røgudvikling og sod i omgivelserne. Bered-

skabsforhold er derfor et vigtigt fokus ved etablering af sådanne anlæg, da batteribrande kan 

være svære at slukke. 

Sandsynligheden for brand vurderes dog generelt at være meget lille, da det kan relateres til 

yderst sjældne situationer som f.eks. lynnedslag eller markbrande i omgivelserne, eller til brand 

opstået i dårlige elektriske forbindelser. Eksplosioner kan opstå, hvis der ophobes brandbare 

gasser i anlægget, som efterfølgende antændes af ilt. 

Beredskabsloven 

Batteriparken på Petersmindevej udgør et større BESS-anlæg forventeligt bestående af Litium-

ion-batterier. Med en erhvervsanvendelse alene til batteripark har BESS-anlægget en forventet, 

samlet kapacitet på ca. 400 MWh. Forslag til layout for batteriparken ved fuld udbygning ses på 

figur 5-1. 

Grundet batteriparkens størrelse og kapacitet kan anlægget omfattes af Beredskabsloven (LBK 

nr. 314 af 3. april 2017, § 34, stk. 2). BESS-anlæg betegnes som større, når oplagets samlede 

kapacitet overstiger 2 MWh. 

I praksis brandsikres BESS-anlægget ved Petersmindevej i dialog med det lokale beredskab 

(TrekantBrand) og Kolding Kommune. Ved denne type anlæg skal der i udgangspunktet ikke 

ske redning af personer, idet anlægget er ubemandet, men alene ske brandslukning. Da brand 

i lithiumbatterier er svære at slukke vil man, i tilfælde af en mere omfattende brand, lade de 

berørte dele af anlægget udbrænde under kontrollerede og forsvarlige forhold og kun foretage 

eventuel efterslukning. Hvis batteriparken skulle blive baseret på en anden batteriteknologi, kan 

brandrisici dog være væsentlig mindre. Dette til fordel for de forbundne ulykkesrisici. Batteritek-

nologien skal derfor kendes, før beredskabsplanen udarbejdes. 

Bygningsreglementet 

Batteriparken kræver byggetilladelse, hvorfor de brandmæssige forhold skal følge bygningsreg-

lementet 2018 (BR18). Ansøgning om byggetilladelse skal ske i henhold til BR18, § 10.  

Parkens batterianlæg, der fremtræder som containere med el-tekniske installationer, betragtes 

som tekniske anlæg uden personophold, hvor der kun vil være personer til stede under almen 

kontrol og vedligeholdelse, og er således at sidestille med andre el-tekniske installationer som 

inddækkes for beskyttelse med vejrlig, såsom transformere. Batterianlæggene vurderes såle-

des at kunne undlades indplacering i brandklasse efter bestemmelserne i BR18 § 493, stk. 5 
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[1]. I BR18 vejledningen til kap. 5 – Brand, kap. 1 ”Generelt om sikkerhed ved brand” uddybes 

forholdet:  

”Byggeri kan, jf. BR18 § 493, stk. 5, undlades at blive indplaceret i en brandklasse, hvis bygge-

riets udformning eller anvendelse ikke gør det muligt. Dette vil generelt gælde byggerier eller 

konstruktioner, hvor udformningen eller anvendelsen efter kommunalbestyrelsens vurdering 

ikke medfører en uacceptabel risiko for personskade i tilfælde af brand.” 

Følgende er eksempler på byggerier og konstruktioner, der kan undtages for indplacering i en 

brandklasse, jf. BR18 § 493, stk. 5. Det skal dog bemærkes, at listen ikke er udtømmende, og 

at bygningen/konstruktionen skal vurderes i den konkrete sag:  

› Fritstående gastanke (uanset indhold) 

› Fritstående tanke til væsker (uanset indhold) 

› Akkumuleringstanke uden teknikrum til personophold 

› Gylletanke og lign., hvor der normal ikke vil være personophold 

› Siloer og lign., hvor der normalt ikke vil være personophold 

› Konstruktioner, der ikke er indrettet til personophold, f.eks. antennemaster 

højtalertårne, indgangsportaler 

› Tekniske anlæg, hvor der ikke er personophold, f.eks. halmfyringsanlæg uden teknikrum  

Simple konstruktioner, f.eks. en pergola, hvor der ikke er overdækning 

› Hegnsmure og andre lignende konstruktioner.  

Elsikkerhedsloven 

Loven tilsiger, at elektriske installationer skal udføres iht. elsikkerhedsloven med tilhørende reg-

ler og vejledninger. Således skal installationer med højspænding (> 1000 V) skiltes iht. lovkrav 

og regler. Skiltning skal opsættes, så de bedst muligt kan ses, også fra beredskabets indsats-

veje (batteriparkens vejarealer). 

5.2 Konsekvensvurdering 
Konsekvensvurderingen omfatter anlægs- og driftsfasen og foretages med afsæt i den mest 

risikobetonede udnyttelse af planområdet med fuld udbygning af BESS-anlægget – scenarie B, 

se Figur 2-8. På dette grundlag vurderes efterfølgende de to øvrige scenarier hhv. uden batte-

ripark, se Figur 2-7, hhv. med delvis etablering af batteripark, se Figur 2-9. Der er identificeret 

følgende potentielle påvirkninger: 

Anlægsfasen: Stærkstrømsulykker  

Driftsfasen: Brand, eksplosion og udslyngning af fragmenter, varmepåvirkning, røgudvikling, 

tilsodning, udslip af gasser, stærkstrømsulykker og nedsivning af forurenende stoffer ved brand-

bekæmpelse 

5.2.1 Vurdering af ulykkesrisici - anlægsfasen 

Ulykkesrisici knyttet til etableringen af området med batteripark og parkering vil ikke adskille sig 

væsentligt fra andre bygge- og anlægsaktiviteter. Dog indebærer anlægget i sin natur, at an-

lægsarbejdet omfatter arbejde med højspænding. Det antages, at dette sker med afsæt i gæl-

dende lovgivning, herunder de nødvendige sikkerheds- og arbejdsmiljøtiltag – bl.a. 
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elsikkerhedsloven - hvorfor de forbundne ulykkesrisici vurderes som ubetydelige negative på-

virkninger. 

Dette vurderes også at gøre sig gældende for scenarie C, hvor arbejdet med højspænding er 

væsentligt mindre, mens der ved scenarie A – uden batteripark - vurderes at være ingen på-

virkning. 

5.2.2 Vurdering af ulykkesrisici - driftsfasen 

Brand 

BESS-anlægget ved Petersmindevej indrettes med en række tiltag, der skal medvirke til at mi-

nimere risikoen for brand i anlægget samt begrænse en eventuel brandudvikling. Tiltagene knyt-

ter sig både til den fysiske indretning og udformning af anlægget samt diverse sikkerhedspro-

cedurer knyttet til drift, kontrol o. lign. En nærmere beskrivelse af anlæggets ydre fysik fremgår 

af afsnit 2.2. 

De forebyggende tiltag knyttet til den fysiske indretning og udformning af anlægget omfatter 

følgende: 

› Leverandørens anvisninger følges mht. drift, kontrol og vedligehold. 

› Batterioplag placeres mere end 25 m fra andre bygninger, både i og uden for planområ-

det. 

› Battericontainer-enheder opstilles med en indbyrdes afstand på mindst 5 m. 

› Der etableres detektering for røg og varme i containerne med intern varsling til driftsper-

sonalet. 

› Der etableres ventilation til fjernelse af brandbare gasser. 

› Der etableres gasbaseret rumslukningsanlæg i containerne. 

› Etablering af sprinklerdyser i containerne for tilslutning af beredskabets slanger ifm. sluk-

ningsarbejde. 

 

Tiltagene skal betragtes som sikkerhedsbarrierer, hvor hver barriere har mulighed for at stoppe 

ulykken, inden den breder sig. Lykkes dette ikke, skal næste barriere træde i kraft. 

Barriere 1 handler om, at BESS-anlægget sikres ved, at der anvendes internationalt anerkendte 

standarder og systemer til at sikre anlægget i en normalfunktion. 

Barriere 2 omhandler den daglige operationelle sikkerhed. Anlægget udføres med en høj grad 

af automatiseret styring, som sikrer den bedst mulige køling af batterierne med et effektivt 

van/glykol baseret kølesystem. Hvis der opstår uregelmæssigheder i anlægget, sendes der et 

signal til et kontrolrum, hvorfra man kan iværksætte ’fjernstyrede’ tiltag eller sende personel til 

anlægget for at håndtere situationen. Ved større driftsudfald sendes der signal til både kontrol-

rum og direkte til beredskabet. 

Køleanlægget er baseret på en kølevæske bestående af 50% vand og 50 % glykol. Væsken 

har et flammepunkt på over 93 grader celsius og bliver i tekniske forskrifter betragtet som en 

brandbar væske til forskel fra en brandfarlig væske. Kølevæsken er i et lukket system og er 

derfor ikke omfattet af tekniske forskrifter for brandfarlige og brandbare væsker. Af samme hen-

syn må oplaget af dunke med glykol i planområdet ikke overstige 6.250 liter. På det grundlag 
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vurderes det, at den påtænkte brug af glykol ikke medfører brandfare, og at der derfor ikke skal 

foretages brandsikring ud over den generelle sikring.  

Barriere 3 knytter sig til detektering og den umiddelbare håndtering af røg eller varme, som følge 

af en fejl på anlægget. Detekteringen placeres typisk under loftet i de enkelte battericontainere 

og vil opfange røg og varmeakkumulering. Detektering vil automatisk starte et udsugningssy-

stem, som fjerner røg og brandbare gasser. Udsugningssystemet er dimensioneret til at holde 

niveauet af røggasser under 25% LEL (Lower Explosion Limit). LEL er en indikator for gassers 

eksplosionsfare. 

Barriere 4 omhandler nødlukning af anlægget, for at sikre integriteten af batteriparkens øvrige 

installationer. Tiltaget vil primært sikre, at forbindelsen til elnettet afbrydes samt, at anlægget 

går i dvale. Udsugningssystemet og køleanlæg vil slukkes, og efter en 30 sekunders alarm vil 

rumslukningsanlægget frigive gasser i containeren via dyser. Denne gas virker på almindelige 

elektriske brande samt kunne håndtere mindre batteribrande. 

Den sidste barriere – barriere 5 – sikrer beredskab og personale, når tiltag i de foregående 4 

barrierer ikke har været tilstrækkelige til at kunne standse en brandulykke. Hvis slukningsan-

lægget samt nødlukning af containeren ikke kan håndtere branden, vil ’thermal runaway’ blive 

ved med at spredes i anlægget og udlede røggasser. Dette vil fortsætte indtil branden er slukket 

eller – i forbindelse med større brande – indtil de brandhærgede dele af anlægget er udbrændt 

og kan efterslukkes med beredskabets indsats. 

Med de beskrevne tiltag til forebyggelse og bekæmpelse af brand i batteriparken vurderes det, 

at en brandsituation kan isoleres til selve parken og derved alene udgøre en ubetydelig negativ 

påvirkning i form af risiko for personskade samt skade på omkringliggende bygninger og an-

læg. Vurderingen er den samme ved realisering af scenarie A og C. 

Grundvand 

I forbindelse med brandslukning blandes slukningsvandet ofte med forurenende stoffer og ke-

mikalier, der kan udgøre en miljømæssig risiko. I lokalplanen fastlægges imidlertid, at arealer 

med oplag eller håndtering af forurenende stoffer – som f.eks. batteriparken og parkeringsan-

lægget - skal udformes med tæt belægning, som muliggør opsamling af afstrømmende vand. 

Derved sikres det, at spildevand kan håndteres korrekt og ikke nedsiver til grundvandet, jf. ka-

pitel 6.  

Det vurderes således at der ingen påvirkning vil være relateret til vand fra brandslukning. Vur-

deringen er den samme ved realisering af scenarie A og C. 

Varme- og røgudvikling 

Batteriparken vil ligge i tæt tilknytning til Energinets 400 kV-ledning - se figur 5-1 - men uden for 

de fastlagte respektafstande til ledningsanlægget. Respektafstandene er fastlagt for at fore-

bygge elulykker. 

I tilfælde af en større brand i BESS-anlægget vil der ske røgudvikling og varmeudvikling. Røg 

og varme kan drive i retning af ledningstracéet og kan potentielt give anledning til sod- og var-

mepåvirkning af ledningerne. I myndighedens anvisninger for aktiviteter nær deres ledningsan-

læg – herunder respektafstande – nævnes ikke hensyn og forholdsregler i tilfælde af brand.  
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Det forudsættes derfor, at lokalplanens regulering af BESS-anlæggets placering og omfang vil 

udgøre en tilstrækkelig sikkerhedsafstand til højspændingsledningen i tilfælde af brand, og at 

en potentiel påvirkning fra sod og varme vurderes som en ubetydelig negativ indvirkning og 

uden væsentlig risiko for at gøre skade på ledningsanlægget eller forårsage driftsforstyrrelser. 

Eksplosion 

Ved brand i batterier – herunder BESS anlæg - kan der være risiko for eksplosion. En sådan 

situation kan opstå, hvis batterierne har været i ’thermal runaway’, som har afgivet giftige og 

brandbare gasser, og som kan antændes af en gnist i de elektriske systemer. I aktuelle tilfælde 

etableres batteriparken med en lang række forebyggende tiltag, som netop skal modvirke en 

sådan situation, herunder detektering og udsugning af eventuelt ophobede røggasser. 

 

Der vurderes således, at ulykkesrisikoen fra eksplosion i BESS-anlægget er lille, og at påvirk-

ningen herfra på mennesker og omgivelser - herunder også som følge af udslyngning af frag-

menter - er en ubetydelig negativ indvirkning. Denne vurdering gælder også ved realisering 

af scenarie C, mens der vurderes at være ingen påvirkning ved scenarie A. 

Stærkstrømsulykker 

Risikoen for stærkstrømsulykker i driftsfasen vurderes ikke at adskille sig væsentligt fra anlægs-

fasen. Også i driftsfasen vurderes aktiviteter i planområdet – herunder aktiviteter knyttet til bat-

teriparken - at ske med afsæt i gældende lovgivning (bl.a. elsikkerhedsloven), herunder de nød-

vendige sikkerheds- og arbejdsmiljøtiltag. De forbundne ulykkesrisici ift. stærkstrøm vurderes 

derfor som en ubetydelig negativ indvirkning. 

Dette vurderes også at gøre sig gældende for scenarie C, hvor arbejdet med højspænding er 

væsentligt mindre, mens der ved scenarie A – uden batteripark - vurderes at være ingen på-

virkning. 

5.2.3 Sammenfattende vurdering af ulykkesrisici 

Det vurderes samlet, at der ved udnyttelse af mulighederne for etablering af batteripark i plan-

området vil være ingen til en ubetydelig negativ påvirkning fra ulykkesrisici på såvel menne-

sker som bygninger og anlæg både inden for selve planområdet og i de nære omgivelser. Dette 

gælder bl.a. eksisterende nabobebyggelse samt højspændingsanlægget mod syd. Vurderingen 

er baseret på lokalplanens regulering af områdets disponering og de pålagte minimumsafstande 

samt en lang række sikkerheds- og beredskabstiltag. 

5.3 Sandsynlig udvikling, hvis planerne ikke vedtages 
Der er ikke miljøvurderet alternativer til de fremlagte planforslag. Hvis planforslagene ikke ved-

tages (0-alternativet), må det antages, at den eksisterende benyttelse af planområdet bibehol-

des med sit nuværende omfang. 

For miljøfaktoren ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og menneskeskabte ulykker/katastrofer 

og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirkning; Ulykkesrisici’ antages den sand-

synlige udvikling, hvis planerne ikke vedtages, fortsat at åbne muligheder for udnyttelse til er-

hvervs- og fritidsformål med de eventuelle ulykkesrisici, som knytter sig hertil. Disse vurderes 
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også at være ubetydelige negative påvirkninger. Dette gælder også ulykker som følge af 

denne generelle samfundsudvikling.  

En fortsættelse af den eksisterende arealanvendelse (det såkaldte 0-alternativ) vil dermed ikke 

medføre ændringer af miljøforholdene for ulykkesrisici. 

5.4 Kumulative effekter 
De aktiviteter, som muliggøres med planerne, kan have kumulative effekter i sammenhæng med 

andre planer eller planlagte projekter. 

Inden for planområdet er de miljøvurderede emner ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og 

menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirk-

ning; Ulykkesrisici’, ’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og Fauna’ holdt op mod hinanden for 

at skønne, om de vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet på tværs af hinanden, hvilket 

kaldes kumulativ effekt. 

Inden for planområdet vurderes der ikke at være påvirkninger på tværs af de miljøvurderede 

emner, som kan medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 

Uden for planområdet er der endvidere ikke kendskab til andre planer eller projekter, som sam-

men med forslag til lokalplan 0732-31 med tilhørende kommuneplantillæg nr. 4 kan medføre 

væsentlige kumulative effekter. Dog er der planer om motorvejsudvidelse mod øst, herunder 

med en mindre forlægning af rampe ud for planområdet, som illustreret på Figur 2-5 og Figur 

2-6. Den kumulative effekt ift. denne motorvejsudvidelse vurderes som ingen til en ubetydelig 

negativ påvirkning af ulykkesricisi i sammenhæng med ovenstående vurdering af ulykkesrisici. 

Vurderingen er baseret på lokalplanens regulering af områdets disponering og de pålagte mini-

mumsafstande samt en lang række sikkerheds- og beredskabstiltag. 

Vurderingen af kumulative effekter er foretaget som en helhedsbetragtning og har taget hensyn 

til det indbyrdes omfang af planlægningens miljøpåvirkning, både hvad angår intensitet og geo-

grafisk udstrækning, og projektets aktiviteter sammenholdt med områdets andre aktiviteter og 

sårbarhed. 

5.5 Afværgende foranstaltninger 
I lokalplanforslaget er der indarbejdet kompenserende bestemmelser, der kan forebygge eller 

begrænse de miljømæssige påvirkninger set i forhold til ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte 

og menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpå-

virkning; Ulykkesrisici’ i området. Herudover er der ikke identificeret behov for særskilte afvær-

gende foranstaltninger. 

De kompenserende bestemmelser i lokalplanforslaget er: 

› Batterianlæg (BESS) skal placeres mindst 25 m fra andre bygninger, både inden for og 

uden for lokalplanområdet af brandmæssige hensyn. 

› En afstand på mindst 5 m mellem de enkelte battericontainer-enheder af brandmæssige 

hensyn. 
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De kompenserende bestemmelser sikres gennem byggesagsbehandlingen. 

5.6 Overvågning 
Gennemførelse af planerne vurderes ikke at medføre påvirkninger af risikoen for ulykker i et 

omfang, der skaber behov for vedvarende overvågningstiltag.  

5.7 Referencer 
 

› Projekthæfte ’EWII, Petersmindevej, scenarier’ – Mejeriet, december 2024. 

› Brandteknisk notat ’Batterioplag til solcellepark’ – COWI 2023. 

› Retsinformation - Bekendtgørelse om bygningsreglement 2018 (BR18) 

› Retsinformation – Beredskabsloven (LBK nr. 314 af 3. april 2017) 

› Beredskabsstyrelsen - Vejledning om brandsikring af større oplag af litiumionbatterier  

samt BESS, maj 2023 
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6 Vand; Grundvand 
I dette afsnit vurderes projektets påvirkning på grundvand i anlægs- og driftsfasen, for så vidt 

angår grundvands- og drikkevandsinteresser.  

6.1 Miljøstatus og mål 

6.1.1 Miljøstatus, Eksisterende forhold 

Drikkevandsinteresser og vandindvinding  

Planområdet er beliggende i område med drikkevandsinteresser (OD), og akkurat udenfor om-

råder med særlige drikkevandsinteresser (OSD). Planområdet er placeret helt inden for indvin-

dingsoplande til TREFOR Vand, Østre Vandværk, mens det er delvist placeret inden for indvin-

dingsoplandet til Bramdrupdam Vandværk – Sønderholm og en mindre del i den vestlige del af 

planområdet inden for indvindingsoplandet til Bramdrupdam Vandværk – Petersminde. Plan-

området er desuden beliggende inden for nitratfølsomme indvindingsområder (NFI) og indsats-

områder (IO) for nitratfølsomme indvindingsområder. Planområdet er dermed placeret inden for 

sårbare grundvandsmagasiner, der forsyner Kolding med drikkevand.  

Der er ikke boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) inden for planområdet, og nærmeste 

BNBO er beliggende ca. 160 m vest for området. Der må ikke foregå aktiviteter inden for BNBO, 

indvindingsoplande og OSD, som indebærer en risiko for forurening af grundvandet. 

  

Figur 6-1  Placeringen af planområdet (som udgøres af både kommuneplantillægget og lokalplanområdet) ift. 

drikkevandsinteresser, indvindingsoplande, NFI, IO, BNBO og nærliggende vandforsyningsboringer 
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De nærmeste indvindingsboringer til almen vandforsyning er beliggende omkring 230 – 650 m 

vest for planområdet. Disse tilhører Bramdrupdam Vandværk – Petersminde, som har fem ind-

vindingsboringer, som er filtersat 38 – 54 m u.t. i kvartært sand. Vandværket har en indvindings-

tilladelse på 225.000 m³/år. Indvindingsboringerne tilhørende Bramdrupdam Vandværk – Søn-

derholm og TREFOR Vand – Østre Vandværk er beliggende betydeligt længere fra planområ-

det. Disse anlæg og tilhørende indvindingsboringer er præsentere i Tabel 3.  

Tabel 3 Almene vandindvindingsanlæg med indvindingsoplande inden for planområdet. 

Anlæg (ID) Indvindingsboring 
(DGU nr.) 

Indtagsdybde (m 
u.t.) 

Tilladelse (m³/år) Afstand til  
planområdet (km) 

Bramdrupdam 
Vandværk -  
Petersminde 
(72916) 

133.986,  
133.1046, 
133.1047, 
133.1048,  
134.1109 

38 – 54 225.000 0,23 – 0,65 

Bramdrupdam 
Vandværk –  
Sønderholm 
(72915) 

133.1297,  
133.1334 

60 - 73.5  200.000 1,8  

TREFOR Vand, 
Østre Vandværk 
(73820) 

133.901,  
134.666,  
134.765,  
134.1081 

30 – 67  700.000  
(max 350 m³/t samlet 
fra de fire boringer) 

2,6 – 3,4 

 

Der er ingen boringer til ikke-almen vandindvinding inden for planområdet.  

Hydrogeologi 

Beskrivelser af de hydrogeologiske forhold er udarbejdet med baggrund i seneste grundvands-

kortlægning for Trekantsområdet og for Viuf-Bramdrupdam området, Kolding Kommunes vand-

forsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031 samt beskrivelser og indsatsplaner for 

Bramdrupdam Vandværkerne og TREFOR Vand, Østre Vandværk.  

Terrænet i området omkring planområdet er forholdsvist plant og varierer generelt mellem kote 

+ 55 m DVR90 og kote + 65 m DVR90. Inden for planområdet ses terrænkoter mellem + 56,5 

m DVR90 og 58,5 m DVR90, med de lavest liggende områder er i den vestlige del af området.  

De terrænnære jordlag i og omkring planområdet er domineret af smeltevandssand og moræ-

neler samt i en mindre grad ferskvandstørv og smeltevandsgrus. Inden for planområdet ses 

udelukkende smeltevandssand og et mindre område med ferskvandstørv, som træffes i den 

sydvestlige del af området.  

Geomorfologisk er området udformet som et bundmorænelandskab. De geologiske forhold i 

planområdet er opbygget af kvartære aflejringer af varierende udbredelse underlejret af 

miocæne sand og lerlag. Den prækvartære lagfølge i området domineres af højtliggende 

miocæne aflejringer som træffes allerede omkring kote +0 m DVR90 omkring planområdet. Den 

prækvartære lagserie hælder overordnet mod sydvest, som følge af tektonisk hævning af det 

østlige Danmark. Stedvist ses markante, dybt nedskårne, relativt smalle dale i de prækvartære 

aflejringer, der er fyldt op med kvartære sedimenter. Det er tydeligt, at prækvartæret er blevet 

borteroderet af gletsjere og smeltevand.  
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Figur 6-2  Geologisk snit fra sydvest til nordøst gennem planområdet, profil-linjen er markeret ind på det lille 

kort, der er fra sydvest mod nordøst. Omtrentlig placering af planområdet er markeret med en pil. 

Geologisk model: Trekantsmodellen, 100m (GeoAtlas Live 2025). 

Vandindvinding sker primært fra det kvartære sandlag KS3 og Bastrup Sand S6.  

Grundvandspotentialet i det kvartære sandlag KS3 ved planområdet ligger lige over kote +20 m 

DVR90, svarende til ca. 36 m u.t. Det ses dog ligeledes at der er hydraulisk kontakt mellem de 

to magasiner KS3 og Bastrup Sand S6, da grundvandspotentialet er det samme i begge maga-

siner. Seneste pejlinger i indvindingsboringerne tilhørende Bramdrupdam Vandværk – Peters-

minde indikerer at grundvandspotentialet ligger i ca. kote +24 m DVR90, hvilket svarer til ca. 36 

m u.t.  

Grundvandsstrømningen i både det kvartære sandlag KS3 og Bastrup Sand S6 er i sydøstlig 

retning mod Kolding Fjord. Strømningsretningen fra planområder mod Kolding Fjord betyder at 

indvindingsboringerne tilhørende Bramdrupdam Vandværk – Petersminde, Bramdrupdam 

Vandværk – Sønderholm og TREFOR Vand, Østre Vandværk ikke ligger nedstrøms planområ-

det, da disse ligger vest og sydvest for området.  

I korte boringer omkring planområdet filtersat i fyld eller terrænnært sand ses et mere terræn-

nært grundvandsspejl omkring kote + 52 m DVR90, hvilket svarer til 5-7 m u.t. I boringer hvor 

dele af filteret er sat i lerede aflejringer ses vandspejl helt terrænnært. Ifølge historiske data fra 

HIP kan terrænnært grundvand forventes mellem 0 og 2 m u.t. inden for planområdet.   

Planområdet er beliggende inden for grundvandsdannende oplande for Bramdrupdam Vand-

værk – Petersminde, Bramdrupdam Vandværk – Sønderholm og TREFOR Vand, Østre Vand-

værk. Inden for planområdet sker en årlig grundvandsdannelse til KS3 på 0-200 mm og til Ba-

strup Sand S6 på 200-400 mm.  
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Figur 6-3  Grundvandspotentiale fra Grundvandskortlægning i Trekantsområdet 2021 samt V1- og V2 kortlagte 

grunde og påvist grundvandsforurening omkring planområdet.  

Der er ikke påvist forurening i grundvandet med koncentrationer over grænseværdierne indenfor 

eller nær planområdet. I indvindingsboringerne tilhørende Bramdrupdam Vandværk – Peters-

minde er der påvist indhold af organisk mikroforurening i koncentrationer under grænseværdi-

erne. Da koncentrationerne er under grænseværdierne, fremgår de ikke af Figur 6-3.  

Det nærmeste fund af grundvandsforurening med koncentrationer over grænseværdien er or-

ganisk mikroforurening (kulbrinter) 1,2 km sydvest for området. Længere mod vest, ses en lo-

kalitet kraftigt påvirket af forurening af flere komponenter bl.a. perfluorerede stoffer, pesticider 

og organisk mikroforurening. Det nærmeste fund af miljøfremmede stoffer over grænseværdien 

nord for planområdet er pesticider i to boringer beliggende ca. 3.5 km nord for planområdet. 

Der er to V2-kortlagte grunde inden for en afstand af 500 m fra planområdet. Den nærmeste er 

et benzinanlæg og autoværksted (lokalitetsnr. 621-00498), beliggende 270 m nordvest for plan-

området, hvor der er påvist benzen i poreluften. Den anden lokalitet (lokalitetsnr. 621-00581) er 

beliggende 480 m vest for planområdet, hvor der er slagger, med påvist jordforurening grundet 

tungmetaller.  

Sårbarhed 

Drikkevandsmagasiners sårbarhed vurderes i grundvandskortlægninger i forhold til nitrat, da 

dette ofte giver en god indikation af den generelle sårbarhed. Denne vurdering baseres på bl.a. 

dæklagsegenskaberne (lertykkelser) og vandkvaliteten. I området omkring planområdet er se-

neste grundvandskortlægning udført i forhold til KS3, da dette er det øverste regionale magasin, 

hvorfra der sker betydelig vandindvinding til almene vandforsyningsanlæg.   
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I seneste grundvandskortlægning er området ved planområdet udpeget med ’nogen’ nitratsår-

barhed, samt som NFI og IO. Generelt ses i et betydeligt akkumuleret lerlag over KS3 på over 

15 m i området omkring planområdet, hvilket ligeledes fremgår af Figur 6-2. På baggrund af 

grundvandskvaliteten i de omkring liggende boringer, samt tykke lerlag, vurderes grundvands- 

og drikkevandsmagasinerne i planområdet ikke at være mindre sårbare.  

6.1.2 Lovgrundlag 

De væsentlige love i forhold til grundvand i Danmark er vandforsyningsloven, miljøbeskyttelses-

loven og vandplanlægningsloven.  

Vandforsyningsloven har til formål at sikre, at udnyttelsen og den dertil knyttede beskyttelse af 

vandforekomster sker efter en samlet planlægning. Dette skal ske efter en samlet vurdering af 

vandforekomsternes omfang samt befolkningens og erhvervslivets behov for en tilstrækkelig og 

kvalitetsmæssigt tilfredsstillende vandforsyning. I medfør af vandforsyningsloven er der foreta-

get en statslig kortlægning af grundvandsressourcen, udpeget områder med særlige drikke-

vandsinteresser (OSD) og udarbejdet indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse. Indsatsplan-

lægningen og tilladelser til vandindvinding varetages af kommunerne. 

Miljøbeskyttelsesloven skal medvirke til at værne om natur og miljø, så samfundsudviklingen 

kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre- 

og plantelivet. I vurderingen af projektet skal der tages hensyn til miljøbeskyttelse, naturbeskyt-

telse og råstof-udnyttelse samt bevarelse af omgivelsernes kvalitet, herunder grundvandets til-

stand. Miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 omhandler beskyttelse af jord og grundvand. 

Vandplanlægningsloven fastlægger rammerne for beskyttelsen af overfladevand og grundvand, 

som blandt andet har udmøntet sig i vandområdeplaner, som implementerer EU's vandramme-

direktiv i Danmark. Målet med vandområdeplanerne er, at alle vandområder skal opnå god øko-

logisk tilstand inden 2027. Forringelser af overfladevandets og grundvandets tilstand skal fore-

bygges, og hvor tilstanden allerede er forringet, skal der foretages forbedringer. For grundvand 

betyder det, at vandindvindingen på længere sigt ikke må overstige grundvandsdannelsen, og 

at grundvandet skal have en god kemisk og kvantitativ kvalitet. Loven er blandt andet udmøntet 

i indsatsbekendtgørelsen, der blandt andet skal sikre, at der ikke gives tilladelse til aktiviteter, 

der hindrer målopfyldelse for grundvandsforekomsterne og målsatte overfladevandområder. 

6.1.3 Miljømål /vandområdeplaner 

Planområdet er beliggende i et område med målsatte grundvandsforekomster i henhold til EU's 

vandrammedirektiv. EU’s vandrammedirektiv fastlægger rammerne for beskyttelsen af overfla-

devand (vandløb og søer), kystvande og grundvand i alle EU-medlemslande. Direktivet fastsæt-

ter bl.a., at medlemsstaterne skal forebygge forringelse af tilstanden for alle målsatte overflade-

vandområder og grundvandsforekomster og beskytte, forbedre og restaurere alle overflade-

vandområder og grundvandsforekomster med henblik på at opnå god økologisk og god kemisk 

tilstand for overfladevandområder og god kemisk og kvantitativ tilstand for grundvandsforekom-

ster senest 2015. Miljømålet for hovedparten af vandområder er at opnå god tilstand i alle vand-

områder senest 2027. 

Planområdet er placeret i vandområdedistrikt Jylland og Fyn, og inden for hovedvandoplandet 

DK1.11 Lillebælt/Jylland. Området er desuden helt eller delvist beliggende inden for både 
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terrænnære, regionale og dybe grundvandsforekomster med miljømål om at opnå god kvantita-

tiv og kvalitativ (kemisk) tilstand. Disse er præsenteret i Tabel 4.  

Tabel 4 Grundvandsforekomster i planområdet jf. Genbesøgt Vandområdeplaner 2021-2027 

EU Vandområde ID Type DK-

modellag 

Kvantitativ  

tilstand 

Kemisk  

tilstand 

Drikkevands-

forekomst 

DK111_dkmj_26_ks Terrænnær KS1-KS2 God Ringe Ja 

DK111_dkmj_989_ks Terrænnær KS3 God Ringe Ja 

DK111_dkmj_1089_ks Regional KS4 God Ringe Ja 

DK111_dkmj_1038_ps Dyb PS6 God God Ja 

DK111_dkmj_1048_ps Dyb PS3 God God Ja 

DK111_dkmj_805_ps Dyb PS2 God God Ja 

DK111_dkmj_881_ps Dyb PS5 God God Ja 

  

Den ringe kemiske tilstand for grundvandsforekomst DK111_dkmj_26_ks skyldes nitrat. For 

grundvandsforekomsten DK111_dkmj_989_ks skyldes den ringe kemiske tilstand pesticider, 

som ligeledes giver anledning til påvirkning af drikkevandsindvindingen. Den manglende målop-

fyldelse for kemisk tilstand af grundvandsforekomsten DK111_dkmj_1089_ks, skyldes ligeledes 

pesticider, som giver anledning til påvirkning af drikkevandsindvindingen.  

6.1.4 Fastlagte indsatser 

For grundvand er der fastlagt en række generelle initiativer. Disse dækker over initiativer om-

kring indvindingstilladelser og vandsamarbejde samt f.eks. sprøjtemiddelstrategi 2022-2026, 

godkendelsesordningen for pesticider og biocider m.v.  

For at opnå en god kvantitativ tilstand er det vigtigt ikke at overudnytte grundvandsressourcen 

ved nye indvindingstilladelser. Inden for den statslige grundvandskortlægnings udpegning af 

følsomme indvindingsområder skal der i holdhold til vandforsyningsloven udpeges indsatsom-

råder. Inden for disse indsatsområder skal kommunen udpege indsatsplaner for grundvandsbe-

skyttelse. Kolding Kommune har udarbejdet indsatsplaner for Bramdrupdam Vandværk og Tre-

for Vand – Østre Vandværk. For at beskytte den kemiske tilstand af grundvandsforekomsterne 

er der i indsatsplanerne f.eks. mulighed for aftaler om sprøjtefri zoner ved BNBO. 

Kolding Kommune har i deres vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan beskrevet, hvor-

dan grundvandsbeskyttelsen følger fire spor – forebyggelse, tilsyn, overvågning og afværge.  

I grundvandsredegørelsen til Kommuneplanen 2017 er der ligeledes fremsat en række gene-

relle tiltag til beskyttelse af grundvandet. Følgende er vurderet relevante for lokalplansforslaget 

og kommuneplanstillægget: 
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› Ved etablering af bebyggelse og aktiviteter i områder med særlige drikkevandsinteresser 

(OSD) og indvindingsoplande skal der tages særligt hensyn til grundvandet, blandt andet 

i form af krav til indretning af parkerings- og kørselsarealer, vaskepladser, regn- og spil-

devandssystemer, opbevaring og håndtering af olie og kemikalier, som kan udgøre en ri-

siko for grundvandet. 

› Parkeringspladser og kørearealer samt områder, hvor der oplagres eller håndteres olie 

eller kemikalier, skal være befæstet med en tæt belægning, der er indrettet med fald mod 

afløb, hvorfra der sker kontrolleret afledning. 

› Olie og kemikalier skal opbevares i egnede beholdere, der enten er dobbeltvæggede eller 

placeret under tag og beskyttet mod vejrlig. Beholderne skal stå på en oplagsplads med 

tæt belægning uden afløb eller med afspærringsventil og sikret mod påkørsel. Oplags-

pladsen skal være indrettet således, at spild kan holdes inden for et afgrænset område 

og uden mulighed for afløb til jord, grundvand, overfladevand og kloak. Området eller op-

samlingssump skal som minimum kunne rumme indholdet af den største opbevaringsen-

hed i området. 

› Befæstelsesgraden skal forsøges minimeret.  

› Regnvands- og spildevandsledninger skal til enhver tid opfylde den bedst tilgængelige 

teknologi med hensyn til tæthed, samlinger, tæthedsprøvning med videre. 

› Tagvand kan nedsives, hvor det er hensigtsmæssigt. 

6.2 Konsekvensvurdering 
I dette kapitel vurderes det, om gennemførelsen af planerne kan indebære en forringelse eller 

hindre opfyldelse af miljømål for de målsatte grundvandsforekomster inden for planområdet. 

Desuden vurderes det, om gennemførelsen kan påvirke drikkevandsinteresser i området. Som 

angivet i indledningen til dette kapitel er vurderingen for grundvand baseret på udvalgte scena-

rier, da der med planlægningen sikres mulighed for erhverv med forskellige muligheder for mil-

jøklasser.  

Vurderingen tager udgangspunkt i nedenstående mulige påvirkninger på grundvand, som gen-

nemførelse af planerne i form af etablering og drift de tre scenarier vil kunne indebære. Aktivi-

teterne for de tre scenarier differentierer sig fra hinanden ved tilstedeværelsen, størrelsen og 

placeringen af batteripark, bebyggelse, parkeringsplads og oplag. Da de nærmere rammer for 

placering (f.eks. af laboratorie) og valg af scenarie ikke er fastlagt, er der tale om en overordnet 

vurdering af potentielle påvirkninger.   

Anlægsfasen:  

› Midlertidig grundvandssænkning i forbindelse med udgravninger samt udledning af op-

pumpet vand herfra  

› Spild fra maskiner ifm. kørsel og gravearbejdet 

Driftsfasen: 
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› Nedsivning til grundvand fra p-pladser, evt. eventparkering, veje og tage 

› Spild fra anlæg og erhverv  

› Øget befæstelsesgrad og dermed reduceret grundvandsdannelse 

Det vurderes, planerne i sig selv ikke vil være i strid med regler om indsatsprogram udstedt med 

hjemmel i lov om vandplanlægning, hvis det sikres, at der i forbindelse med en senere gennem-

førelse af planerne i det konkrete projekt foretages den fornødne konkrete vurdering efter ind-

satsbekendtgørelsens § 8 og øvrige relevante ansøgninger om tilladelse, og det konkrete pro-

jekt tilrettelægges, så det ikke medfører en forringelse eller hindring af målopfyldelse. Planerne 

kan derfor realiseres i overensstemmelse med vandplanlægningen ved at indbygge de fornødne 

afværgeforanstaltninger i forbindelse med den videre godkendelse af konkrete projekter. Det 

skal hermed sikres, at en videre gennemførelse kan ske i overensstemmelse med forbuddet 

mod forringelser og hindring af målopfyldelse. 

Det bemærkes, at lokalplan og kommuneplantillæg ikke fastlægger det endelige scenarie. Der 

er derfor tale om en overordnet vurdering af potentielle påvirkninger, som ved den videre gen-

nemførelse vil skulle vurderes ift. håndtering af grundvandssænkning og overfladevand, for hhv. 

anlægs- og driftsfasen samt potentielle spild samt anvendelse og håndtering af kemiske stoffer 

i driftsfasen.  

6.2.1 Anlægsfasen 

Eventuel midlertidig grundvandssænkning  

Ved gennemførelsen af de tre scenarier vil der sandsynligvis være behov for at udføre lænse-

pumpning eller mindre midlertidige grundvandssænkninger for at kunne tørholde udgravninger 

til regnvandsbassin, fundamenter o. lign. Behovet for grundvandssænkning afhænger bl.a. af 

de konkrete funderingsdybder, jordtyper, variationer i grundvandsstand og tilrettelæggelsen af 

anlægsarbejdet.  

Korte boringer i området samt HIP data viser, at der kan forventes terrænnært grundvand inden 

for de øverste 0-2 m under terræn, men at et egentligt grundvandsmagasin først forventes om-

kring 5-7 m u.t. Da området generelt er sandet, må det forventes, at der i gennemførelsen af 

planerne sandsynligvis være behov for at udføre midlertidige grundvandssænkninger for at 

kunne tørholde udgravede arbejdsarealer.  

Ved store vandmængder kan dette kræve en tilladelse efter vandforsyningslovens regler. Der 

skal jf. vandforsyningsloven søges om tilladelse til grundvandssænkning (bortledning af grund-

vand) hos kommunen, hvis det enten udføres mindre end 300 m fra en indvindingsboring, hvis 

den oppumpede vandmængde overstiger 100.000 m³, eller hvis grundvandet skal sænkes i 

mere end to år. Ved mindre vandmængder og varighed anmeldes den midlertidige grundvands-

sænkning til kommunen.  

Det oppumpede grundvand skal efterfølgende håndteres. Dette vil typisk ske ved en af neden-

stående metoder:  

› Nedsivning til samme grundvandsforekomst 
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› Udledning til recipient 

› Afledning til kloak via midlertidig tilslutning 

Ved den første metode påvirkes grundvandet ikke, da der netto ikke fjernes noget grundvand, 

mens de to øvrige metoder kan resultere i en midlertidig kvantitativ påvirkning, da grundvandet 

fjernes fra forekomsten. Midlertidig grundvandssænkning i planområdet kan potentielt have en 

mindre reversibel påvirkning af terrænnært grundvand, men de dybere drikkevandsmagasiner 

forventes ikke at blive påvirket grundet den forventede begrænsede gravedybde samt forven-

tede mægtighed af beskyttende lerlag.  

Tilsvarende kan midlertidige grundvandssænkninger påvirke den kemiske tilstand, da der er 

risiko for mobilisering af nærliggende forureninger. Det forventes, at der i forbindelse med ind-

hentning af relevante tilladelser og dialog med myndigheden redegøres for, at der ikke vil fore-

komme en forringelse af de berørte grundvandsforekomster, hverken kvalitativt eller kvantitativt 

samt nærliggende indvindingsboringer tilhørende Bramdrupdam Vandværk Petersminde. Der 

forventes ikke risiko for mobilisering af nærliggende forureninger, da der ikke er identificeret 

forurening i eller nær planområdet af en art, som kan mobiliseres, og på baggrund af den for-

ventede begrænsede grundvandssænkning.  

Der er endnu ikke foretaget konkrete undersøgelser af jordbundsforhold, fastsat udgravnings-

dybder eller vurderet behovet for grundvandssænkninger, men der er foretaget indledende vur-

deringer ud fra eksisterende oplysninger om vandspejlsforhold, geologi og forventet forure-

ningsniveau. På baggrund af dette, vurderes det, at påvirkningen af drikkevandsinteresser i form 

af nærliggende indvindingsboringer samt den kvantitative og kemiske tilstand af de relevante 

målsatte grundvandsforekomster som følge af en eventuel grundvandssænkning/tørholdelse i 

anlægsfasen vil være reversibel og en ubetydelig negativ påvirkning.  

Spild og uheld 

I forbindelse med anlægsarbejdet og kørsel med maskiner på området kan det ikke udelukkes 

at der kan ske spild eller uheld som resulterer i spild af olie og brændstoffer, som potentielt kan 

udgøre en risiko for forurening af grundvandet. Risikoen for disse spild vurderes at være lille, 

og ved et potentielt spild kan der hurtigt foretages afværgeforanstaltninger i form af afgravning 

af de øverste jordlag. Spild og uheld i anlægsfasen for de tre scenarier vurderes derfor at udgøre 

en ubetydelig negativ påvirkning af grundvandsforekomsterne/drikkevandsinteresser.  

På baggrund af ovenstående konkluderes det, at gennemførelse af planerne i anlægsfasen ikke 

vil medføre tilstandsforringelse af grundvandsforekomsterne eller være til hinder for oprethol-

delse eller opfyldelse af målsætningen om god kvantitativ og kemisk tilstand. Der vil derfor ikke 

være en væsentlig påvirkning af grundvandsforekomsterne i anlægsfasen. Desuden vil der ikke 

være en væsentlig påvirkning af lokale drikkevandsinteresser og muligheder for vandindvinding. 

6.2.2 Driftsfasen 

Nedsivning af forurenet overfladevand og spild  

Kommuneplantillægget og lokalplanen fastsætter ikke de konkrete anlæg og aktiviteter, men 

planområdet udlægges til erhverv som lettere industri, laboratorie, transport- og logistik virk-

somhed samt tilknyttet administration og muligheden for batteripark (BESS-anlæg). Det må dog 
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formodes, at der kan blive etableret anlæg og tanke med bl.a. indhold af olie, brændstoffer og 

potentielt andre miljøfremmede stoffer, f.eks. til laboratoriet og i batterierne. Lokalplanbestem-

melser sikrer, at veje og pladser for oplagring eller håndtering af miljøfarlige stoffer udføres med 

en tæt belægning. Dette muliggør opsamling af afstrømmende vand og sikrer, at der ikke sker 

nedsivning af uønskede stoffer til grundvandet.  

I driftsfasen skal det sikres, at den daglige drift, der indebærer miljøfremmede stoffer eller ma-

terialer sker forsvarligt, og på en måde, hvor det sikres, at der ikke sker udledning til jord og 

grundvand samt generelle omgivelser. Dette skal sikres både via sikrede arbejdsarealer og in-

stallationer samt beredskabsplaner og procedurer for arbejdsgange. Det skal ligeledes sikres, 

at jord og grundvand ikke udsættes for forurening ved uheld og ulykker. Den endelige risikovur-

dering og nødvendige afværgeforanstaltninger bør beskrives i miljøkonsekvensrapporten, når 

det endelige projekt er fastlagt.  

I alle tre scenarier vil en del af den nordvestlige del af planområdet anvendes til parkeringsplads, 

hvor der kan ske spild af bl.a. brændstof og olie. Lokalplanforslaget sikrer, at køre- og parke-

ringsarealer (med undtagelse af servicevej) skal befæstes med tæt belægning, der muliggør 

opsamling af overfladevand. Dog sikrer lokalplanen mulighed for grus og græsarmering, hvis 

disse permeable belægninger opbygges med membran og afløb til afløbssystem. Dertil sikres, 

at der på arealer med fast belægning etableres åbne, tætte render til bortledning af regnvand. 

Bestemmelserne sikrer desuden, at regnvandet ledes til regnvandsbassin med tæt bund og 

membran, hvorfra der ikke må kunne ske nedsivning eller overløb, inden det ledes videre til 

kloak. Med dette sikres, at overfladevand fra køre- og parkeringsarealer (bortset fra servicevej) 

ikke nedsives og skal ledes bort fra planområdet. 

Der kan skeafsmitning af uønskede stoffer fra materialer, f.eks. tagarealer og tagrender, på 

bebyggelse (scenarie A og C), i kontakt med nedbøren. Lokalplanbestemmelser sikrer, at tag-

arealer ikke beklædes med bitumenholdige materialer eller andet, der ved nedsivning kan tilføre 

uønskede stoffer til grundvandet. 

Da det forudsættes, at der etableres nødvendige afværgeforanstaltninger for at undgå nedsiv-

ning af forurenet vand og miljøfremmede stoffer, vurderes påvirkningen af drikkevandsinteres-

ser og den kemiske tilstand af målsatte grundvandsforekomster i driftsfasen at være en ubety-

delig negativ påvirkning.  

Øget befæstelsesgrad 

Lokalplanområdet vil i forbindelse med gennemførelsen øge befæstelsesgraden inden for de 

grundvandsdannende oplande. For at minimere reduktionen af grundvandsdannelsen som 

følge af den øgede befæstelsesgrad, sikrer lokalplanbestemmelser, at vand fra ubefæstede 

arealer og tagvand nedsives lokalt i planområdet. Der er fortsat store ubefæstede arealer i de 

grundvandsdannende oplande, så ud fra en samlet betragtning medfører den nye plan ikke 

umiddelbart en væsentlig påvirkning af grundvandsdannelsen. Den øgede befæstelse inden for 

planområdet vurderes således ikke i sig selv at give anledning til forringelse af den kvantitative 

tilstand af grundvandsforekomsterne og indvindingsboringerne tilhørende de tre anlæg.  

6.2.3 Vurdering – grundvand 

Det forudsættes, at de tre scenarier har samme befæstelsesgrad, hvorfra det forventes at ned-

bør opsamles, samt samme størrelse regnvandsbassin. Det betyder, at de tre scenarier vil have 
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samme reduktion af grundvandsdannelsen og samme størrelse af en potentiel midlertidig 

grundvandssænkning til etablering af anlæg som f.eks. regnvandsbassinet. Der forventes ikke 

yderligere grundvandssænkning ved scenarie B, da der ikke skal etableres bebyggelse, mens 

etableringen af bebyggelse i scenarie A og C potentielt vil kræve en midlertidig grundvands-

sænkning til udgravning til fundamenter.  

Scenarie A og C har et større areal til parkering samt arealer til oplag, mens der i scenarie B og 

C vil etableres batteripark. Alle disse aktiviteter forventes udført på tæt belægning, hvor over-

fladevand opsamles og ledes til kloak.  

På trods af de tre scenariers forskellige karakteristika, vurderes påvirkningen for alle tre som 

reversibel og en ubetydelig negativ påvirkning, da tørholdelse og potentielle midlertidige 

grundvandssænkninger forventes at være mindre og kortvarige, da der fortsat er et betydeligt 

areal til grundvandsdannelse, og vand fra tagarealer og ubefæstede arealer nedsives, samt at 

der implementeres nødvendige grundvandsbeskyttende afværgetiltag, så der ikke nedsives mil-

jøfremmede stoffer eller forurenet vand til grundvandet. 

Samlet vurderes det, at gennemførelse af planerne ikke vil give anledning til forringelse eller 

hindring af målopfyldelse af grundvandsforekomsternes tilstand eller påvirkning af drikkevands-

interesser. Dette under forudsætning af, at afværgeforanstaltninger betragtes og implemente-

res, hvis der planlægges for anlæg, som medfører risiko for grundvandsforurening.  

6.3 Sandsynlig udvikling, hvis planerne ikke vedtages 
Der er ikke miljøvurderet alternativer til de fremlagte planforslag. Hvis planforslagene ikke ved-

tages (0-alternativet), må det antages, at den eksisterende benyttelse af planområdet bibehol-

des med sit nuværende omfang. 

En fortsættelse af den eksisterende arealanvendelse (det såkaldte 0-alternativ) vil ikke medføre 

ændringer af miljøforholdene for grundvand. 

6.4 Kumulative effekter 
De aktiviteter, som muliggøres med planerne, kan have kumulative effekter i sammenhæng med 

andre planer eller planlagte projekter. 

Inden for planområdet er de miljøvurderede emner ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og 

menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirk-

ning; Ulykkesrisici’, ’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og Fauna’ holdt op mod hinanden for 

at skønne, om de vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet på tværs af hinanden, hvilket 

kaldes kumulativ effekt. 

Inden for planområdet vurderes der ikke at være påvirkninger på tværs af de miljøvurderede 

emner, som kan medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 

Uden for planområdet er der ikke kendskab til andre planer eller projekter, som sammen med 

forslag til lokalplan 0732-31 med tilhørende kommuneplantillæg nr. 4 kan medføre væsentlige 

kumulative effekter. Dog er der planer om motorvejsudvidelse mod øst, herunder med en mindre 

forlægning af rampe ud for planområdet, som illustreret på Figur 2-5 og Figur 2-6. Den 
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kumulative effekt ift. denne motorvejsudvidelse vurderes som en ubetydelig negativ påvirk-

ning af grundvand i sammenhæng med ovenstående vurdering af grundvand, hvis de afvær-

gende foranstaltninger i lokalplanforslaget implementeres. Motorvejsudvidelsen forventes etab-

leret med fast belægning og med nyt regnvandsbassin, som motorvejsudvidelsen formodes at 

skulle afvande til. 

Vurderingen af kumulative effekter er foretaget som en helhedsbetragtning og har taget hensyn 

til det indbyrdes omfang af planlægningens miljøpåvirkning, både hvad angår intensitet og geo-

grafisk udstrækning, og projektets aktiviteter sammenholdt med områdets andre aktiviteter og 

sårbarhed. 

6.5 Afværgende foranstaltninger 
Etablering af erhvervsområdet skal følge bestemmelser og tiltag i kommuneplanen, lokalplanen 

og tilhørende grundvandsredegørelse. 

I lokalplanforslaget er der indarbejdet kompenserende bestemmelser, der kan forebygge eller 

begrænse de miljømæssige påvirkninger i forhold til grundvand i området. I planerne er der 

desuden fremsat en række tiltag til beskyttelse af grundvandet. 

Følgende er vurderet relevante:  

› Lokalplanbestemmelser sikrer, at køre- og parkeringsarealer og batteriparkområdet 

(BESS-anlæg) (med undtagelse af servicevej) skal befæstes med tæt belægning, der mu-

liggør opsamling af overfladevand og kontrolleret afledning.  Dog sikrer lokalplanen mu-

lighed for grus og græsarmering, hvis disse permeable belægninger opbygges med 

membran og afløb til afløbssystem. Hvis vandet ledes til regnvandsledning, kan spilde-

vandsmyndighed kræve, at der skal ske rensning f.eks. gennem en olieudskiller. 

› På arealer med fast belægning skal der etableres åbne, tætte render til bortledning af 

regnvand. Bestemmelserne sikrer desuden at der etableres forsinkelse ved, at regnvan-

det ledes til regnvandsbassin med tæt bund og membran, hvorfra der ikke må kunne ske 

nedsivning eller overløb, inden det ledes videre til kloak.  

› Veje og pladser for oplagring eller håndtering af miljøfarlige stoffer samt batteripark 

(BESS-anlæg) skal udføres med en tæt belægning, som muliggør opsamling af afstrøm-

mende vand.  

› For at afbøde reduktion af grundvandsdannende arealer på grund af befæstelse af disse 

skal vand fra ikke befæstede arealer og tagvand nedsives lokalt i planområdet. Tagarea-

lerne må ikke beklædes med bitumenholdige materialer eller andet der ved nedsivningen 

kan tilføre uønskede stoffer til grundvandet. 

› Regnvands- og spildevandsledninger skal til enhver tid opfylde den bedst tilgængelige tek-

nologi med hensyn til tæthed, samlinger, tæthedsprøvning med videre.t: 

› Tanke/batterier/anlæg/oplag af/med kemikalier skal placeres i lukkede beholdere over 

terræn.  
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Disse kompenserende bestemmelser skal sikres gennem byggesagsbehandlingen.  

For at undgå, at gennemførelsen af lokalplanen og kommuneplantillægget resulterer i en på-

virkning af grundvandet, er der herudover identificeret behov for særskilte afværgende foran-

staltninger. Følgende foranstaltninger foreslås som krav ved byggetilladelse eller øvrige tilladel-

ser: 

› Tanke/batterier/anlæg/oplag af/med kemikalier skal installeres med alarmer og opsam-

lingskar under olieholdige enheder, såsom transformere eller tanke til oplag af kemikalier, 

og inspiceres løbende. De skal ligeledes sikres mod påkørsel o. lign. 

› Det forudsættes desuden at driftsansvarlig har en beredskabsplan, til hvis der sker læ-

kage fra batterierne eller ved røg eller varmeudvikling i energiopbevaring samt til opsam-

ling af vand anvendt ved brandslukning. Samtidig forudsættes det, at beskadigede batte-

rier erstattes, for ikke at øge risikoen for lækage af miljøfremmede stoffer, som potentielt 

kan forekomme i batterierne. 

6.6 Overvågning 
Gennemførelse af planerne vurderes ikke at medføre påvirkninger af grundvandet i et omfang, 

der skaber behov for særskilte overvågningstiltag. 
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7 Natur; Flora og Fauna 
Dette afsnit omhandler naturforhold i planområdet samt lokalplanforslagets og forslaget til kom-

muneplantillæggets forventede konsekvenser for Natura 2000-områder, arealer uden for plan-

området med § 3-beskyttet natur, bilag IV-arter samt fredede og/eller rødlistede arter.  

Vurderingen er baseret på feltbesigtigelser gennemført i sommeren 2025. Derudover er der 

suppleret med eksisterende oplysninger fra naturdatabaser og artsportaler.  

7.1 Miljøstatus og mål 

7.1.1 Eksisterende forhold 

Den nordlige del af planområdet omfatter både en del af lokalplanområdet og en del af kommu-

neplantillægområdet, hver med sin geometri. Den § 3-beskyttede mose er alene beliggende 

inden for kommuneplantillægområdet. Lokalplanområdet ligger med en buffer på 10 m fra mo-

sen, og holder dermed en god afstand til mosen. Derudover ligger der et § 3-beskyttet overdrev 

(uden tidligere tilstandsvurdering) samt levende hegn nordvest for den § 3-beskyttede mose, 

som danner forbindelse til andre § 3-beskyttede områder mod vest, udenfor planområdet. Bin-

dingerne kan ses på Figur 7-1. Den vestlige del af planområdet er, jf. kommuneplanen, udpeget 

som rekreativt område, hvorfor området som udgangspunkt skal holdes fri for bebyggelse. 

 

Figur 7-1 Kort over planområdet og nærliggende § 3-beskyttede naturtyper. Lokaliteter, der blev undersøgt af 

COWI 28.07.25, er markerede med et lokalitetsnummer. Lokalitetsnavnets første bogstav angiver 

hvad der er blevet besigtiget: S=sø/vandhul, M=mose, E=eng, O=overdrev, L=læhegn, B=biotop og 

G=græsareal. Det næste tal er et unikt nummer tilknyttet lokaliteten (01-13).  
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7.1.2 Planområdet 

Planområdet er under feltbesigtigelsen gennemgået med henblik på kortlægning af, hvorvidt 

bilag IV-arter samt arter, som er fredet jf. artsfredningsbekendtgørelsen, benytter planområdet, 

eller arealer i tilknytning hertil, som levested. Arter omfattet af bilag IV-beskyttelsen er gennem-

gået i afsnit 7.1.6. Store dele af planområdet udgøres af græsarealer. Mod vest fremstår områ-

det nyligt opgravet med blotlagt, hårdt stampet jord og med arter karakteristisk for ruderatnatur, 

såsom lugtløs kamille, burre sp, tidsel sp, engbrandbæger, følfod, nyserøllike, lodden dueurt, 

vild gulerod og grøn høgeskæg. Derudover er der fundet den invasive plante Canadisk bakke-

stjerne. Den østlige og sydøstlige del af området består af græsarealer domineret af græsser 

som fløjlsgræs, hvene og svingel.  

7.1.3 § 3-beskyttede naturtyper 

§ 3-beskyttet overdrev (O04) 

Det § 3-beskyttede overdrev nord for planområdet (Figur 7-1) er besigtiget med henblik på at 

lave en levestedsvurdering for markfirben og flagermus, og dette gennemgås i afsnit 7.1.6. 

Overdrevet har mod nordvest langs med en cykel- og gangsti flere positivarter for naturtypen, 

herunder liden klokke, græsbladet fladstjerne og almindelig knopurt. Resten af arealet fremstår 

mere tilgroet, og særligt mod sydøst er det tilgroet i høje stauder og græsser. Mod øst er der 

ligeledes en stigende grad af tilgroning i vedplanter. Det er udelukkende den nordvestlige del af 

arealet, der vurderes at leve op til § 3-beskyttelsen. Naturtilstanden vurderes her at være mo-

derat.  

§ 3-beskyttet mose (M01) og søer (S02 og S03) 

Mosen fremstår som en mosaik af pilekrat, lysåbne fugtige områder og en blanding af tempo-

rære og permanente vandhuller. Der er flere fugtige områder i midten af mosen, mens der i 

yderkanten af mosen er mere tørt. De områder, der fremstår tørre ved besigtigelsen, er dog 

domineret af fugtigbundsarter, herunder dynd-padderok og vandpileurt, hvilket indikerer, at are-

alet er vanddækket i dele af året. Der er fundet en del positive, karakteristiske arter for mose, 

herunder angelik, hyldebladet baldrian, kær-dueurt, dusk-fredløs, femhannet pil og spids spyd-

mos.  

Inde i mosen findes to søer, S02 og S03, hvoraf kun S03 er omfattet af den vejledende § 3-

beskyttelse, se Figur 7-1. Den sydlige (S02) er omkranset af pilekrat, og har vandfladen dækket 

af både liden andemad og vandstjerne sp. S02 vurderes ved besigtigelsen at leve op til kravene 

for § 3-beskyttelse. Den nordlige sø (S03) er et regnvandsbassin med en bred rørsump domi-

neret af dunhammer og en vandflade med liden andemad, vandstjerne sp. og svømmende 

vandaks.  

Den sydlige udbredelse af mosen er afgrænset på baggrund af fugtighed og karakteristiske 

plantearter. Afgrænsningen af den vejledende § 3-registreringer stemmer overens med forhol-

dene ved feltbesigtigelsen. Der er i randzonen op til mosens sydlige ende mange kulturplanter 

og høje stauder.  

Generelt viser besigtigelser gennem de seneste år, at mosen er faldende i naturværdi, da nogle 

arter forsvinder. F.eks. er krageklo ikke genfundet ved besigtigelser i 20222 og COWIs i 2025, 

 
2 § 3-besigtigelse, 2022, Vejdirektoratet (Danmarks Miljøportal) 



 

 

 
MILJØVURDERING FOR LOKALPLAN 0732-31 OG KOMMUNEPLANTILLÆG 4 – KOLDING KOMMUNE 55

A119526-024-01

men var til stede i 20183. Mosens tilstand er truet af tilgroning, eutrofiering og udtørring, og der 

er derfor behov for pleje i mosen. Mosens tilstand vil formentlig forringes yderligere i takt med 

tilgroning, eutrofiering og udtørring, hvis der ikke iværksættes plejebehov. Mosen er ved feltbe-

sigtigelsen den 28.07.2025 vurderet til en moderat naturtilstand.  

7.1.4 Kommunale udpegninger - Økologiske forbindelser og 
naturbeskyttelsesområder 

Planområdet er beliggende indenfor et større område, der er udpeget som potentiel økologisk 

forbindelse, jf. Kolding Kommunes kommuneplan (Kolding Kommune, 2025). Derudover er den 

§ 3-beskyttede mose ved planområdets nordlige afgrænsning udpeget som økologisk forbin-

delse og som område med særlige naturbeskyttelsesinteresser, se Figur 7-2. Udpegningen som 

økologisk forbindelse og potentiel økologisk forbindelse skal sikre, at dyr og planters bevæge-

lighed i landskabet er intakt mellem de eksisterende naturområder. Der gælder, at bebyggelser 

og anlæg ikke i væsentlig grad må forringe spredningsmuligheder, og der skal stilles krav om 

tiltag, der kan være med til at afværge afskæring af disse forbindelser.  

For potentielle økologiske forbindelser i byzone, som planområdet er beliggende i, gælder des-

uden at de skal understøtte og forbedre de eksisterende naturkvaliteter og forbedre potentialet 

for at skabe sammenhængende natur og rekreative forbindelser til det omkringliggende åbne 

land. 

 

Figur 7-2 Økologiske forbindelser, potentielle økologiske forbindelser, områder med særlige naturbeskyttel-

sesinteresser og planområdet. Der er ingen potentielle naturområder på kortet.  

 
3 § 3-besigtigelse, 2018, Kolding Kommune (Danmarks Miljøportal) 
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7.1.5 Natura 2000 

Planområdet ligger ikke indenfor et Natura 2000-område. De nærmeste beliggende områder er 

habitat- og fuglebeskyttelsesområdet ’Lillebælt’ (N112), der ligger i en afstand af hhv. ca. 8 km 

og ca. 12 km fra planområdet samt habitat- og fuglebeskyttelsesområdet ’Svanemose’ (N226), 

der ligger i en afstand af ca. 10 km fra planområdet. 

Natura 2000-område N112 - Lillebælt 

Natura 2000-området Lillebælt har et samlet areal på 36.093 ha, hvoraf de 28.410 ha består af 

hav og 373 ha er søer. Området er udpeget som habitatområde nr. 96 Lillebælt og fuglebeskyt-

telsesområde nr. 47 Lillebælt. Natura 2000-området ligger i kommunerne Middelfart, Assens, 

Kolding og Haderslev og inden for vandområdedistrikt Jylland og Fyn. 

Natura 2000-området er specielt udpeget for at beskytte Lillebælt, der indeholder mere end 5 

% af naturtyperne sandbanke, kystlaguner og strandsøer, bugter og vige, samt stenrev inden 

for den kontinentale biogeografiske region. Bæltet har en stor bestand af marsvin og er raste- 

og fourageringsområde for store flokke af edderfugl og bjergand, samt mindre flokke af sang-

svane, hvinand og toppet skallesluger. De omgivende strandenge og øerne i bæltet er vigtige 

ynglesteder for bl.a. klyde, havterne og dværgterne. Området indeholder også ynglende havørn 

og fjordterne, og enkelte år tillige plettet rørvagtel. Endelig er området især udpeget for at be-

skytte strandenge, forklit, rigkær og egeblandskov, som hver især indeholder mere end 5 % af 

naturtyperne inden for den kontinentale biogeografiske region. 

Natura 2000-område N226 - Svanemose 

Natura 2000-området Svanemose har et samlet areal på 414 ha. Området er udpeget som ha-

bitatområde nr. 250 og det nyoprettede fuglebeskyttelsesområde nr. 120 Svanemose. Området 

er primært statsejet og ligger i Kolding Kommune. Habitatområdet er udpeget for at beskytte 

højmoseflader i Svanemosen og skovnaturtyper i Fovslet Skov. 

7.1.6 Bilag IV-arter – EU’s habitatdirektiv 

Planområdet ligger inden for udbredelsesområdet for en række dyrearter opført på habitatdirek-

tivets bilag IV. Habitatdirektivets bilag IV omfatter dyre- og plantearter af fællesskabsbetydning, 

som kræver streng beskyttelse. Det omfatter bl.a. forbud mod forsætligt drab eller indfangning 

af individer i naturen, forbud mod forstyrrelser af disse arter – særligt i yngleperioder, eller peri-

oder med overvintring eller vandring - samt forbud mod beskadigelse eller ødelæggelse af 

yngle- eller rasteområder. Den strenge beskyttelse er for nogle arters vedkommende suppleret 

med understøttende foranstaltninger, som f.eks. forvaltningsplaner.  

Planområdet rummer levende hegn og græsarealer, som udgør potentielle levesteder for mark-

firben og flagermus. Ligeledes udgør de tilstødende § 3-arealer med sø, mose og overdrev 

potentielle levesteder for henholdsvis padder, flagermus og markfirben. Nedenfor gennemgås 

de bilag IV-arter, der forventes at leve i eller benytte sig af planområdet.  

Flagermus 

Der findes ingen tidligere registreringer af flagermus på arealet, men der er flere registreringer 

af flagermus syd for planområdet på den sydlige side af Sønderjyske Motorvej, jf. Arter.dk.  

Der er ved feltbesigtigelsen gennemgået træer indenfor hele planområdet samt nord for plan-

området, herunder i den § 3-beskyttede mose. Træerne inden for planområdet omfatter de 
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levende hegn (L05, L06, L07 og L08) samt de to mindre biotoper (B10 og B11), som fremgår af 

Figur 7-1. Der er indenfor planområdet ikke fundet træer af en størrelse eller med hulheder, der 

er egnede som ynglekolonier eller vinterrast for flagermus.  

Der er desuden gennemgået træer nord for planområdet. På det § 3-beskyttede overdrev og i 

det levende hegn (L09) som ligger i forlængelse af overdrevet (Figur 7-1), er der ikke fundet 

træer, som er egnede for flagermus. I den § 3-beskyttede mose er der nord for planområdet 

registreret flagermussegnede træer med hulheder, se Figur 7-3.  

 

Figur 7-3 Flagermusegnede træer nord for planområdet i den § 3-beskyttede mose. Billedet er taget mod 

nord fra planområdet.  
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Markfirben 

Der findes ingen tidligere registreringer af markfirben indenfor eller i umiddelbar nærhed til plan-

området, jf. Arter.dk.  

Der er i forbindelse med feltbesigtigelse udført den 28.07.2025 lavet levestedsvurdering af plan-

området for markfirben. I den nordvestlige del af planområdet langs med en eksisterende grus-

vej er et levende hegn beplantet med seljerøn, se Figur 7-1. På sydsiden af det levende hegn 

er der sandet jord, som flere steder er blotlagt og med sparsomt vegetationsdække af græsser 

og urter. Den sydlige side af det levende hegn vurderes egnet for markfirben (Figur 7-4).  

 

Figur 7-4 Det levende hegn (L05) der ved besigtigelsen den 28-07-25 er vurderet egnet for markfirben. Her er 

hegnet set fra nordsiden.  

Nord for planområdet langs med en cykel- og gangsti er et levende hegn (L09) med spredt 

egetræer i forbindelse med det § 3-beskyttede overdrev (O04). Her er en sydvendt grøft med 

sandet jord og sparsom vegetation præget af tørbundsarter, se Figur 7-5. Der er under feltbe-

sigtigelsen registreret to juvenile markfirben fra sidste år. De solede sig på den sydvendte grøft.  
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Figur 7-5 Det levende hegn (L09) indenfor § 3-beskyttet overdrev, hvor der ved besigtigelsen den 28.07.25 er 

fundet markfirben. 

Padder 

Der er ikke tidligere registreringer af bilag IV-padder indenfor planområdet. Der er en registrering 

af brun frø (butsnudet/spidssnudet frø) syd for Sønderjyske Motorvej ca. 270 m syd for planom-

rådet. Der er tilsvarende en registrering af brun frø nordøst for planområdet i en afstand af ca. 

370 m. Der er fund af stor vandsalamander henholdsvis 2100 m nordøst og 1600 m øst for 

planområdet. Fundet 1600 m mod øst ligger på den modsatte side af Sønderjyske Motorvej end 

planområdets placering. Der er derudover et fund af løvfrø 2,5 km nordøst for planområdet 

(Arter.dk, 2025). Der findes ingen yderligere arter af bilag IV-padder indenfor en radius af 5 km 

fra planområdet.  

Løvfrø, spidssnudet frø og stor vandsalamander vurderes alle at kunne forekomme indenfor 

eller i nærheden af planområdet.  

Der er i forbindelse med feltbesigtigelsen den 28.07.2025 lavet en levestedsvurdering for pad-

der indenfor planområdet, samt i de nærliggende § 3-beskyttede områder (mose og sø), Figur 

7-1. På selve planområdet er der mod vest områder med fugtigbundsarter, og disse områder 

forventes at være våde i vinterhalvåret. Der var udtørret ved besigtigelsen, og derfor vurderes 

områderne ikke at være egnede som ynglehabitater for bilag IV-padder, dog vurderes plan-

området at være egnet som potentielt fouragerings- og rasteområde. Søen (S02, Figur 7-6) 

i mosen og den nordlige § 3-beskyttede sø (S03) er begge egnede ynglehabitater for bilag IV-

padder omfattet af habitatdirektivets bilag IV. Derudover er mosen vurderet egnet som raste- 

og fourageringsområde for bilag IV-padder.  
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Figur 7-6 Søen (S02) i den § 3-beskyttede mose, som vurderes egnet som ynglehabitat for padder.  

7.1.7 Fredede arter 

Der blev ved feltbesigtigelsen ikke fundet fredede arter indenfor planområdet. Der er i 2023 

registreret den fredede art butsnudet frø indenfor planområdet. Derudover er der i den § 3-

beskyttede sø (S03, Figur 7-1) nordfor planområdet fundet lille vandsalamander i 2010, jf. Ar-

ter.dk. 
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Som det er gældende for bilag IV-padder vurderes planområdet ikke at være egnet som yng-

lehabitater for padder, dog vurderes det at være egnet som potentielt fouragerings- og ra-

steområde. Ligeledes er søen (S02, Figur 7-6) i mosen og den nordlige § 3-beskyttede sø (S03) 

er begge egnede ynglehabitater for butsnudet frø og lille vandsalamander, samt øvrige fre-

dede paddearter. Derudover er mosen vurderet egnet som raste- og fourageringsområde for 

padder. 

7.2 Konsekvensvurdering 
Som angivet i indledningen til dette kapitel er vurderingen for natur baseret på feltregistreringer 

foretaget den 28.07.2025 samt eksisterende data fra tidligere registreringer.  

Lokalplanforslaget sikrer samtidig videreførsel af det levende hegn i den nordvestlige del af 

planområdet og andre kompenserende tiltag.  

7.2.1 § 3-beskyttet naturtyper 

Arealerne med § 3-beskyttet natur, omfattende den § 3-beskyttede mose ved planområdets 

nordlige afgrænsning samt den § 3-beskyttede sø og det § 3-beskyttede overdrev mod nord 

udenfor planområdet vil alle blive friholdt for bebyggelse og anlæg. De vil dog kortvarigt blive 

påvirket af bl.a. støj, lys og evt. støv fra anlægsarbejdet.  

Ifølge lokalplanforslaget er der sikret en naturbeskyttelseszone på 10 m omkring den § 3-be-

skyttede mose, som skal friholdes for byggeri. Der er desuden foretaget en vurdering af sol- og 

skyggepåvirkning fra fremtidig bebyggelse. Den § 3-beskyttede mose er følsom overfor langva-

rig skyggelægning, hvorfor lokalplanbestemmelser for bebyggelse sikres med en reducering af 

den maksimale byggehøjde, når der bygges i nærheden af naturbeskyttelseszonen for mosen, 

så skyggepåvirkningen bliver minimal.  

Dertil sikrer lokalplanforslaget bestemmelse om et regnvandsbassin indenfor delområde IV/den 

østlige del af lokalplanområdet. Regnvandsbassinet skal etableres med tæt bund og dobbelt 

membran og sikres mod overløb til den § 3-beskyttede mose.  

Lokalplanforslaget sikrer, at en zone på 50 m omkring den § 3-beskyttede mose friholdes for 

belysning. Der er dog en undtagelse ved belysning omkring regnvandsbassinet, som etableres 

i delområde IV. Lyset her bør etableres med henblik på at sikre mindst mulig lysforurening i § 

3-mosen.  

Med disse lokalplanbestemmelser vurderes det, at der vil være en ubetydelig negativ påvirk-

ning på § 3-naturområder ved en gennemførelse af planen. 

7.2.2 Kommunale udpegninger –økologiske forbindelser og 
naturbeskyttelsesområder 

Opførelse af erhvervsbebyggelse indenfor planområdet, der er udpeget som potentiel økologisk 

forbindelse, kan potentielt forringe dyre- og plantelivets spredningsmuligheder i noget af korri-

dorens bredde. Jf. kommuneplanen skal der ved byggeri i potentielle økologiske forbindelser 

sikres, at sammenhængende natur og spredningsveje for flora og fauna bliver opretholdt.  
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Med forslaget til kommuneplantillægget flyttes et område udlagt som erhvervsområde fra den 

sydøstlige del af planområdet til den centrale og nordlige del, mens der samtidig bibeholdes 

arealer, som er udlagt som rekreativt område. Med lokalplanforslaget udlægges desuden et 

større område (delområde IV) som grønt natur- og fritidsområde.  

Lokalplanforslaget sikrer bestemmelser for de grønne arealer, som skal fremstå som eng eller 

græsareal, hvilket er svarende til de eksisterende forhold på store dele af planområdet (G12 og 

G13 på Figur 7-1). Der sikres desuden lokalplanbestemmelser om, at levende hegn og bevoks-

ning i delområderne I og IV skal bestå af hjemmehørende arter, og at der ikke må plantes inva-

sive arter i øvrigt i planområdet. I forbindelse med etablering af parkeringspladser, skal der des-

uden plantes mindst et træ per fire parkeringspladser.  

Med lokalplanbestemmelserne vurderes planforslagene at have en ubetydelig negativ påvirk-

ning af de særlige naturbeskyttelsesinteresser og de potentielle økologiske forbindelser.  

7.2.3 Natura 2000 

Lokalplanforslaget og forslaget til kommuneplantillægget vil ikke påvirke Natura 2000-områder 

væsentligt, hverken i sig selv eller i sammenhæng med andre planer. Planområdet medfører 

ikke inddragelse af arealer i Natura 2000-områder, der forventes ikke afledninger eller emissio-

ner fra planområdet, og planområdet er ikke i direkte hydrologisk forbindelse med Natura 2000-

områderne. Afstanden mellem planområdet og de nævnte Natura 2000-områder er derudover 

medvirkende til, at en vedtagelse af planforslagene ikke vil kunne påvirke arter eller naturtyper 

på Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag væsentligt. 

Det vurderes, at gennemførelse af planforslagene ikke vil påvirke arter og naturtyper på udpeg-

ningsgrundlagene væsentligt, og at det hverken hindrer eller forsinker målopfyldelse i de aktu-

elle Natura 2000-områder.  

7.2.4 Bilag IV-arter 

Flagermus  

Indenfor planområdet er der ingen træer, der er egnede som yngle- eller rastesteder for flager-

mus. Der er derfor ikke en direkte påvirkning af levesteder for flagermus. Det kan dog ikke 

udelukkes, at planområdet i dag bruges som fourageringsområde for flagermus. Dette skyldes 

både karakteren af området, som danner gode rammer for et fødegrundlag, samt den § 3-be-

skyttede mose ved planområdets afgrænsning mod nord. Den § 3-beskyttede mose indeholder 

nord for planområdet både flagermusegnede træer og fourageringsområder.  

Med lokalplanforslaget bibeholdes og sikres arealer, som skal skabe forbindelse mellem natur-

områder inden- og udenfor planområdet, hvormed samhørigheden mellem fourageringsområ-

der og yngleområder opretholdes.  
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Flagermus kan påvirkes af støj og lys i anlægsfasen. Flagermus kan i driftsfasen være påvirket 

af øget lysforurening indenfor planområdet. Risikoen for lysforstyrrelser minimeres ved brug af 

rødt lys4 og fuldt afskærmede lamper, hvilket sikres i lokalplanforslaget.  

Med disse lokalplanbestemmelser vurderes det, at artens økologiske funktionalitet kan opret-

holdes, og der derfor vil være en ubetydelig negativ påvirkning af flagermus ved en gennem-

førelse af planerne. 

Markfirben 

Der er fundet et levende hegn indenfor planområdet, som vurderes egnet for markfirben. Om-

rådet ligger i en afstand af ca. 120 m til det levende hegn og overdrev nord for planområdet, 

hvor der ved feltbesigtigelsen den 28.07.2025 er registreret markfirben. Med det egnede le-

vende hegn indenfor planområdet og tilstedeværelsen af markfirben umiddelbart nord for plan-

området, må det antages, at der potentielt kan være markfirben til stede i planområdet.  

Da der potentielt kan være markfirben i planområdet, sikres det med lokalplanforslaget, at det 

levende hegn langs grusvejen (L05) skal bevares. Med lokalplanforslaget sikres dertil, at lokal-

planens byggefelt placeres uden for det levende hegns drypzone svarende til en respektafstand 

på 3 m fra træernes stammer. Desuden sikres det med lokalplanen, at byggeri inden for bygge-

feltet ikke må kaste skygge på det levende hegn den 21. marts kl. 15. Skygger falder lavere i 

marts måned end i de øvrige forårsmåneder og sommermåneder, hvor markfirben er aktive, og 

med skyggestudier fremstår dette specifikke tidsrum som repræsentativ for den værste skygge-

påvirkning, når markfirbenene er aktive. Samtidig sikres der med lokalplanen, at parkeringsare-

aler placeres uden for drypzonen (svarende til en respektafstand på 3 m fra træernes stammer) 

af det levende hegn. Tilsammen vil dette minimere skyggepåvirkning fra eventuelle bygninger i 

nærheden og hindre anlæg af f.eks. parkeringspladser inden for drypzonen af det levende hegn.  

Der er risiko for individdrab i anlægsfasen, og der bør derfor indskrives afværgeforanstaltninger 

i form af paddehegn i anlægsfasen i en miljøkonsekvensvurdering inden gennemførelse af byg-

geprojekter. Ved implementering af de foreslåede afværgeforanstaltninger vurderes det, at ar-

tens økologiske funktionalitet kan opretholdes og der derfor vil være en ubetydelig negativ 

påvirkning af markfirben ved en gennemførelse af planerne.  

Padder 

Der er ikke registreret bilag IV-padder inden for planområdet, men der findes egnede levesteder 

for bilag IV-padder i mosen i umiddelbar nærhed til planområdet. Der var ved besigtigelsen tørt 

indenfor planområdet, men der var områder særligt mod vest, hvor der vil være vådt særligt i 

vinterhalvåret. Disse områder vurderes at udtørre for tidligt til at være egnede som ynglevand-

samlinger for padder. Dog vurderes det, at hele planområdet potentielt kan være egnet som 

fourageringsområde og rasteområde.  

En gennemførelse af planerne kan medføre individdrab i forbindelse med paddernes vandring 

(1. marts til 1. maj og 1. september til 15. oktober) fra det egnede yngleområde i mosen til 

fouragerings- og rasteområder indenfor planområdet. Der bør derfor indskrives 

 
4 F.eks. monokromatisk lavtryksnatriumlamper eller LED med varmt lys (<2700 Kelvin) uden UV-lys og med bølge-

længder på >540 nm. 
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afværgeforanstaltninger i form af paddehegn i anlægsfasen i en miljøkonsekvensvurdering in-

den gennemførelse af byggeprojekter.  

Løvfrø, spidssnudet frø og stor vandsalamander, som findes med tidligere registreringer i nær-

heden af planområdet, har forskellige vandringsmønstre. Stor vandsalamander vandrer sjæl-

dent længere end 250- 300 m fra ynglevandhuller, mens løvfrø og spidssnudet frø kan vandre 

op til 500-1000 m fra ynglevandhullerne (Kjær C. , et al., 2023). På baggrund af dette, og da 

Sønderjyske Motorvej syd for planområdet allerede udgør en barriere for paddernes vandring, 

vurderes en realisering af planen ikke at medføre en barriere for spredning og vandring for pad-

derne. Dertil kommer, at der omkring de egnede ynglevandhuller i mosen nord for planområdet, 

er mange egnede rasteområder for padderne.  

Lokalplanforslaget sikrer, at nyt regnvandsbassin i planområdet skal sikres mod utilsigtet over-

løb til nærliggende § 3-beskyttet mose og med naturpræg samt lave brinker (ratio: 1:5). Disse 

tiltag kan potentielt danne nye levesteder for padder og understøtter spredningsmulighederne 

for padder mellem regnvandsbassinnet og mosen.  

Jf. lokalplanforslaget tillades der belysning ved det nye regnvandsbassin i delområde IV i nær-

heden til den § 3-beskyttede mose. Padder, som potentielt kan benytte regnvandsbassinet, er 

sårbare overfor lysforurening særligt i yngletiden, hvorfor der i lokalplanforslaget med bestem-

melser sikres, at der er mindst mulig lysforurening. Dette sker bl.a. ved brug af rødt lys.  

Ved implementering af de foreslåede afværgeforanstaltninger vurderes det, at den økologiske 

funktionalitet for bilag IV-padder kan opretholdes og der derfor vil være en ubetydelig negativ 

påvirkning af bilag IV-padder ved en gennemførelse af planforslagene.  

7.2.5 Fredede arter 

Der er fundet butsnudet frø indenfor planområdet i 2023 og lille vandsalamander i S03 (Figur 

7-1) i 2010.  

Det vurderes, at planområdet er egnet som fouragerings- og rasteområde for fredede paddear-

ter. Derudover vurderes den § 3-beskyttede mose samt de to søer at være egnede som hen-

holdsvis raste- og fourageringsområde og ynglehabitat.  

En gennemførelse af planforslagene kan derfor medføre risiko for individdrab i forbindelse med 

paddernes vandring mellem områderne. Der bør derfor indskrives afværgeforanstaltninger i 

form af paddehegn i anlægsfasen i en miljøkonsekvensvurdering inden gennemførelse af byg-

geprojekter. 

Lokalplanforslaget sikrer, at nyt regnvandsbassin i planområdet skal sikres mod utilsigtet over-

løb til den § 3-beskyttede mose ved planområdets nordlige afgrænsning og med naturpræg 

samt lave brinker (ratio: 1:5). Disse tiltag kan potentielt danne nye levesteder for de fredede 

padder og understøtter spredningsmulighederne for padder mellem regnvandsbassinnet og mo-

sen.  

Ved implementering af de foreslåede afværgeforanstaltninger vurderes det, at planområdet op-

retholdes som potentielt raste- og fourageringsområde for de fredede padder, og der derfor vil 

være en ubetydelig negativ påvirkning af padder ved en gennemførelse af planerne.  
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7.2.6 Vurdering – flora og fauna 

Gennemførelsen af planerne vurderes at medføre en ubetydelig negativ påvirkning af flora 

og fauna, hvis de afværgende foranstaltninger i lokalplanforslaget implementeres. Dertil kom-

mer en række foranstaltninger for at sikre, at den økologiske forbindelse og spredningskorrido-

rer bevares, den § 3-beskyttede mose beskyttes mod negative tilstandsændringer, og at der 

tages hensyn til bilag IV-arters levesteder både indenfor og udenfor planområdet.  

7.3 Sandsynlig udvikling, hvis planerne ikke vedtages 
Der er ikke miljøvurderet alternativer til de fremlagte planforslag. Hvis planforslagene ikke ved-

tages (0-alternativet), må det antages, at den eksisterende benyttelse af planområdet bibehol-

des med sit nuværende omfang. 

For miljøfaktoren ’Natur; Flora og Fauna’ antages den sandsynlige udvikling, hvis planerne ikke 

vedtages, fortsat at være præget af græsarealer domineret af ruderatarter og græsser og urter 

som i dagens situation. Denne antagelse sker ud fra, at der indenfor planområdet formentlig 

bliver taget slæt som led i pleje af området. Dog vil der nogle steder formentlig ske en tilgroning 

i blandt andet brombær, høje stauder og vedplanter, som det også ses i dag på dele af arealet. 

Særligt området syd for den § 3-beskyttede mose fremstår med høje, næringskrævende stau-

der.  

En fortsættelse af den eksisterende arealanvendelse (det såkaldte 0-alternativ) vil ikke medføre 

ændringer af miljøforholdene for flora og fauna.  

7.4 Kumulative effekter 
De aktiviteter, som muliggøres med planerne, kan have kumulative effekter i sammenhæng med 

andre planer eller planlagte projekter. 

Inden for planområdet er de miljøvurderede emner ’Befolkning (Levevilkår), Naturskabte og 

menneskeskabte ulykker/katastrofer og Sikkerhed i forhold til brand, eksplosion og giftpåvirk-

ning; Ulykkesrisici’, ’Vand; Grundvand’ og ’Natur; Flora og Fauna’ holdt op mod hinanden for 

at skønne, om de vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet på tværs af hinanden, hvilket 

kaldes kumulativ effekt. 

Inden for planområdet vurderes der ikke at være påvirkninger på tværs af de miljøvurderede 

emner, som kan medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 

Uden for planområdet er der ikke kendskab til andre planer eller projekter, som sammen med 

forslag til lokalplan 0732-31 med tilhørende kommuneplantillæg nr. 4 kan medføre væsentlige 

kumulative effekter. Dog er der planer om motorvejsudvidelse mod øst, herunder med en mindre 

forlægning af rampe ud for planområdet, som illustreret på Figur 2-5 og Figur 2-6. Den kumula-

tive effekt ift. denne motorvejsudvidelse vurderes som en ubetydelig negativ påvirkning af 

flora og fauna i sammenhæng med ovenstående vurdering af flora og fauna, og da motorvejs-

udvidelsen f.eks. ikke vil medføre skyggedannelse, hverken på mosen eller det nye regnvands-

bassin i planområdet. 

Vurderingen af kumulative effekter er foretaget som en helhedsbetragtning og har taget hensyn 

til det indbyrdes omfang af planlægningens miljøpåvirkning, både hvad angår intensitet og 
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geografisk udstrækning, og projektets aktiviteter sammenholdt med områdets andre aktiviteter 

og sårbarhed. 

7.5 Afværgende foranstaltninger 
Der er noteret flere forhold, som kræver afværgeforanstaltninger for at opretholde planområdets 

økologiske funktionalitet for flora og fauna.  

I lokalplanforslaget er der indarbejdet kompenserende bestemmelser, der kan forebygge eller 

begrænse de miljømæssige påvirkninger i forhold til flora og fauna i området.  

De kompenserende bestemmelser, der er indskrevet i lokalplanforslaget, er: 

› Delområde IV i planområdet udlægges til grønt natur- og friluftsområde. Dette vil være 

med til at sikre forbindelse mellem naturområder inden- og udenfor planområdet, og kan 

f.eks. fungere som ledelinje for flagermus og generel spredningsmulighed for flora og 

fauna. 

› Etablering af naturtilpasset regnvandsbassin, som skal tage imod overfladevand fra plan-

området, og dermed sikre at der ikke sker udløb til den § 3-beskyttede mose. 

› Der er en bygge- og beskyttelseslinje på 10 m omkring den § 3-beskyttede mose. Del af 

denne bygge- og beskyttelseslinje ligger inden for planområdet.  

› Maksimal bygningshøjde inden for det udlagte byggefelt skal reduceres mod nord af-

hængig af skyggedannelsen for at minimere skyggepåvirkning af den § 3-beskyttede 

mose, som er følsom overfor skyggepåvirkning. 

› Det levende hegn (L05) videreføres og sikres med lokalplanforslaget med henblik på at 

bevare det levende hegn, da det er egnet levested for markfirben. 

› Der er sikret, at det udlagte byggefelt placeres uden for drypzonen af det levende hegn 

svarende til en respektafstand på 3 m fra træernes stammer til sydsiden af det levende 

hegn (L05), da der potentielt er markfirben her. Dette betyder, at der indenfor drypzonen 

ikke må bygges, befæstes eller ske skyggepåvirkning på sydsiden af det levende hegn. 

› Det er sikret, at byggeri inden for byggefeltet ikke må kaste skygge på det levende hegn 

den 21. marts kl. 15 for at minimere skyggepåvirkning af det levende hegn i forårsmåne-

derne, da der potentielt er markfirben her. 

› Der må ikke plantes invasive planter i planområdet. 

› Beplantning mellem vej og vejbyggelinje skal være hjemmehørende arter. 

› Al beplantning i planområdet skal være hjemmehørende og egnstypiske arter, herunder 

også træer plantet i forbindelse med parkeringsarealer og omkring regnvandsbassin. 
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› Regulering af belysning på veje, stier, fælles parkeringsarealer, oplag og batteripark, så 

lysforurening og direkte belysning af naturarealer undgås. Dette i form af lokalplanbe-

stemmelser om nedadrettet belysning og varmt lys. 

De kompenserende bestemmelser sikres gennem byggesagsbehandlingen. 

Dertil bør det indskærpes i en miljøkonsekvensvurdering inden byggeprojekt, at der bør benyt-

tes paddehegn for at minimere risikoen for individdrab af padder i anlægsfasen, hvis denne 

pågår i paddernes vandringsperiode. Ligeledes bør der benyttes hegn i stil med paddehegn for 

at minimere risikoen for individdrab af markfirben i anlægsfasen.  

Det anbefales desuden, at anlægsarbejdet foregår i dagtimerne, hvor flagermus ikke er aktive.  

7.6 Overvågning 
Gennemførelse af planerne med de foreslåede afværgeforanstaltninger vurderes ikke at med-

føre påvirkninger af flora og fauna i et omfang, der skaber behov for særskilte overvågningstil-

tag.  

7.7 Referencer 
 

› Data (miljødata) fra Danmarks Arealinformation.  

› Data (plandata) fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen - kort.plandata.dk.  

› Data (artsdata) fra Arter.dk.  

› Data (naturdata) fra Danmarks Miljøportal – Naturdata.  

› Naturstyrelsen – Forvaltningsplan for markfirben 

› Kommuneplan 2025-2036 for Kolding Kommune 
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8 Vurdering af miljømålsætninger 
I dette kapitel gennemgås de miljømålsætninger, som ikke allerede er omfattet af den øvrige 

miljøvurdering og det vurderes, hvordan planforslagene tager hensyn til disse miljømål. Miljø-

målsætninger fremgår af 

Tabel 5 Vurdering af miljømålsætninger, som er relevante for planerne. 

Emne Målsætninger Vurdering 

Internationale målsætninger 

FN's 17 ver-

densmål 

 

 

› Forholdet til FN’s 17 verdensmål er indarbej-
det i Kommuneplan 2025-2036 for Kolding 
Kommune. Kommuneplanen indeholder poli-
tiske mål og visioner for den fysiske udvik-
ling i kommunen. Kommuneplanen ligger til 
grund for, hvilke beslutninger byråd og admi-
nistration senere vælger i lokalplansager og 
er derfor også relevante i forhold til udvik-
lingsplanen. Kommuneplanen angiver der-
med, hvad der skal arbejdes med i forbin-
delse med byudviklingen i Kolding Kommune 
for at bidrage til den globale ansvarlighed og 
realisering af FN’s verdensmål.  

For planerne er følgende verdensmål for 
bæredygtig udvikling vurderet relevante: 

› Delmål 6.3 – Rent vand og sanitet: ”In-
den 2030 skal vandkvaliteten forbedres 
ved at reducere forurening, afskaffe af-
faldsdumping og minimere udslip af far-
lige kemikalier og materialer, og halvere 
andelen af ubehandlet spildevand og 
væsentligt øge genanvendelse og sikker 
genbrug globalt.” 

› Delmål 7.2 – Bæredygtig energi: ”Inden 
2030 skal andelen af vedvarende energi 
i det globale energimix øges væsentligt.” 

› Delmål 13.2 – Klimaindsats: ”Tiltag mod 
klimaforandringer skal integreres i natio-
nale politikker, strategier og planlæg-
ning.” 

› Ad delmål 6.3 - 
I overensstemmelse – da planlæg-
ningen ikke vurderes at medføre 
en væsentlig påvirkning på vand-
miljøet. 

› Ad delmål 7.2 – 
I overensstemmelse, da planfor-
slaget sikrer mulighed for et 
BESS-anlæg, der bruger batterier 
til at lagre elektrisk energi, så den 
kan bruges senere, og fungerer 
som en stor opladelig energireser-
voir, som kan levere elektricitet, 
når der er behov for det, og opla-
des igen, når der er overskuds-
strøm. 

› Ad delmål 13.2 - 
I overensstemmelse, da planfor-
slaget sikrer anlæg til håndtering 
af overfladevand. 

Nationale strategier og planer 

Vandområde-

plan 2021-2027 

for Vandområ-

dedistrikt Jyl-

land og Fyn 

› Miljømål for kystvande og grundvand, herun-
der skal overfladevandområder som ud-
gangspunkt opnå god kemisk tilstand og et 
godt økologisk potentiale. 

› I overensstemmelse.  

Planområdet er i henhold til Vand-
områdeplanerne 2021-2027 for 
Vandområdedistrikt Jylland og Fyn 
beliggende i Hovedopland Lille-
bælt/Jylland. 

Nordvest for planområdet løber et 
vandløb (tilløb til Donsrod Å), der 
er omfattet af naturbeskyttelseslo-
vens bestemmelser. Strømnings-
veje viser, at overfladevand fra 
planområdet vil afvande til dette 
vandløb. Vandløbet løber i en mar-
keret slugt, og vurderes at være 
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robust med gode fysiske forhold 
og et godt fald. Vandløbet er i op-
strøms ende ikke miljømålsat, men 
har længere nedstrøms krav om 
god økologisk tilstand. Vandløbet 
har på den miljømålsatte stræk-
ning en ukendt økologisk tilstand i 
forhold til planter, bentiske alger 
samt kemisk tilstand. Tilstanden 
for smådyr er moderat og tilstan-
den for fisk er dårlig. Det, der giver 
den dårlige økologiske tilstand for 
vandløbet, er således manglen på 
fisk. 

Det vurderes ikke at være den hy-
drauliske belastning fra de eksiste-
rende udledninger, der er skyld i 
vandløbets dårlige økologiske til-
stand, men derimod spærringen 
ved Harteværket, der gør, at ørre-
der ikke kan passere til Donsrod Å 
og tilløb. Den moderate tilstand i 
forhold til smådyr vurderes ikke 
udelukkende at komme fra de ek-
sisterende store udledninger bl.a. 
fra motorvejen, men også fra indu-
striområdet, der til tider bidrager 
med vand af svingende kvalitet. 
Det vurderes, at de gode fysiske 
forhold i vandløbet gør, at der er 
mulighed for at opnå målopfyl-
delse i forhold til planter. 

I forbindelse med lokalplanlægnin-
gen for området, reserveres den 
nødvendige plads til et regnvands-
bassin. Ved at etablere et regn-
vandsbassin, der sikrer at tag- og 
overfladevandet forsinkes inden 
udledning, vil de gode fysiske for-
hold kunne bibeholdes, og bassi-
net sørger yderligere for rensning 
af tag- og overfladevandet før ud-
ledning. Etablering af bassin med 
rensning og forsinkelse vurderes 
således ikke at medføre en forrin-
gelse af det miljømålsatte vand-
løbs tilstand eller at kunne hindre 
opfyldelsen af det fastlagte miljø-
mål. 



 

 

     
 70  MILJØVURDERING FOR LOKALPLAN 0732-31 OG KOMMUNEPLANTILLÆG 4 – KOLDING KOMMUNE   

 

Nationale interesser 

Nationale interesser i kommuneplanlægning 

Oversigt over 

nationale inte-

resser i kom-

muneplanlæg-

ning, 2023 

 

 

 

› For planerne er følgende nationale interes-
ser i kommuneplanlægningen vurderet rele-
vante: 

› Opmærksomhedszone omkring pro-
duktions-, transport- og logistikvirk-
somheder af national interesse; 
At sikre drifts- og udviklingsmuligheder 
for produktionsvirksomheder af national 
interesse, herunder transport- og logi-
stikvirksomheder og samtidig sikre, at 
disse virksomheder ikke vil kun blive stil-
let over for skærpede miljøkrav som 
følge af gennemførelsen af ny planlæg-
ning. 

› Naturbeskyttelse og -genopretning; 
At varetage beskyttelseshensyn, der 
skal sikres på tværs af kommunegræn-
ser, eller som har betydning for en hen-
sigtsmæssig udnyttelse af landets res-
sourcer på lang sigt. – Dette set i forhold 
til udpegning af naturbeskyttelsesinte-
resser. 

› Grundvand; 
At sikre rent og rigeligt drikkevand og fo-
rebygge faren for forurening af grund-
vandet, herunder i områder med særlige 
drikkevandsinteresser. 

› Vej- og broanlæg; 
At by- og vejplanlægningen i kommu-
nerne sikrer en sammenhængende 
transportstruktur, og at erhvervsarealer 
langs motorveje forbeholdes transportin-
frastruktur, såsom logistikvirksomheder 
o. lign. 

› Opmærksomhedszone for luftledning; 
At der i kommunernes planlægning ta-
ges hensyn til eksisterende og fremtidige 
eltransmissionsanlæg. 

› Planforslagene er i overensstem-
melse med de angivne interesser i 
kommuneplanlægningen. 

I forhold til opmærksomhedszonen 
omkring virksomheder af national 
interesse planlægges ikke for føl-
som anvendelse, der vil begrænse 
drift- og udviklingsmuligheder for 
virksomheder af national inte-
resse, eller forårsage skærpede 
miljøkrav for disse. 

I forhold til naturbeskyttelse er en 
planområdet udpeget som natur-
område med potentielle økologi-
ske forbindelser. Der udlægges 
med planlægningen bufferarealer 
med grøn karakter, der sikrer fort-
sat mulighed for økologiske forbin-
delser i området for dyre- og plan-
teliv. Planområdet vil således fort-
sat fremstå som et område med 
potentielle forbindelser i sammen-
hæng med tilstødende arealer 
med samme udpegning. 

I forhold til grundvand henvises til 
miljørapportens kapitel 6 med vur-
dering af grundvand. 

I forhold til vej- og broanlæg re-
spekteres motorvejen og vejbyg-
gelinjer herfor med planlægningen, 
ligesom området fremadrettet sik-
rer mulighed for blandt andet virk-
somheder, der drager nytte af en 
lokalisering tæt på motorvejen. 

I forhold til opmærksomhedszone 
for luftledning udlægges der med 
planlægningen bufferarealer med 
grøn karakter, der varetager inte-
resserne for opmærksomhedszo-
nen og hindrer byggeri og anlæg 
inden for opmærksomhedszonen. 

Lokale strategier og planer 

Kommuneplan 

2025-2036 for 

Kolding Kom-

mune 

› Retningslinjer i kommuneplanen; 

Der henvises til miljørapportens afsnit 2.3.1 
om retningslinjer. 

› Planforslagene er overensstem-
melse med disse retningslinjer, 
herunder disses mål. 
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Klimatilpas-

ningsplan 

2013-2025 for 

Kolding Kom-

mune 

› Mål for klimatilpasning 

 

› Planforslagene er i overensstem-
melse med klimatilpasningspla-
nen. 

› Lokalplanen muliggør en mere in-
tensiv udnyttelse af arealerne end 
den gældende lokalplan og mulig-
gør desuden virksomhedstyper 
med store befæstede udendørs 
arealer. 

Overfladevand forventes håndteret 
i overensstemmelse med spilde-
vandsplanen. 
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Bilag 1 Afgrænsningsnotat for miljøvurdering af tillæg 4 til Kommuneplan 2025-2036 og Lo-

kalplan 0732-31, Ved Petersmindevej – et erhvervsområde 
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Ved Petersmindevej - et erhvervsområde
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Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Miljøscreening af Lokalplan 1013-12

Indledning

Planområdets beliggenhed
Planområderne er beliggende ved Petersmindevej i forbindelse med Koldings nordlige er-

hvervs- og industriområde, på en del af matr. nr. 39æ Bramdrup By, Nr. Bramdrup. Lokalplan-

området omfatter et areal på i alt cirka 5 ha. Kommuneplantillægområdet omfatter et areal på i 

alt cirka 4,6 ha. 

Planområdernes afgrænsning er vist på side 4, Figur 1 og Figur 2.

Gældende plangrundlag
Den østlige del af planområdet er omfattet af kommuneplanramme 0732.E1 i Kommunepla-

nen, som udlægger området til erhvervsområde med specifik anvendelse til kontor- og ser-

viceerhverv samt lettere industri (miljøklasse 1-4). Rammen muliggør en bebyggelsesprocent 

på 70 og en bygningshøjde på 50 meter, med max. 15 etager. Den øvrige del af planområdet 

er omfattet af kommuneplanramme 0732.G1 til natur- og fritidsformål. 

Hele planområdet er beliggende i byzone og er omfattet af gældende lokalplan 0732-11 Pe-

tersmindevej - et område til offentligt formål, naturområde og offentlig forsyning, offentliggjort 

den 4. juni 1997, der udlægger planområdets anvendelse til særlige idrætsformål som hunde-

træning. 

Planlægningens formål og indhold
For at muliggøre ønske fra privat udvilkler, skal der udarbejdes et nyt plangrundlag. Formålet 

med planlægningen er at give mulighed for et nyt erhvervsområde der udlægger områdets 

anvendelse til erhverv som serviceerhverv,  lager- og logistikvirksomhed, serviceerhverv, let in-

dustri samt tilknyttet administration. Herudover ønskes mulighed for en batteripark (BESS-an-

læg), eller en kombination at både lager- og logistikvirksomhed og batteripark. 

Med planlægningen gives der mulighed for placering af erhverv i miljøklasse 3-4. I forbindelse 

med ændringen af områdets miljøklasser skal der tages hensyn til, at planområdet ligger inden 

for indsatsområde for nitrat og alm. drikkevandsinteresser (OD).

Lokalplanen sikrer mulighed for etablering af de nødvendige afværgeforanstaltninger, så som 

beplantet hegn og lignende som visuel afskærmning mod motorvejen, som er beliggende mod 

syd.

For at sikre en sikker og funktionel afvikling af trafikken i området skal der etableres vejadgang 

fra Petersmindevej, ved etablering af et firbenet kryds ved Kokmose og Petersmindevej.

3
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Figur 1 - Luftfoto med planområdets afgrænsning for lokalplanen .
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Figur 2 - Luftfoto med planområdets afgrænsning for kommuneplantillægget.

Husk at indsætte kort (Figur 2)
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Miljøscreening af Lokalplan 1013-12

Indledning 
I henhold til Miljøvurderingsloven ”Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete 

projekter (VVM)” LBK nr. 4 af 03/01/2023 skal planer, som fastlægger rammer for fremtidige 

anlægstilladelser til projekter på miljøvurderingslovens bilag 1 og 2, vurderes i forhold til, om 

der skal foretages en miljøvurdering. Det er myndigheden, der vurderer om planerne og pro-

grammerne kan få en væsentlig indvirkning på miljøet jf. Miljøvurderingslovens § 8.

Kolding Kommune har vurderet, at forslag til lokalplan 0732-31 med tilhørende kommune-

plantillæg 4 for et nyt erhvervsområde ved Petersmindevej er omfattet af krav om obligatorisk 

miljøvurdering efter miljøvurderingslovens § 8, stk. 1, idet der planlægges for et projekt, som 

er omfattet af punkt 10 pkt. b (anlægsarbejder i byzone) på lovbekendtgørelsens bilag 2, som 

vurderes at kunne få en væsentlig påvirkning på miljøet.

Forudgående høring
Ifølge miljøvurderingslovens § 32, jf. § 11 skal der som led i afgrænsning af miljøvurderingens 

indhold foretages en høring af berørte myndigheder. 

Forud for udarbejdelsen af miljørapporten gennemføres en høring af berørte myndigheder i 

perioden den 28. marts - den 11. april 2025, så disse kan afgive en udtalelse om, hvor omfat-

tende og detaljeret oplysningerne skal være i miljørapporten, og dermed afgrænse miljørap-

portens indhold.

Ved berørt myndighed forstås en myndighed, som på grund af dens specifikke miljøansvar 

eller lokale og regionale kompetencer kan forventes at blive berørt af planernes indvirkning på 

miljøet. Der er identificeret følgende potentielle berørte myndigheder, der skal høres i forbindel-

se med planlægningen:

•	 Miljøstyrelsen for så vidt angår natur og grundvandsredegørelse.

•	 Vejdirektoratet, for så vidt angår nærhed til Sønderjyske motorvej. 

•	 Energinet for så vidt angår nærhed til luftledningstrace (400 kV).

•	 Trekantbrand for så vidt angår brand og beredskab. 

•	 Vandforsyningsteamet i Kolding Kommune for så vidt angår beskyttelse af grundvand.

•	 Spildevandsteamet og vandløbsteamet i Kolding Kommune for så vidt angår overflade-

vand.

•	 Naturteamet i Kolding Kommune for så vidt angår natur.

•	 Jordforureningsteamet i Kolding Kommune for så vidt angår jordforurening.

Afgrænsningsnotatet er udarbejdet i henhold til miljøvurderingslovens § 11, og det er baseret 

på kommunens kendskab til områdets særlige karakteristika samt erfaring fra tilsvarende pro-

jekter. 

Afgrænsningsnotatet er sendt i høring hos berørte myndigheder i perioden den 28. marts 

2025 til den 11. april 2025 (2 uger). Afgrænsningsnotatet er færdigbehandlet efter endt hø-

ringsperiode.  

Sagsforløb
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Afgrænsningen af miljørapportens indhold benyttes til at frasortere de miljøparametre, som 

planlægningen åbenlyst ikke vil medføre påvirkning af, eller hvor påvirkningen vurderes at være 

ikke-væsentlig. Disse forhold undersøges ikke nærmere.

På baggrund af høringssvar og de i loven fastlagte miljøparametre, vil de områder, hvor der 

kan være sandsynlighed for en væsentlig miljøpåvirkning blive identificeret. De områder er 

grundlaget for afgrænsningen af miljørapporten. 

Miljørapporten skal indeholde de i § 12 og bilag 4 nævnte punkter jf. miljøvurderingsloven.

Tabel 1 på side 8 viser en kortfattet oversigt over, hvilke miljøparametre og -emner, der sand-

synligvis vil blive påvirket af planerne. For en uddybning af miljøparametre og -emner henvises 

til skemaet på side 10. 

Potentiel kumulativ effekt med andre planer og 
projekter
Der er ikke kendskab til andre planer eller projekter, som sammen med forslag til lokalplan 

0732-31 med tilhørende kommuneplantillæg kan medføre væsentlige kumulative effekter. Vur-

deringen af kumulative effekter er foretaget som en helhedsbetragtning og har taget hensyn til 

det indbyrdes omfang af planlægningens miljøpåvirkning, både hvad angår intensitet og geo-

grafisk udstrækning, og projektets aktiviteter sammenholdt med områdets andre aktiviteter og 

sårbarhed.

Geografisk afgrænsning af vurderingsområdet
I dette afsnit beskrives den geografiske afgrænsning af det undersøgelsesområde, som mil-

jøvurderingen udføres for. Den emnemæssige afgrænsning behandles i afsnittet ’Sandsynlige 

væsentlige miljøpåvirkninger’. 

I forhold til den geografiske afgrænsning af miljøvurderingen, så er udgangspunktet for mil-

jøvurderingen, at denne følger det afgrænsede planområde. Miljøvurderingen vil derudover 

vurdere den udbredelse af miljøpåvirkningen, der er relevant uden for planområdet i forhold til 

påvirkningens karakter.

Alternativer
Miljørapporten skal ifølge miljøvurderingsloven indeholde en beskrivelse af referencescenariet 

(0-alternativet). 0-alternativet beskriver det scenarie, at planforslagene ikke vedtages. Hvis 

planforslagene ikke vedtages, vil det være den eksisterende anvendelse og de eksisterende 

forhold, der vil være gældende. 

Hvis de beskrevne planforslag ikke gennemføres antages det, at planområdet vil blive udnyttet 

i forhold til nuværende anvendelse til grønt område med mulighed for særlige idrætsformål 

Afgrænsning af miljørap-
portens indhold 

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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som hundetræning i overensstemmelse med gældende lokalplan 0732-11 Petersmindevej - et 

område til offentligt formål, naturområde og offentlig forsyning, offentliggjort den 4. juni 1997. 

Denne situation udgør 0-alternativet, som planforslagene sammenlignes med. Vurderingen af 

0-alternativet for de afgrænsede miljøparametre fremgår af miljørapportens enkelte afsnit. 

Detaljeringsgrad 
Ifølge miljøvurderingsloven skal miljørapporten kun indeholde de oplysninger, som med rime-

lighed kan forlanges med hensyn til aktuelle og gængse vurderingsmetoder, og til planernes 

detaljeringsgrad. Der skal endvidere tages hensyn til, på hvilket trin planerne befinder sig i et 

beslutningsforløb/planhierarkiet, og hvorvidt bestemte forhold vurderes bedre på et andet trin.

Miljørapporten tager udgangspunkt i, at der er tale om en lokalplan med tilhørende kommu-

neplantillæg (den mest detaljerede plantype i det danske plansystem), og fokuserer på, hvad 

planforslagene muliggør inden for planområdet og om denne eller disse muligheder kan for-

ventes at resultere i en miljøpåvirkning.

Offentliggørelse
Afgørelsen skal i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer offentliggøres med 

begrundelse og klagevejledning, hvilket sker samtidig med, at planforslagene fremlægges i 

offentlig høring.
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Miljøparametre Miljøemner Vurderingskriterier

Befolkningens levevilkår

Naturskabte og menne-

skeskabte ulykker/kata-

strofer

Sikkerhed i forhold til 

brand, eksplosion og gift-

påvirkning

Ulykkesrisici Der skal foretages en risikovurdering i 

forhold til BESS-anlæggets afstand til 

eksisterende højspændingsledninger 

og Sønderjyske Motorvej i tilfælde af en 

hændelse, herunder f.eks. ’thermal runa-

way´, brand, eksplosion m.v.

Da der er risiko for brand i batterier skal det i 

miljørapporten beskrives, hvordan det sikres, 

at beredskabet har optimale arbejdsbetin-

gelser ift. adgangsveje, sikkerhedsafstand, 

adgang til slukningsvand og afbrydelse af 

strømmen i tilfælde af brand. Derudover skal 

det beskrives, hvordan slukningsvand hånd-

teres, så der ikke sker nedsivning til grund-

vandslag. 

I forbindelse med brand med tilhørende 

røgudvikling kan der være en risiko for, at 

røgen driver ind over højspændingsanlægget, 

hvorved der kan samles sod og snavs på iso-

latorerne, som kan nedsætte isolationsevnen. 

Dette kan medføre en udkobling og havari 

af det nærliggende højspændingsanlæg og 

medvirke til forsyningsmæssige konsekven-

ser.

Vand Grundvand Det kan ikke udelukkes, at planerne kan 

påvirke grundvandsforekomster, som 

følge af ændret arealanvendelse og be-

fæstelsesgrad.

Planområdet ligger i indvindingsopland til 

Vandværket Trefor Østre og Vandværket 

Brandrupdam-Sønderholm.

Hele planområdet er udpeget som 

grundvandsdannende opland.

Hele planområdet er beliggende inden 

for nitratfølsomme indvindingsområder 

(NFI).

Det skal vurderes, om planlægningen for 

et nyt erhvervsområde med mulighed for 

BESS-anlæg medfører en væsentlig påvirk-

ning af grundvandet, i form af en øget fare for 

forurening af grundvandet.

Natur Flora og 

Fauna

I 2022 og 2023 er der blevet registreret 

butsnudet frø inden for planområdet.

Hele planområdet er udpeget som po-

tentiel økologisk forbindelse i Kommu-

neplanen.

Planområdet er beliggende nær § 3 be-

skyttet mose.

Det kan ikke udelukkes, at en ændret area-

lanvendelse kan medfører en væsentlig på-

virkning af områdets flora og fauna.

Tabel 1. Oversigt over miljøparametre og -emner, der sandsynligvis vil blive påvirket af planerne. 

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Sandsynlige væsentlige 
miljøpåvirkninger

Vurderingen af de sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger er baseret på de i loven fastlagte 

miljøfaktorer. 

Denne vurdering er gennemført for at identificere de områder, hvor der kan være sandsynlig-

hed for en væsentlig miljøpåvirkning, og som derfor skal vurderes i miljørapporten. Dette er 

gennemgået i skemaet på de næstfølgende sider. 

Skemaet indeholder selve forundersøgelsen og delkonklusioner for hvert emne. Den samlede 

konklusion for forundersøgelsen findes i Tabel 1. ”Oversigt over miljøparametre og -emner, der 

sandsynligvis vil blive påvirket af planerne” på side 8. 	  
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?
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1. Befolkningens le-

vevilkår

1.1 Trafik

Trafikafvikling 

Risiko for ulykker

Offentlige Transport-

muligheder

X Etablering af et nyt erhvervsområde vil 

medføre øget trafik på de omgivende 

veje. Petersmindevej er en indfaldsvej, 

som er dimensioneret til store mæng-

der trafik.

Erhvervsområdet skal vejbetjenes fra 

Petersmindevej. Adgangvejen fra Pe-

tersmindevej vil blive dimensioneret så 

den kan håndteret trafikforøgelsen.

Trafiksikkerheden i planområdet ift. 

oversigt og indretning vurderes, at 

være håndteret i lokalplanen. 

Lokalplanen sikrer, at vejadgangen 

til området sker fra Petersmindevej, 

hvor der kan sikres adgang og til-

strækkelige oversigtsforhold.

Vejadgang til planområdet skal ske 

via et nyt firbenet kryds ved Kok-

mose og Petersmindevej.

X

1.2 Sikkerhed i for-

hold til brand, eksplo-

sion og giftpåvirkning

X Foruden lager- og logistikvirksomhed, 

med tilhørende administration og la-

boratorie, samt udendørs oplag, giver 

lokalplanen mulighed for etablering af 

en batteripark (BESS-anlæg). 

I forbindelse med brand med tilhørende 

røgudvikling kan der være en risiko for, 

at røgen driver ind over højspændings-

anlægget, hvorved der kan samles 

sod og snavs på isolatorerne, som kan 

nedsætte isolationsevnen. Dette kan 

medføre en udkobling og havari af det 

nærliggende højspændingsanlæg og 

medvirke til forsyningsmæssige konse-

kvenser.

Med en batteripark (BESS-anlæg) 

vil der være væsentlig øget risiko for 

brand, eksplosion eller giftpåvirkning 

ved en realisering af planlægningen. 

Derfor skal forholdet vurderes i miljø 

rapporten. 

X

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?
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b
et

yd
el

ig
 g

ra
d

Ja
, i

 m
in

d
re

 g
ra

d

Ja
, i

 v
æ

se
n

tl
ig

 g
ra

d

N
ej

Ja

1.3 Støj og luftemissi-

oner fra virksomheder 

og tekniske anlæg

X Planområdet udlægges til erhverv 

som serviceerhverv, lettere industri, 

transport- og logistik virksomhed, samt 

tilknyttet administration. Desuden kan 

der etableres en batteripark (BESS-an-

læg). Lokalplanen giver ikke mulighed 

for miljøfølsom anvendelse. 

Der vil kunne forekomme støj og emis-

sioner i anlægsfasen, hvis omfang er

reguleret af lovgivning herom. 

Virksomheder inden for planområ-

det skal overholde gældende miljø- 

lovgivning, og planlægningen vur-

deres derfor ikke at give anledning 

til væsentlig støj eller udledning af 

luftemmissioner.

Lokalplanen hindrer ikke opstilling 

af teknisk infrastruktur til brug for 

emissionsfri/lavemissions trans-

port, som f.eks. ladestandere m.m.

X

1.4 Støj og vibrationer 

fra trafik og jernbane

X Planområdet er belastet af vejstøj fra 

Sønderjyske motorvej. 

Der planlægges ikke for miljøføl-

som anvendelse.

 

X

1.5 Påvirkning af 

erhvervsliv, herunder 

produktionsvirksom-

heder, detailhandel

X Planlægningen muliggør etablering af 

erhvervsvirksomheder med bl.a. stort 

pladsbehov og nærhed til overordnet 

vejnet.

Anvendelsen af planområdet ud-

nytter områdets placering nær det 

overordnede vejnet.

X

1.6 Påvirkning af og 

fra landbrug

Begrænsninger for 

landbrug og lugtgener 

fra landbrug

X Ikke relevant. 

Planområdet ligger i byzone.

X
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?

N
ej

 e
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b
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d
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n

tl
ig

 g
ra

d

N
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1.7 Boligmiljø og na-

boområde

Tilgængelighed for 

alle

Planens konsekven-

ser for nærområdets 

beboere og brugere

X I kraft af den ændrede anvendelse af

planområdet fra grønt område med 

mulighed for særlige idrætsformål til 

erhvervsområde, må omgivelserne for-

vente en anden type bebyggelse end 

hvad gældende planlægning muliggør.

Karakteren af området vil ændre sig

fra et område med planlagt høj grad af

offentlig adgang til et område med en

mere intensiv udnyttelse til byggeri og 

befæstede arealer, hvor offentlig ad-

gang bliver begrænset.

Kommuneplantillægget og lokalpla-

nen indeholder bestemmelser om 

områdets fremtidige anvendelse og 

bebyggelse.

X

1.8 Menneskers 

sundhed

Tilgængelighed til 

opholdsarealer, stier, 

forbindelser og 

mødesteder

Afstanden til fritids-

anlæg/mulighed for 

fysisk aktivitet

X Planlægningen skal muliggøre en æn-

dring og geografisk omdisponering af 

kommuneplanens udlagte erhvervs-

område med en intensiv udnyttelse af 

arealerne. 

Der vil ske en geografisk ændring/om-

placering af området til natur- og

friluftsformål. Størrelsen af natur- og fri-

luftsområdet ændres ikke væsentligt. 

X

1.9 Påvirkning af so-

ciale forhold

Afstand og forbin-

delser til offentlig og 

privat service 

Tryghed og krimina-

litet

X Anvendelsen af planområdet udnytter 

områdets placering nær det overordne-

de vejnet. 

Lokalplanen sikrer mulighed for 

belysning i området og, hvilket er 

medvirkende til at skabe et trygt 

erhvervsområde. 

Lokalplanen muliggør, at området-

kan sikre sig ved bl.a. hegning, så 

offentlig adgang kan begrænses. 

X

2. Materielle goder

2.1 Forbrug af arealer, 

energi og naturres-

sourcer

X Forbruget af råstof, energi og naturres-

sourcer i forbindelse med en realisering 

af erhvervsområdet vurderes ikke at 

være udover det sædvanlige og forven-

telige ved tilsvarende erhvervsområder.

Ved planområdets disponering sik-

res en effektiv udnyttelse af

arealerne.

X

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?
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2.2 Eksisterende 

bygninger og infra-

struktur, som skal 

nedlægges

X Ikke relevant.

Der er ikke eksisterende bygninger eller 

infrastruktur, som skal nedlægges. 

- X

2.3 Affald X Affald vil blive håndteret i henhold til 

gældende miljølovgivning og affaldsre-

gulativer.

Lokalplanen sikrer, at der sikres de 

fornødne trafikale adgangsforhold 

og areal til opsamling, afhentning 

og håndtering af affald og de nød-

vendige affaldsfraktioner. 

X

3. Klimatiske faktorer

3.1 Følger af globalt 

opvarmning

Forhøjet vandstand

Ekstrem regn

Oversvømmelse

Klimahåndterings- 

områder

X Området er ikke udpeget som særligt 

risikoområde.

Inden for hele planområdet findes 

mindre arealer, der er udpeget, som 

områder, der kan blive udsat for over-

svømmelse. 

Der er ikke erosionstruede arealer in-

den for planområdet. 

Lokalplanen giver mulighed for 

klimatilpasning i forhold til grønne 

tage og regnvandshåndtering.

X

3.2 Lokalt niveau

Vind, turbulens

Sol

Skyggeforhold

X Lokalplanen muliggør byggeri i op til 

12,5 meters højde med stor volumen. 

Da området udlægges til erhvervs-

område med en begrænset grad af 

udendørs personfærdsel, vurderes på-

virkningen ikke at være væsentlig.

Lokalplanen har bestemmelser om 

placering af bygninger, der sikrer, 

at genevirkningerne ikke giver an-

ledning til væsentlig påvirkning af 

miljøet.

X

4. Jordbund

4.1 Jordforurening X Der er ikke kendskab til jordforurening

i planområdet. (Området ligger indenfor 

områdeklassificering).

Der kan potentielt være risiko for spild 

af olie fra køretøjer mv., men risikoen 

for jordforurening vurderes ikke at være 

væsentlig.

Lokalplanens redegørelse oplyser, 

hvorledes bygherre skal forholde 

sig ved evt. jordflytning eller hvis 

der mod forventning træffes på 

jordforurening under anlægsarbej-

der.

X

4.2 Råstoffer X Der er ikke særlige råstofinteresser i

planområdet. Forbrug af råstoffer vil 

svare til, hvad der kan forventes i lig-

nende områder. 

Ikke relevant. X

4.3 Geologiske sær-

præg

X Der er ikke særlige geologiske interes-

ser i planområdet.

Ikke relevant. X
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?
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5. Vand

5.1 Overfladevand

Håndtering

Nedsivning

Udledning

Forsinkelse

Potentielt vandlidende 

områder

X Lokalplanen muliggør en mere intensiv

udnyttelse af arealerne end den gæl-

dende lokalplan og muliggør desuden

virksomhedstyper med store befæste-

de udendørs arealer.

Overfladevand forventes håndteret i

overensstemmelse med spildevands-

planen.

Lokalplanen udlægger arealer til

håndtering af overfladevand i form

af regnvandsbassiner o.lign.

X

5.2 Spildevand

Håndtering

X Spildevand forventes håndteret i over-

ensstemmelse med spildevandsplanen 

(området skal separatkloakeres). 

I forbindelse med planlægningen for-

ventes udarbejdet et tillæg til Kolding 

Kommunes Spildevandsplan. 

Lokalplanen udlægger arealer til

håndtering af overfladevand i form

af regnvandsbassiner o.lign.

Lokalplanen sætter krav om tilba-

geholdelse af overfladevand på

egen grund, hvis befæstelsesgra-

den overskrides ift. lokalplanens

bestemmelser i overensstemmelse

med spildevandsplanen. 

X

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Miljøscreening af Lokalplan 1013-12

Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?

N
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b
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n

tl
ig
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d

N
ej

Ja

5.3 Hav, vandløb og 

søer

Påvirkning af hav, 

vandløb og søer i for-

hold til håndtering af 

overfladevand

Risiko for forurening

X Nordvest for planområdet løber et 

vandløb (tilløb til Donsrod Å), der er 

omfattet af naturbeskyttelseslovens 

bestemmelser. Strømningsveje viser, 

at overfladevand fra planområdet vil 

afvande til dette vandløb. Vandløbet 

løber i en markeret slugt, og vurde-

res at være robust med gode fysiske 

forhold og et godt fald. Vandløbet er i 

opstrøms ende ikke miljømålsat, men 

har længere nedstrøms krav om god 

økologisk tilstand. Vandløbet har på 

den miljømålsatte strækning en ukendt 

økologisk tilstand i forhold til planter, 

bentiske alger samt kemisk tilstand. 

Tilstanden for smådyr er moderat og 

tilstanden for fisk er dårlig. Det der gi-

ver den dårlige økologiske tilstand for 

vandløbet er således manglen på fisk.

Det vurderes ikke at være den hydrau-

liske belastning fra de eksisterende ud-

ledninger, der er skyld i vandløbets dår-

lige økologiske tilstand, men derimod 

spærringen ved Harteværket, der gør 

at ørreder ikke kan passere til Donsrod 

Å og tilløb. Den moderate tilstand i 

forhold til smådyr vurderes ikke udeluk-

kende at komme fra de eksisterende 

store udledninger bl.a. fra motorvejen, 

men også fra industriområdet, der til 

tider bidrager med vand af svingende 

kvalitet. Det vurderes at de gode fysi-

ske forhold i vandløbet gør, at der er 

mulighed for at opnå målopfyldelse i 

forhold til planter. 

I forbindelse med lokalplanlægnin-

gen for området, reserveres den 

nødvendige plads til et regnvands-

bassin. Ved at etablere et regn-

vandsbassin, der sikrer at tag- og 

overfladevandet forsinkes inden 

udledning, vil de gode fysiske 

forhold kunne bibeholdes, og bas-

sinet sørger yderligere for rensning 

af tag- og overfladevandet før ud-

ledning. Etablering af bassin med 

rensning og forsinkelse vurderes 

således ikke at medføre en forrin-

gelse af det miljømålsatte vandløbs 

tilstand eller at kunne hindre opfyl-

delsen af det fastlagte miljømål.

X
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?

N
ej

 e
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b
et
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ig
 g

ra
d

Ja
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Ja
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n
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d

N
ej

Ja

5.4 Grundvand

Drikkevandsinteresser 

Indvindingsopland

Boringer

X Området ligger i indvindingsoplandet til 

Vandværket Trefor Østre og Vandvær-

ket Bradrupdam-Sønderholm.

Hele området er udpeget som grund-

vandsdannende opland.

Hele området er beliggende inden for 

nitratfølsomme indvindingsområder.

Derfor skal det i miljørapporten vur-

deres, om planlægningen for et nyt 

erhvervsområde med mulighed for 

BESS-anlæg medfører en væsentlig 

påvirkning af grundvandet, i form af en 

øget fare for forurening af grundvandet.

Området ved Petersmindevej har prio-

ritet 1 i Kolding Kommunes zonering af 

grundvandssårbarhed.

I forbindelse med planlægnin-

gen udarbejdes en supplerende 

grundvandsredegørelse, da der 

sker ændret arealanvendelse samt 

nyudlæg i område med drikke-

vandsinteresser (OD) og indvin-

dingsopland.

X

6. Luft

6.1 Luftforurening

Støv og andre emis-

sioner

X Planområdets anvendelse til erhverv 

vil afføde en øget transport med tunge 

køretøjer, som må forventes at medføre 

øget luftforurening. Da planområdet er 

lokaliseret ved det overordnede vejnet, 

herunder Sønderjyske motorvej, og i 

forlængelse af eksisterende erhvervs-

område, der i forvejen er stærkt trafi-

kerede med tung trafik, vurderes plan-

lægningen ikke at medføre væsentlig 

påvirkning på luftkvaliteten. 

Virksomheder i planområdet skal 

overholde gældende miljølovgiv-

ning.

Lokalplanen hindrer ikke opstilling 

af teknisk infrastruktur til brug for 

emissionsfri/lavemissions trans-

port, som f.eks. ladestandere, 

m.m. 

 

X

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?

N
ej

 e
lle

r 
i u

b
et

yd
el

ig
 g

ra
d

Ja
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tl
ig

 g
ra
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N
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Ja

7. Natur

7.1 Fauna, flora og 

biologisk mangfol-

dighed

Naturbeskyttelseslo-

vens § 3

Bilag IV-arter, arts-

fredning og rødlistede 

arter

Økologiske forbindel-

ser/spredningskor-

ridorer 

Fredskov

Naturfredninger

Lavbundsarealer

X Inden for planområdet er der ikke 

beskyttet natur (beskyttet efter § 3 i 

naturbeskyttelsesloven), men planom-

rådet er beliggende nær en § 3 beskyt-

tet mose. Mosen kan være potentielt 

levested for stor vandsalamander. 

Hele planområdet er i kommuneplanen 

udpeget som potentiel økologisk for-

bindelse. 

I 2022 og 2023 er der blevet registreret 

butsnudet frø inden for planområdet.

Det kan derfor ikke udelukkes, at en 

ændret arealanvendelse kan medfører 

en væsentlig påvirkning af områdets 

flora og fauna.

Lokalplanen udlægger arealer til 

natur- og friluftsområder, der kan 

være med til at skabe forbindelse 

mellem naturområder inden og 

uden for planområdet. 

X

7.2 Natura 2000 X Der er ca. 9 km til nærmeste Natura 

2000-område. Det er Natura 2000-om-

råde nr. 112 ”Lillebælt”, som omfatter 

habitatområde H96 og fuglebeskyttel-

sesområde F47 . Inden for en afstand 

af 11 km ligger yderligere et Natura 

2000-område, som er nr. 226 ”Svane-

mose”, som omfatter habitatområde 

H250, og fuglebeskyttelsesområde 

F120. 

I forbindelse med erhvervsområdet vil 

der ikke ske arbejde, udledninger eller 

emissioner, som vurderes at kunne 

påvirke de nærmeste Natura 2000-om-

råder. Og på grund af afstanden og er-

hvervsområdets karakter vurderes det 

usandsynligt, at der kan ske væsentlig 

påvirkning af arter på udpegnings-

grundlaget. Natura 2000 vurderes der-

for ikke yderligere i miljørapporten.

- X
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Miljøparameter Kan planlæg-

ningen medføre 

ændringer eller 

påvirkninger af 

miljøet?

Bemærkninger Hvordan integreres miljøhensyn 

i planlægningen?

Kræ-

ver 

mil-

jørap-

port?

N
ej

 e
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r 
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b
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d

Ja
, i
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, i
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n
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d

N
ej

Ja

8. Landskab

8.1 Overordnede 

landskabsinteresser

Bevaringsværdige 

landskaber

Kystnærhedszonen

Skovrejsning

X Der er ikke særlige landskabsinteresser

inden for planområdet.

Ikke relevant. X

8.2 Beskyttelseslinjer

Å-beskyttelseslinjen

Sø-beskyttelseslinjen

Skovbyggelinjen

Strandbeskyttelses-

linjen

X Planområdet berører ikke skov-, 

strand-, sø-, eller åbeskyttelseslinjer.

Ikke relevant. X

8.3 Visuel påvirkning 

på lokalt plan

Udsigt

Indblik

Arkitektonisk udtryk

Lysforurening

X De umiddelbare naboer til lokalplanom-

rådet vil kunne forvente en ændring i

deres udsigtsforhold, dog ikke ud over,

hvad der kan forventes i et erhvervs-

område.

I lokalplanen vil indgå bestemmel-

ser om omfang og placering af 

bygninger, oplag samt batteripark. 

Desuden muliggør lokalplanen eta-

blering af visuelt afskærmende for-

anstaltninger mod omgivelserne i

form af beplanting, der kan skær-

me omgivelserne i forhold til på-

virkningen fra erhvervsområdets 

udendørs oplag og battericontai-

nere mm. 

X

9. Kulturarv

9.1 Fortidsminder og 

diger

Herunder fortidsmin-

der og fortidsminde-

beskyttelseslinjer

Beskyttede sten og 

jorddiger

X Der er ingen fortidsminder og/eller be-

skyttede diger i planområdet. 

Ikke relevant. X

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Miljøscreening af Lokalplan 1013-12

Nr. Berørt 

myndighed

Emne Resumé af høringssvar Opfølgning på høringssvar

1. Vandforsyning-

steamet, Kol-

ding Kommune 

Vand

Grundvandsfore-

komst

Kolding Kommunes Vandforsyningsteam er 

enige med afgrænsning af miljøvurdering om, 

at grundvand kan påvirkes væsentligt.

Uover de nævnte forhold i udkast til af-

grænsningsnotatet vedr. grund- og drik-

kevandsinteresser, nævner Vandforsyning-

steamet, at området ved Petersmindevej har 

prioritet 1 i Kolding Kommunes zonering af 

grundvandssårbarhed.

Vandforsyningsteamet anbefaler, at det til 

afgrænsningsnotatet pkt. 5.4 tilføjes, at 

”Området ved Petersmindevej har prioritet 

1 i Kolding Kommunes zonering af grund-

vandssårbarhed.”

Kolding Kommune tager høringssvaret 

til efterretning.

Det indkomne høringssvar giver an-

ledning til en tilføjelse i afgræningsno-

tatet ift. pkt. 5.4, med følgende tekst: 

”Området ved Petersmindevej har pri-

oritet 1 i Kolding Kommunes zonering 

af grundvandssårbarhed.”.

2. Vandløbsteam-

et, Kolding 

Kommune

Vand

Grundvandsfore-

komst

Kolding Kommunes Vandløbsteam konstate-

rer, at miljømedarbejders tekst om vandplan-

lægning til sagen er indskevet under punkt 

5.3.., og der kan derfor skrives , nej, til at 

det kræver miljørapport. På grund af dette 

indgår påvirkningen af vandløb ikke som en 

del af de miljøparametre/emner der vil blive 

påvirket af planen.

Ifølge vandløbsteamet har de på den måde 

belyst påvirkningen af vandløb i screenings-

skemaet, og vandløbsteamet har ikke yderli-

gere bemærkninger.

Vandløbsteamet oplyser endvidere, at mil-

jømedarbejderens tekst om vandplanlæg-

ning ville være en del af miljørapporten, da 

det normalt er lidt for langs til at være i et 

screeningsskema.

Kolding Kommune tager høringssvaret 

til efterretning.

Det indkomne høringssvar givet ikke 

anledning til ændring i afgræningsno-

tatet.

Bilag 
Bilag 1: Oversigt over indkomne høringssvar.
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3. Energinet Vand

Grundvandsfore-

komst

I forhold til en risikovurdering kan Energinet 

supplerende oplyse, at en batteripark kan 

under visse omstændigheder udgøre en fare/

risiko for et nærliggende højspændingsan-

læg, da der i forbindelse med en brand med 

tilhørende røgudvikling kan være en risiko for, 

at røgen driver ind over højspændingsanlæg-

get, hvorved der kan samles sod og snavs 

på isolatorerne, hvilket kan betyde, at isolati-

onsevnen nedsættes.

En nedsættelse af isolationsevnen kan ifølge 

Energinet medføre en udkobling og havari af 

det nærliggende højspændingsanlæg, hvilket 

kan medføre anlægsskader og medvirke til 

forsyningsmæssige konsekvenser.

Energinet henviser til Bekendtgørelse om 

sikkerhed for udførelse af elektriske anlæg 

(BEK nr. 1114 af den 18.08.2016) hvori der 

findes bestemmelser som regulerer elektri-

ske anlæg og andre objektsers nærhed til 

hinanden:

§20. Elektriske anlæg og andre objekter må 

ikke anbringes så nær hinanden, at der der-

ved kan opstå fare.

Stk.2. Ved anbringelse af andre objekter i 

nærheden af bestående elektriske anlæg 

skal eventuelle afstandskrav til det elektriske 

anlæg overholdes.

Stk. 3. Det elektriske anlæg eller objekter, 

der anlægges sidst, skal placeres under hen-

syntagen til det allerede placerede. 

Med afsæt i den fare/risiko en batteripark 

under visse omstændigheder udgør, skal 

det nærliggende højspændingsanlæg, ifølge 

Energinet, være ugeneret af drift og vedlige-

hold, samt ved havari/ hændelser der måtte 

indtræffe hos den nærlilggende batteripark. 

Eltransmission (Energinet) anbefaler derfor 

at batteriparken placeres i en tilstrækkelig 

afstand af Eltransmission højspændings-

anlæg, for at sikre person-, og anlægs- og 

forsyningssikkerheden. Energinet henviser til 

Kolding kommune tager høringssvaret 

til efterretning.

Det indkomne høringssvar giver an-

ledning til en tilføjelse i afgræningsno-

tatet ift. pkt. 1.2, med følgende tekst: 

”I forbindelse med brand med tilhø-

rende røgudvikling kan der være en 

risiko for, at røgen driver ind over høj-

spændingsanlægget, hvorved der kan 

samles sod og snavs på isolatorerne, 

som kan nedsætte isolationsevnen. 

Dette kan medføre en udkobling og 

havari af det nærliggende højspæn-

dingsanlæg og medvirke til forsy-

ningsmæssige konsekvenser.”.

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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Miljøscreening af Lokalplan 1013-12

3. Energinet 

(fortsat)

(fortsat)

bestemmelserne i bekendtgørelsen, og 

anbefaler Eltransmission, at den der plan-

lægger at etablere en batteripark i nærheden 

af Eltransmission højspændingsanlæg , får 

udarbejdet en risikovurdering med henblik på 

at afklaret og dokumenteret, at den pågæl-

dende batteripark ikke udgør en fare/risiko 

for det nærliggende højspændingsanlæg.

I forhold til både et nyt kommuneplantillæg 

og ny lokalplan, anbefaler Energinet, at luft-

ledningsanlæggets servitutareal indtegnes på 

relevante kortbilag som omtales i relevante 

afsnit i planerne. Energinet har vedlagt et 

kortmateriale, (kortmateriale der viser dekla-

rationsareal, yderfaser og luftledninger, re-

spektafstand og lignende), som kan benyttes 

i den kommende proces med udarbejdelse 

af plangrundlaget.

Energinet oplyser, at det bør fremgå af en 

ny lokalplan, at der hos Eltransmission skal 

ansøges om en dispensation, hvis der skal 

ske tilstandsændringer inden for luftlednings-

anlæggets serviturareal.

Servitutarealet administreres meget restrik-

tivt, hvormed dispensation ikke automatisk 

kan forventes meddelt.

OBS!

Hans Schmidt fra Energinet Eltransmission 

A/S oplyser telefonisk den 14-04-2025, at 

den grønne linje på det vedlagte kortmate-

riale, viser hvor der er en respektafstand jf. 

bekendtgørelse 1112 af 18. august 2016.
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4. Natur Flora og fauna Kolding Kommunes Naturteam vil gerne sik-

re, at regnvandsbassinet ikke får overløb til 

mosen, der er artsrig og værdifuld. 

Derudover konstaterer Naturteamet at byg-

ningen vil blive trukket væk fra mosen, men 

at Naturteamet ønsker belyst hvilket  omfang 

bygningen vil kaste skygge i mosen, fx. i det 

tidlige forår, og hvilken betydning det har for 

mosen.

Naturteamet oplyser, at det bør fremgå  føl-

gende af miljøvurderingen: 

- hvordan området påvirker stor vandsal-

amander, herunder yngle-, raste- og foura-

geringsområder.

- hvordan stor vandsalamander sikres i an-

lægsfasen.

Naturteamet oplyser, at etablering af et pad-

dehegn kan være en løsning.

Kolding Kommune tager høringssvaret 

til efterretning.

Det indkomne høringssvar giver ikke 

anledning til ændring i afgrænsnings-

notatet.

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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5. TrekantBrand 

(Beredskabet)

Afstand til højspæn-

dingsledninger,

Afstand til Sønderjy-

ske motorvej.

Brand og beredskab. 

Ulykkesrisici

Beklager det sene svar

Høringssvar fra Beredskabet vedrørende 

miljøvurdering af planlægning for nyt er-

hvervsområde ved Petersmindevej, Kolding 

Kommune

Som beredskabsmyndighed skal vi hermed 

afgive høringssvar i forbindelse med miljø-

vurderingen af det planlagte erhvervsområde 

ved Petersmindevej, jf. § 32 i miljøvurde-

ringsloven.

Det bemærkes, at planområdet muliggør 

etablering af tekniske anlæg, herunder po-

tentielt BESS-anlæg (batterienergilagringssy-

stemer). Beredskabet gør i den forbindelse 

opmærksom på, at sådanne anlæg kan 

udgøre en særlig brand- og eksplosions-

risiko og i visse tilfælde indebærer særlige 

miljømæssige konsekvenser ved brand eller 

havari.

Beredskabet vurderer, at der ved etable-

ring af BESS-anlæg inden for det planlagte 

område vil kunne stilles krav om særlige 

forholdsregler, og at sådanne anlæg vil blive 

behandlet efter beredskabslovens § 34, stk. 

2, idet der vil være tale om tekniske anlæg af 

særlig karakter. Dette indebærer, at anlæg-

get ikke kan tages i brug, før kommunalbe-

styrelsen/beredskabet har godkendt en plan 

for indretning og drift, der sikrer, at der er 

truffet forsvarlige foranstaltninger mod brand 

og eksplosion samt for evakuering i tilfælde 

af uheld.

På den baggrund anbefaler beredskabet, at 

der i miljøvurderingen:

•	 Medtages en vurdering af risici ved tekni-

ske anlæg, herunder BESS-anlæg.

•	 Anbefales en tæt dialog med redningsbe-

redskabet ved konkrete projekter i området, 

særligt ved etablering af anlæg med poten-

tielt høj brandbelastning eller kemisk risiko.

Kolding Kommune tager høringssvaret 

til efterretning.

Det indkomne høringssvar giver ikke 

anledning til ændring i afgrænsnings-

notatet.
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6. Vejdirektoratet Afstand til højspæn-

dingsledninger,

Afstand til Sønderjy-

ske motorvej.

Brand og beredskab. 

Ulykkesrisici

Beklager det sene høringssvar.

Vejdirektoratet har gennemgået afgræns-

ningsnotatet og har ikke bemærkninger til 

selve notatet.

Kolding Kommune tager høringssvaret 

til efterretning.

Det indkomne høringssvar giver ikke 

anledning til ændring i afgrænsnings-

notatet.

Kolding Kommune 
By- og Fællesforvaltningen
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13. maj 2026 - Sagsnr. 24/23947 - Løbenr. 84828/26   

Offentlig høring 
– 
Byrådet vedtog den 28. april 2026 at sende følgende planforslag i offentlig høring: 

• Tillæg 4 til Kommuneplan 2025-2036 
• Lokalplan 0732-31 Ved Petersmindevej – et erhvervsområde. 

Høringsperioden er 8 uger fra den 13. maj 2026 til den 8. juli 2026. 
 
Planforslagene med tilhørende miljørapport kan ses på www.kolding.dk/plansager (klik på ”Kommune- og 
lokalplaner”) og på By- og Fællesforvaltningen, Nytorv 11, 6000 Kolding. 
 
Grunden til, at du får dette brev er, at du kan have en direkte eller en indirekte interesse i indholdet af 
planforslagene. 
 
Du kan se referatet fra den politiske behandling ved at følge dette link: 
Referat 28. april 2026 www.kolding.dk/politik/dagsordener-referater/ 
 
Vi forventer, at planforslagene med alle indkomne bemærkninger og indsigelser bliver behandlet i Byrådet 
den 22. september 2026. 
 
Dette brev og offentliggørelse af planforslagene sker efter planlovens §§ 24-26 og miljøvurderingslovens § 
32. 
 
Du kan se yderligere oplysninger om høringsperiode, indsigelsesfrist, retsvirkninger og klagevejledning i 
annoncen på næste side. Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte mig på sval@kolding.dk eller 
79 79 60 49. 
 
Venlig hilsen 
 
Stephen Valentin Jensen 
Byplanlægger - arkitekt maa 
 

https://www.kolding.dk/borger/hoeringer-og-afgoerelser
https://udvalg.kolding.dk/vis?Referat-Byraadet-d.28-04-2026-kl.19.00&id=5d52c616-8faf-4325-b792-9ec2969466a6
mailto:sval@kolding.dk
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Side 2 

Offentlig høring af forslag til Tillæg 4 til Kommuneplan 2025-
2036 og Lokalplan 0732-31 Ved Petersmindevej – et 
erhvervsområde med tilhørende miljørapport  
Kort beskrivelse af planforslagene 

 
Luftfoto med afgrænsning af lokalplan 0732-31. 

 

 
Luftfoto med afgrænsning af tillæg 4 til Kommuneplan 2025-2036. 
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Side 3 

Byrådet har den 28. april 2026 vedtaget at fremlægge forslag til Tillæg 4 til Kommuneplan 2025-2036 og 
forslag til Lokalplan 0732-31 Ved Petersmindevej – et erhvervsområde. Offentliggørelse af planforslagene 
og miljørapporten sker efter planlovens §§ 24-26 og miljøvurderingslovens § 32.  
 
Planområderne ligger i den nordøstlige del af Kolding på del af matr.nr. 39æ, Bramdrup By, Nr. Bramdrup. 
 

Kommuneplantillæggets formål er at ændre den geografiske afgrænsning af både Rammeområde 0732-
G1, område for fritidsformål, og Rammeområde 0732-E1 for erhvervsområde. Samtidig har tillægget til 
formål at ændre rammebestemmelserne i rammeområde 0732-E1 for henholdsvis miljøklasse, max. antal 
etager, max. bygningshøjde og supplerende bestemmelser. 
 

Lokalplanens formål er:  
• at udlægge lokalplanens område til erhvervsformål og natur- og friluftsområde; 
• at sikre mulighed for at området kan indrettes til parkering, bebyggelse, oplag og/eller 

anlæg til energiforsyning i form af batteripark (BESS-anlæg); 
• at forebygge miljøkonflikter i forhold til grundvand; 
• at sikre klimatilpasning af bebyggelsen/området i forhold til håndtering af regnvand/risiko for 

oversvømmelse; 
• at sikre oplag og lignende vil blive visuelt afskærmet mod motorvej; 
• at sikre vejadgang til lokalplanområdet. 

 
Planforslagene og miljørapporten kan ses på www.kolding.dk/plansager (klik på ”Kommune- og 
lokalplaner”) og på By- og Fællesforvaltningen, Nytorv 11, 6000 Kolding. Planafdelingen kan kontaktes på 
telefon 79 79 63 20. 
  
Servitutbortfald 
Lokalplanforslaget indeholder bestemmelse om ophævelse af følgende servitutter: 

• 29.05.1855-911152-53. Dok om færdselsret mv, Vedr 39Y, 39Æ 
• 07.02.1951-784-53. Dok om forsynings-/afløbsledninger mv, Vedr 39Y, 39Æ Konv.fejl - rette dato 

er 07.02.1952 
• 18.05.1982-11263-53. Dok om ombygning af bygningerne til landbrugsfaglig EFG-uddannelse mv 
• 12.05.1997-13702-53. Lokalplan, Vedr 39Y, 39Æ 

Høringsperiode 
Planforslagene med tilhørende miljørapport er fremlagt i 8 uger i perioden fra den 13. maj 2026 til den 8. 
juli 2026. Herefter vil de indkomne høringssvar blive behandlet. 

Indsigelse til Kolding Kommune 
Du kan sende bemærkninger eller ændringsforslag om ethvert forhold i planforslagene til By- og 
Fællesforvaltningen, Nytorv 11, 6000 Kolding eller via kommunens høringsportal 
www.kolding.dk/plansager (klik på ”Kommune- og lokalplaner”), så vi har det senest den 8. juli 2026. Hvis 
du ønsker at klage til et klagenævn, skal du følge nedenstående klagevejledning. 
 

https://www.kolding.dk/borger/hoeringer-og-afgoerelser
http://www.kolding.dk/plansager
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Vi gør opmærksom på, at der er åbenhed i myndigheders sagsbehandling. Indkomne bemærkninger er 
omfattet af reglerne om aktindsigt og vil kunne optræde i vores afgørelser, som blandt andet offentliggøres 
på vores hjemmeside. 
 

Midlertidige retsvirkninger for lokalplanforslaget 
Efter offentliggørelsen, den 13. maj 2026, må lokalplanområdet ikke bebygges eller i øvrigt udnyttes på en 
måde, der foregriber den endelige lokalplans indhold. De midlertidige retsvirkninger gælder højst i et år 
efter lokalplanforslagets offentliggørelse eller til lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort. 
 
Efter udløbet af høringsperioden kan byrådet tillade, at en ejendom, der er omfattet af planforslaget, 
bebygges eller udnyttes efter forslaget, såfremt dette er i overensstemmelse med kommuneplanen og der 
ikke er tale om at begynde et større byggearbejde m.v. Tilladelsen kan dog ikke meddeles, så længe et 
eventuelt veto opretholdes. Der kan heller ikke meddeles tilladelse i tilfælde, hvor indenrigs- og 
boligministeren har truffet beslutning om at overtage byrådets beføjelser efter loven i sager, der berører 
andre myndigheders lovbestemte opgaver eller har større betydning. 

Miljøvurdering 
Som et grundlag for beslutningen om at fremlægge planerne er der udarbejdet miljørapport. 
Miljørapporten beskriver, hvordan planernes realisering forventes at påvirke miljøet. Følgende emner er 
beskrevet i miljørapporten: Befolkning, Ulykkesrisici, Grundvand, Natur 
Miljørapporten er offentliggjort sammen med planforslagene. 

Klagevejledning vedrørende klager til klagenævn 

Hvad kan der klages over? 
Du kan klage over retlige spørgsmål i forhold til planforslagene og miljøvurderingen. Det vil sige, at du kan 
klage, hvis du mener, at lovens krav ikke bliver opfyldt, f.eks. 

• lovkrav til planens indhold, 
• lovkrav til miljørapportens indhold, 
• lovkrav til procedurer, 
• lovkrav til offentliggørelse. 

Hvem kan klage? 
Klageberettigede myndigheder, foreninger og organisationer, samt enhver der har en væsentlig, individuel 
interesse i sagens udfald. 

Hvem er klageinstans? 
Planklagenævnet. 

Hvordan klager man? 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på www.borger.dk og www.virk.dk. På borger.dk skal 
du søge efter ’Klageportal’. 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Hvis du er fritaget fra at bruge Digital Post, er du også fritaget fra at anvende Klageportalen. I givet fald 
skal du sende din klage som et brev til Planafdelingen, By- og Fællesforvaltningen,  
Nytorv 11, 6000 Kolding eller som mail til plan@kolding.dk. 

Hvad er klagefristen?  
Klagefristen er 4 uger fra offentliggørelsen af de endeligt vedtagne planer. Den endelige vedtagelse af 
planerne kan først ske, når høringsperioden er slut og alle indkomne indsigelser er blevet behandlet. 

Hvad er lovgrundlaget? 
Planloven om miljøvurderingsloven. 

Hvad koster det at klage? 
900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer. Beløbene er i 2016-niveau og 
reguleres årligt efter det generelle pris- og lønindeks. Nærmere vejledning om klage og gebyr findes på 
www.naevneneshus.dk. 

Søgsmålsfrist: 
Ønsker du at afprøve afgørelsen ved domstolene, skal du have anlagt søgsmål inden 6 måneder fra 
offentliggørelsen. 
 
 
 
 

mailto:plan@kolding.dk
http://www.naevneneshus.dk/
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